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กิตติกรรมประกาศ 
ผลงานวิชาการเรื่อง “แนวทางการตรวจสอบบัญชี” กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค 

ฉบับน้ีสําเร็จลุล่วงไปได้ ด้วยความกรุณาอย่างย่ิงจากนางนิตยา ศรีเกิด อดีตผู้อํานวยการกลุ่มตรวจสอบภายใน 
ที่ได้กรุณาให้คําแนะนํา ข้อคิดเห็นอันมีค่าและเป็นประโยชน์ ตลอดจนปรับปรุงข้อบกพร่องต่างๆ มาโดยตลอด 
จนผลงานวิชาการฉบับน้ีสําเร็จได้อย่างสมบูรณ์  และบุคคลอีกผู้หน่ึงที่ผู้ เขียนได้ระลึกถึงอยู่เสมอ คือ          
นางละเอียด เอ่ียมสุวรรณ ผู้อํานวยการกองคลัง ซึ่งเป็นอดีตผู้อํานวยการกลุ่มตรวจสอบภายใน ที่ให้คําแนะนํา
ที่เป็นประโยชน์มีส่วนทําให้ผลงานวิชาการฉบับน้ีมีคุณค่ามากยิ่งขึ้น ผู้เขียนจึงขอขอบพระคุณเป็นอย่างสูงไว้ ณ 
โอกาสน้ี 

สุดท้ายขอขอบพระคุณ นางสาวบังอร  โฉมสันเทียะ ที่คอยให้ความช่วยเหลือในเรื่องข้อมูลต่างๆ
ที่เก่ียวข้องกับการจัดทําบัญชีมาโดยตลอดทําให้การเขียนผลงานวิชาการฉบับน้ีสมบูรณ์ย่ิงขึ้น 
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แนวทางการตรวจสอบบัญชี 1 

 

บทที่ 1 
บทนํา 

1.1 หลักการและเหตผุล 
การตรวจสอบภายในเป็นเคร่ืองมือและกลไกที่สําคัญในการประเมินผลสัมฤทธ์ิของการดําเนินงาน 

และระบบควบคุมภายในขององค์กร ทั้งน้ี ปัจจัยสําคัญประการหน่ึงที่เป็นตัวกําหนดว่างานตรวจสอบภายใน
ประสบความสําเร็จหรือไม่ คือ การที่ผู้บริหารได้นําผลผลิตของงานตรวจสอบภายในไปใช้ในการบริหารงานได้
อย่างมีประสิทธิภาพ ช่วยให้เกิดมูลค่าเพ่ิมและความสําเร็จแก่องค์กร ฉะน้ัน เพ่ือให้ผลผลิตของงานตรวจสอบ
ภายใน ซึ่งได้แก่ รายงานผลการตรวจสอบภายในมีคุณค่าและเกิดประโยชน์สูงสุด ผู้ตรวจสอบภายในซึ่งเป็น
ผู้รับผิดชอบการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบภายใน จึง
จําเป็นต้องมีความรู้ ความเข้าใจกระบวนการตรวจสอบภายในในภาพรวม มีความรู้ในหลักการและวิธีการ
ตรวจสอบ รวมท้ังต้องปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานการตรวจสอบที่ยอมรับโดยท่ัวไป ทั้งจากหลักการ
สากลและตามที่กําหนดโดยหน่วยงานกลางที่เก่ียวข้องของทางราชการเพ่ือให้ผู้ปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าวสามารถ
เลือกใช้เทคนิคแนวทางการตรวจสอบที่เหมาะสมกับภารกิจและสภาพแวดล้อมขององค์กร 

สําหรับในส่วนของการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในของกลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค น้ัน
ก่อนทําแผนการตรวจสอบประจําปี กระบวนการทํางานเริ่มต้นจากการประเมินความเสี่ยงของหน่วยรับตรวจ 
และประเมินความเสี่ยงของกิจกรรมหรือเรื่องที่จะตรวจสอบ เพ่ือเลือกหน่วยรับตรวจ และกิจกรรมหรือเร่ืองที่
จะตรวจสอบตามลําดับคะแนนความเสี่ยงสูงเพ่ือมาจัดทําแผนการตรวจสอบประจําปี และแผนการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบ (Engagement Plan) แต่สําหรับเรื่อง “การจัดทําบัญชี” น้ัน นับเป็นกิจกรรมหน่ึงที่กลุ่มตรวจสอบ
ภายใน กรมควบคุมโรค ให้ความสําคัญมากและได้ถูกกําหนดไว้ในแผนการตรวจสอบประจําปีไว้เป็นประจําทุก
ปีไม่มีข้อยกเว้นที่จะไม่ตรวจ ประกอบกับกรมบัญชีกลางที่เป็นหน่วยงานกลางในการดูแลกํากับการทําบัญชีของ
ส่วนราชการ ก็ได้ให้ความสําคัญของการจัดทําบัญชี โดยได้กําหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้าน
บัญชีของส่วนราชการมาต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 เป็นต้นมาเพ่ือให้ส่วนราชการต้นสังกัดระดับกรมให้
ความสําคัญในการกํากับดูแลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายภายในสังกัดให้เป็นไปอย่างถูกต้อง 
ครบถ้วน และเป็นปัจจุบัน ต่อมาในปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 กรมบัญชีกลางได้กําหนดให้หน่วยงานตรวจสอบ
ภายในของแต่ละกรมเข้ามามีส่วนร่วม และเป็นส่วนหน่ึงในเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี โดย
กําหนดให้ส่วนราชการต้นสังกัดระดับกรมมีรายงานผลการตรวจสอบจากหน่วยงานตรวจสอบภายในของส่วน
ราชการ เพ่ือแสดงถึงความถูกต้องตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี โดยให้หน่วยตรวจสอบ
ภายในของส่วนราชการ จัดทําแผนการตรวจสอบการทําบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายเป็นประจําทุกปี และรายงาน
ผลการตรวจสอบให้หัวหน้าส่วนราชการทราบพร้อมทั้งส่งสําเนารายงานผลการตรวจสอบให้กองคลังได้รับ
ทราบด้วย และปัจจุบันคือในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 กรมบัญชีกลางได้กําหนดให้หน่วยเบิกจ่ายต้องมีการ
แก้ไขข้อทักท้วงด้านบัญชีตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบของผู้ตรวจสอบภายใน ให้แล้วเสร็จภายในปีที่
ได้รับการทักท้วงอีกด้วย 

เมื่อปีงบประมาณรายจ่าย พ.ศ. ๒๕๕๖ ผู้เขียนได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา คือ ผู้อํานวยการ
กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค ให้จัดทําคู่มือการปฏิบัติงาน เรื่อง การตรวจสอบบัญชี ในนามของ
กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค เพ่ือให้ผู้ตรวจสอบภายในน้องใหม่ หรือผู้ตรวจสอบภายในที่ยังไม่มี
ประสบการณ์ด้านการตรวจสอบบัญชีใช้เป็นแนวทางในการตรวจสอบ แต่คู่มือดังกล่าวยังไม่ครอบคลุมวิธีการ
ปฏิบัติงานและแนวทางในการตรวจสอบ รวมถึงกระดาษทําการที่ใช้สําหรับในการเก็บรวบรวมข้อมูลบางส่วน
ยังไม่สามารถนําไปใช้ในการปฏิบัติงานจริงได้ ดังน้ันผู้เขียนจึงมีแนวคิดที่จะปรับปรุงคู่มือดังกล่าวให้มีเน้ือหา 



แนวทางการตรวจสอบบัญชี 2 

  

สาระที่ครบถ้วน สมบรูณ์มากยิ่งขึ้นด้วยการเพ่ิมเน้ือหา สาระที่สําคัญและเป็นประโยชน์ รวมทั้งข้อตรวจพบท่ี
สําคัญตลอดจนข้อเสนอแนะและแนวทางแก้ไข จากรายงานผลการตรวจสอบหน่วยรับตรวจ ที่ผู้เขียนได้ตรวจ
พบมา หรือจากเพ่ือนร่วมงาน ระหว่างปีงบประมาณ ๒๕๕4 - ๒๕๕9 เพ่ือให้ผู้ตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค   
ที่สนใจจะหมุนเวียนงานตรวจ โดยเปลี่ยนงานตรวจจากกิจกรรมอ่ืนๆ ที่เคยทํามาตรวจสอบการจัดทําบัญชี 
สามารถใช้เป็นคู่มือในการปฏิบัติงาน และให้ข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อหน่วยรับตรวจได้ และสําหรับ
หน่วยรับตรวจ เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบการจัดทําบัญชีของหน่วยงานก็สามารถนําผลงานเล่มน้ีไปปรับปรุง
กระบวนการปฏิบัติงาน และเกิดการกํากับดูแลตนเองที่ดีได้ จากที่กล่าวมาแล้วข้างต้นจึงเป็นที่มาของการที่
ผู้เขียนเลือกที่จะเสนอผลงานวิชาการเรื่อง แนวทางการตรวจสอบบัญชี โดยมีความคาดหวังไว้ว่าผลงาน
วิชาการเรื่อง แนวทางการตรวจสอบบัญชี เล่มน้ี จะมีส่วนในการสนับสนุนให้การปฏิบัติงานด้านการจัดทํา
บัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในสังกัดกรมควบคุมโรคให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน ย่ิงขึ้น เป็นไปตามหลักการนโยบาย
บัญชีหรือระเบียบและหลักเกณฑ์ที่หน่วยงานกลางกําหนด 

๑.๒ วัตถุประสงค์ 
1.2.1 เพ่ือให้ผู้ตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรคได้นําไปศึกษา เพ่ิมพูนความรู้ ความเข้าใจ เพ่ือ

ใช้เป็นแนวทางการตรวจสอบบัญชี และเป็นคู่มือในปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ถูกต้องตาม
หลักการนโยบายการบัญชีภาครัฐ รวมถึงระเบียบอ่ืนที่เก่ียวข้อง 

1.2.2 เพ่ือให้ผู้รับผิดชอบการจัดทําบัญชีของหน่วยงานในสังกัดกรมควบคุมโรคได้นําไปศึกษา
และใช้เป็นแนวทางในการกําหนดวิธีการปฏิบัติงานด้านการจัดทําบัญชีให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน เป็นไปตาม
หลักการและนโยบายการบัญชีและระเบียบที่กําหนด 

๑.๓ ขอบเขตการศึกษา 
ผลงานวิชาการ เรื่อง แนวทางการตรวจสอบบัญชีเล่มน้ี ผู้เขียนมุ่งเน้นจัดทําแนวทางการ

ตรวจสอบบัญชีใน 3 เรื่อง ที่มีความสําคัญและผู้ตรวจสอบภายในควรรู้ ได้แก่ 
(1) การควบคุมภายใน (Internal Control) 
(2) การจัดทํารายงานการเงิน (financial Reports) 
(3) การตรวจสอบงบทดลอง (Trial Balance Review) 

๑.๔ ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
๑.๔.๑ ผู้ตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค ที่ยังขาดประสบการณ์ในการตรวจสอบบัญชี สามารถ

นําไปศึกษาเพ่ือให้เกิดความรู้ความเข้าใจ และใช้เป็นแนวทางในการตรวจสอบบัญชีได้ 
๑.๔.๒ ผู้รับผิดชอบการจัดทําบัญชีของหน่วยงานในสังกัดกรมควบคุมโรค ที่ได้ศึกษาผลงานเล่มน้ี

สามารถปฏิบัติงานด้านการจัดทําบัญชีได้อย่างถูกต้อง น่าเช่ือถือ ตามหลักการและนโยบายบัญชี และระเบียบที่
กําหนด 

1.5 นิยามศัพท์ 
การตรวจสอบภายใน (Auditing) หมายถึง กิจกรรมการให้ความเช่ือมั่นอย่างเที่ยงธรรมและ

เป็นอิสระ ซึ่งจัดทําขึ้นเพ่ือเพ่ิมมูลค่าและปรับปรุงการปฏิบัติงานของส่วนราชการให้ดีขึ้น การตรวจสอบภายใน
จะช่วยให้ส่วนราชการบรรลุเป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่กําหนดไว้ ด้วยการประเมินและปรับปรุงประสิทธิผล
ของกระบวนการบริหารความเสี่ยงการควบคุมและการกํากับดูแลอย่างเป็นระบบ 

แผนการตรวจสอบ (Audit Plan) หมายถึง แผนการปฏิบัติงานที่หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบ
ภายในจัดทําขึ้นไว้ล่วงหน้าเก่ียวกับเร่ืองที่จะตรวจสอบ จํานวนหน่วยรับตรวจ ระยะเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงาน 
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ผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบ รวมทั้งงบประมาณที่ใช้ในการปฏิบัติงานตรวจสอบ เพ่ือประโยชน์ในการสอบทาน
ความก้าวหน้าของการปฏิบัติงานตรวจสอบเป็นระยะๆ และให้ปฏิบัติงานได้อย่างราบรื่นทันตามกําหนดเวลา 

แผนการปฏิบัติงาน (Engagement Plan) หมายถึง แผนการปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
ซึ่งผู้ตรวจสอบภายในจัดทําไว้ล่วงหน้าว่าจะตรวจสอบเรื่องใด ที่หน่วยรับตรวจใด ด้วยวัตถุประสงค์ขอบเขต 
วิธีการใด และทรัพยากรท่ีใช้เท่าใด จึงจะทําให้การปฏิบัติงานตรวจสอบบรรลุผลสําเร็จ 

หน่วยงานตรวจสอบภายใน (Internal Audit Division Office) หมายถึง หน่วยงานที่
รับผิดชอบงานตรวจสอบภายในของส่วนราชการ ตามท่ีกําหนดไว้ในกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ 

หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน (Director of Internal Audit Division) หมายถึง 
ผู้อํานวยการกลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรคซึ่งทําหน้าที่ในการกํากับดูแลตรวจสอบภายใน การ
บริหารงานของหน่วยงานตรวจสอบภายใน และกรณีที่ส่วนราชการเลือกใช้บริการตรวจสอบจากหน่วยงาน
ตรวจสอบจากภายนอก หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายในจะเป็นผู้รับผิดชอบในการดูแลเรื่องของสัญญา
ว่าจ้าง และคุณภาพความน่าเช่ือถือของผลงาน รวมท้ังรายงานให้หัวหน้าส่วนราชการได้รับทราบและติดตามผล
ของการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน 

ผู้ตรวจสอบภายใน (Auditor) หมายถึง นักวิชาการตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค รวมถึง
บุคลากรกลุ่มตรวจสอบภายในที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน 

หน่วยรับตรวจ (Auditee) หมายถึง หน่วยงานในสังกัดกรมควบคุมโรค 
หลักการบัญชี (Accounting Principles) หมายถึง แนวปฏิบัติในการรวบรวม จดบันทึก 

จําแนก สรุปผลและรายงานเหตุการณ์ที่เก่ียวข้องที่เก่ียวข้องกับการเงินของหน่วยงาน 
นโยบายการบัญชี (Accounting Policy) หมายถึง หลักการโดยเฉพาะ หลักเกณฑ์ ประเพณี

ปฏิบัติ กฎเกณฑ์ หรือวิธีปฏิบัติที่หน่วยงานใช้ในการจัดและนําเสนองบการเงิน 
เกณฑ์คงค้าง (Accrues) หมายถึง หลักเกณฑ์ทางบัญชีที่ใช้รับรู้รายการและเหตุการณ์เมื่อ

เกิดขึ้น มิใช่รับรู้เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งทําให้รายการและเหตุการณ์ต่างๆ
ได้รับการบันทึกบัญชีและแสดงในงบการเงินภายในงวดที่เก่ียวข้องกับการเกิดรายการและเหตุการณ์น้ัน 

รอบระยะเวลาบัญชี (Accounting period) หมายถึง รายการบัญชีที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ 1 
ตุลาคม ถึงวันที่ 30 กันยายน ปีถัดไป (ปีงบประมาณ)    

ระบบ GFMIS หมายถึง ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์
(Government Fiscal Management Information System : GFMIS) 

หน่วยเบิกจ่าย (Disbursement Unit) หมายถึง หน่วยงานในสังกัดกรมควบคุมโรคที่มีฐานะ
เป็นหน่วยเบิกจ่ายตามโครงสร้างหน่วยงานในระบบ GFMIS และดําเนินการเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณที่กรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดที่หน่วยเบิกจ่ายต้ังอยู่ 

งบทดลอง (Trial Balance) หมายถึง งบที่จัดทําขึ้นเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี
ในสมุดรายวันทั่วไปและผ่านรายการไปสมุดแยกประเภททั่วไปตามระบบบัญชีคู่  



 
 
 
 
 

บทท่ี 2 
แนวคิดและทฤษฎีต่างๆ ท่ีเก่ียวข้อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แนวทางการตรวจสอบบัญชี 4 

 

บทที่ 2 
แนวคดิ และทฤษฎีต่างๆ ที่เก่ียวข้อง  

ผลงานวิชาการ เรื่อง แนวทางการตรวจสอบบัญชีเล่มน้ี ผู้เขียนได้ศึกษาความหมายและประเภท
ของการตรวจสอบ การจัดทําแนวการตรวจสอบ หนังสือ ตํารา หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหน่วยงาน
ภาครัฐตลอดจนระเบียบที่เก่ียวข้อง ดังน้ี 

1. ความหมายของการตรวจสอบภายใน 
2. ประเภทของการตรวจสอบภายใน 
3. การจัดทําแนวการตรวจสอบ (Audit program) 
4. หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหน่วยงานภาครัฐฉบับที่ 2 
5. นโยบายบัญชีกรมควบคุมโรค 
6. ระบบบัญชีภาครัฐ 
7. ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management 

Information System : GFMIS) 
8. ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 

1. ความหมายของการตรวจสอบภายใน 

ศูนย์บริการข้อมูลการเงินการคลังภาครัฐ กรมบัญชีกลาง. มาตรฐานการตรวจสอบภายในและ
จริยธรรมการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในของส่วนราชการ, 25๕4การตรวจสอบภายใน หมายถึง กิจกรรม
การให้ความเช่ือมั่นและการให้คําปรึกษาอย่างเที่ยวธรรมและเป็นอิสระ ซึ่งจัดให้มีขึ้นเพ่ือเพ่ิมคุณค่าและ
ปรับปรุงการดําเนินงานของส่วนราชการให้ดีขึ้น การตรวจสอบภายในช่วยให้ส่วนราชการบรรลุถึงเป้าหมาย
และวัตถุประสงค์ที่กําหนดไว้ด้วยการประเมินและปรับปรุงประสิทธิผลของกระบวนการบริหารความเส่ียง การ
ควบคุม และการกํากับดูแลอย่างเป็นระบบ 

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย. แนวทางการ
ตรวจสอบภายใน. พิมพ์ครั้งที่ 1. ปทุมธานี : บริษัท ดูมายเบส จํากัด, 2548การตรวจสอบภายใน (Internal 
Auditing) หมายถึง การให้ความเช่ือมั่นและการให้คําปรึกษาอย่างเที่ยวธรรมและเป็นอิสระ เพ่ือเพ่ิมคุณค่าและ
ปรับปรุงการดําเนินงานขององค์กร การตรวจสอบภายในช่วยให้องค์กรบรรลุเป้าหมายด้วยการประเมิน และ
ปรับปรุงประสิทธิผลของกระบวนการบริหารความเสี่ยง การควบคุม และการกํากับดูแลอย่างเป็นระบบและ
เป็นระเบียบ โดยผู้ตรวจสอบภายในขององค์กรจะเป็นผู้ทําหน้าที่วิเคราะห์ เสนอแนะ และให้คําปรึกษาจาก
กระบวนการตรวจสอบภายใน 

2. ประเภทของการตรวจสอบภายใน 

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย. แนวทางการ
ตรวจสอบภายใน. พิมพ์ครั้งที่ 1. ปทุมธานี : บริษัท ดูมายเบส จํากัด, 2548 ประเภทของการตรวจสอบ
ภายใน อาจจําแนกได้หลายประเภท อาทิ 

๑. การตรวจสอบการดําเนินงาน (Operational Audit) คือ การตรวจสอบเพื่อประเมินระบบ
การควบคุมภายใน และประเมินคุณภาพของการดําเนินงานของหน่วยงานต่างๆ เช่น การตลาด การผลิต การ
บริหารงานด้านพัสดุ การบริหารงานบุคคล และการจัดการด้านการเงินและบัญชี เป็นต้น ทั้งน้ีเพ่ือให้องค์กรมี
ความมั่นใจว่าแต่ละหน่วยงานมีระบบการควบคุมภายในที่ดี และการปฏิบัติงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิผล 
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2. การตรวจสอบผลการปฏิบัติงาน (Performance Audit) คือ การตรวจสอบการปฏิบัติงาน
ของหน่วยงาน ระบบงานต่างๆ ของแต่ละกิจกรรมตามท่ีฝ่ายบริหารกําหนด โดยมุ่งเน้นความมีประสิทธิผล 
(Effectiveness) ประสิทธิภาพ (Efficiency) และความประหยัด (Economy) 

3. การตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบ (Compliance Audit) คือ การตรวจสอบการ
ปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆ ภายในองค์กรว่าเป็นไปตามข้อกําหนดทั้งจากภายนอกและภายในองค์กร เช่น 
กฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง มาตรฐาน นโยบาย แผนงาน และวิธีการท่ีกําหนดไว้ ซึ่งการตรวจสอบประเภทนี้อาจ
ถือเป็นส่วนหน่ึงของการตรวจสอบทางการเงิน หรือการตรวจสอบการดําเนินงาน หรือจะทําการตรวจสอบแยก
โดยเฉพาะ 

4. การตรวจสอบทางการเงิน (Financial Audit) คือ การตรวจสอบความถูกต้องเช่ือถือได้ของ
ข้อมูลทางการเงิน โดยครอบคลุมถึงการดูแลป้องกันทรัพย์สิน และประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุม
ภายในของระบบงานต่างๆ ว่ามีความเพียงพอที่จะมั่นใจได้ว่าข้อมูลที่บันทึกและปรากฏในบัญชี รายงาน 
ทะเบียน และเอกสารต่างๆ ถูกต้องและสามารถสอบทานได้ รวมทั้งสามารถป้องกันการรั่วไหล สูญหายของ
ทรัพย์สินต่างๆ ได้ 

5. การตรวจสอบสารสนเทศ (Information Technology Audit) คือ การตรวจสอบงานท่ี
ใช้ระบบสารสนเทศในการดําเนินงาน การตรวจสอบประเภทน้ีเป็นส่วนหน่ึงของงานตรวจสอบภายในทั้งการ
ตรวจสอบทางการเงินหรือการตรวจสอบการดําเนินงาน ผู้ตรวจสอบภายในจําเป็นต้องมีความรู้ในระบบงาน
สารสนเทศ เพ่ือให้สามารถดําเนินการตรวจสอบได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

3. การจัดทําแนวการตรวจสอบ (Audit Program) 

นายภิญญ์ ปรัชญกุล. 2555. เอกสารประกอบการบรรยาย หลักสูตร เทคนิคการพัฒนาแนว
การตรวจสอบ, 20 ตุลาคม 2555. สมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย กรุงเทพฯ. แนวการตรวจสอบ 
(Audit program) หมายถึง เอกสารที่ผู้ตรวจสอบบันทึกวิธีการในการรวบรวมข้อมูลการวิเคราะห์และประเมิน 
การบันทึกและรายงานผลการปฏิบัติงานตรวจสอบ รวมทั้งระบุถึงวัตถุประสงค์ ขอบเขตของงานตรวจสอบ 
วิธีการตรวจสอบ ระยะเวลาที่จะใช้ ผู้ตรวจสอบภายในที่รับผิดชอบ โดยปกติแล้วหัวหน้าทีมตรวจสอบจะเป็น
ผู้จัดทําและอนุมัติโดยผู้บริหารงานตรวจสอบที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือให้ความเช่ือมั่นว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบ
จะบรรลุวัตถุประสงค์ซึ่งคุณลักษณะของแนวการตรวจสอบท่ีดี มีดังน้ี 

1. ชัดเจน ไม่คลุมเครือ หลีกเลี่ยงข้อมูลที่ไม่จําเป็น 
2. ระบุลําดับก่อน – หลังตามขั้นตอนงาน 
3. อนุมัติก่อนการดําเนินการ 
4. การเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสําคัญควรได้รับอนุมัติก่อน 
5. เน้ือหาสมบูรณ์ ครบถ้วน มีความยืดหยุ่น 

นางบุปผา ชวะพงษ์. 2552. เอกสารประกอบการบรรยาย หลักสูตร ประกาศนียบัตรผู้ตรวจ
สอบภายในระดับ Fundamental, 21 - 31 มกราคม 2552.กรมบัญชีกลาง กรุงเทพฯ. แนวการตรวจสอบ
ที่ดีควรมีลักษณะ ดังน้ี  

1. ควรจัดทําขึ้นเป็นลายลักษณ์อักษรก่อนปฏิบัติงานตรวจสอบทุกคร้ัง 
2. ควรจัดทําขึ้นสําหรับงานแต่ละงาน มีวัตถุประสงค์และขอบเขตงานที่ชัดเจน 
3. ควรจัดลําดับความสําคัญของประเด็นที่เป็นข้อตรวจพบท่ีสําคัญ (MOS) เพ่ือนําไปเป็น

ข้อมูลประกอบในการวางแนวการตรวจสอบตามระยะเวลาและอัตรากําลังที่มีอยู่ 
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4. รายละเอียดของงานที่กําหนดไว้ในแต่ละขั้นตอนต้องสัมพันธ์ต่อเน่ืองกัน และแสดงให้เห็น
ว่าเป็นไปเพ่ือหาหลักฐานประกอบวัตถุประสงค์การตรวจ 

5. สามารถแก้ไขปรับปรุงให้เหมาะสมได้ตลอดเวลา 
6. ต้องสามารถใช้เป็นแนวทางควบคุมการปฏิบัติงานของผู้ตรวจสอบได้ 
7. ควรผ่านการพิจารณากลั่นกรอง หรือควบคุมคุณภาพงานโดยหัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน 

4. หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหน่วยงานภาครัฐ 
สํ านักมาตรฐาน ด้านการบัญ ชีภาค รัฐ  กลุ่ มมาตรฐานและนโยบายการบัญ ชีภาค รัฐ  

กรมบัญชีกลาง.หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2. มกราคม 2546. ได้กําหนด
หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2 ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 จนถึงปัจจุบัน
เพ่ือใช้เป็นรากฐานของการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐให้ส่วนราชการและหน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ มี
วัตถุประสงค์เพ่ือ 

1) ให้หน่วยงานภาครัฐใช้เป็นแนวทางในการกําหนดระบบบัญชี และจัดทํางบการเงินเพ่ือ
วัตถุประสงค์ทั่วไปตามหลักเกณฑ์คงค้างได้อย่างถูกต้องเหมาะสม และเป็นไปในกรอบมาตรฐานเดียวกันเพ่ือ
ประโยชน์ในการจัดทํารายงานการเงินภาพรวมของแผ่นดิน 

2) เป็นแนวทางสําหรับผู้ตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินของหน่วยงานภาครัฐว่าได้
จัดทําขึ้นภายใต้กรอบหลักการและนโยบายบัญชีที่กระทรวงการคลังกําหนด  

3) ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถเข้าใจความหมายของข้อมูลที่แสดงในงบการเงิน ซึ่งจัดทําขึ้น
ตามหลักการและนโยบายบัญชีที่กระทรวงการคลังกําหนด และสามารถนํางบการเงินมาวิเคราะห์เปรียบเทียบ
กันได้  

โดยหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2 ประกอบด้วย หลักการ
นโยบายบัญชีทั่วไป และหลักการและนโยบาบบัญชีเก่ียวกับรายการที่เป็นองค์ประกอบสําคัญในการจัดทํางบ
การเงิน ซึ่งได้แก่ สินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนทุน รายได้ และค่าใช้จ่าย โดยในแต่ละส่วนจะกล่าวถึงเกณฑ์การรับรู้ 
การวัดมูลค่า และการจัดประเภทของแต่ละองค์ประกอบในงบการเงิน ดังต่อไปน้ี 

4.1 หลักการและนโยบายบัญชีทั่วไป 
หน่วยงานที่เสนอรายงาน (Reporting Entities) หน่วยงานภาครัฐที่เป็นหน่วยงานที่

เสนอรายงานและจะต้องจัดทํางบการเงินเพ่ือวัตถุประสงค์ทั่วไปส่งให้กระทรวงการคลังเพ่ือจัดทํารายงาน
การเงินของแผ่นดินในภาพรวมได้แก่หน่วยงานท้ังหมดที่อยู่ในความควบคุมของรัฐบาลรวมทั้งหน่วยงานที่
ดําเนินงานโดยใช้เงินทั้งหมดหรือเงินส่วนใหญ่จากเงินงบประมาณซึ่งประกอบด้วย 

(1) ส่วนราชการระดับกรม หรือส่วนราชการเรียกช่ืออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่ากรม 
(2) หน่วยงานภาครัฐลักษณะพิเศษ ได้แก่ หน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญองค์การ

มหาชนและหน่วยงานอิสระอ่ืนของรัฐที่จัดต้ังโดยกฎหมายเฉพาะรวมทั้งกองทุนเงินนอกงบประมาณ 
(3) รัฐวิสาหกิจ โดยในส่วนของรัฐวิสาหกิจน้ันแม้จะเป็นหน่วยงานที่อยู่ในความควบคุมของ

รัฐบาลแต่เน่ืองจากเป็นหน่วยงานเชิงพาณิชย์ของรัฐบาลซึ่งหลักการและนโยบายบัญชีน้ียังไม่ครอบคลุมถึงใน
ช้ันต้นน้ีจึงให้นํามารวมโดยแสดงมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของรัฐวิสาหกิจเฉพาะในส่วนที่รัฐบาลเป็นเจ้าของไว้ใน
รายงานการเงินของแผ่นดินในภาพรวม 
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4.2 หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ 
4.2.1 การรับรู้สินทรัพย์การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นสินทรัพย์จะต้องเข้า

หลักเกณฑ์ 2 ประการ คือ 
 (1) ความหมายของสินทรัพย์ ตามคําอธิบายศัพท์ 

สินทรัพย์ หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซึ่งเป็นผลจาก
เหตุการณ์ในอดีตและคาดว่าจะทําให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการเพ่ิมขึ้น
แก่หน่วยงาน 

 (2) เกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์ดังน้ี 
(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ

ในอนาคตจากสินทรัพย์น้ันและ 
(2.2) มูลค่าของสินทรัพย์น้ันสามารถวัดได้อย่างมีเหตุผลน่าเช่ือถือ 

4.2.2 การวัดมูลค่าสินทรัพย์ หน่วยงานจะบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ตามราคาทุน
ที่เกิดขึ้นในการจัดหาสินทรัพย์น้ัน ราคาทุนดังกล่าวรวมถึงค่าใช้จ่ายในการทําให้สินทรัพย์น้ันอยู่ในสภาพพร้อม
ที่จะใช้งานได้ในครั้งแรกด้วย 

4.2.3 เกณฑ์มูลค่าขั้นต่ําในการรับรู้ ให้หน่วยงานรับรู้รายการสินทรัพย์ถาวรในบัญชีของ
หน่วยงานเฉพาะสินทรัพย์ที่มีมูลค่าขั้นตํ่าต้ังแต่ 5,000 บาทข้ึนไป 

4.2.4 ประเภทของสินทรัพย์ สินทรัพย์อาจจัดแบ่งตามสภาพคล่องของสินทรัพย์โดย
แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

4.3 หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและส่วนทุน 
4.3.1 การรับรู้หนี้สิน ในการพิจารณาว่ารายการใดจะบันทึกเป็นหน้ีสิน จะต้องเข้า

หลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่  
 (1) ความหมายของหน้ีสิน ตามคําอธิบายศัพท์  

หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของหน่วยงานซ่ึงเป็นผลจากเหตุการณ์
ในอดีตและการชําระภาระผูกพันน้ันจะส่งผลให้หน่วยงานต้องสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการ 

 (2) เกณฑ์การรับรู้หน้ีสิน ดังน้ี 
(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มี

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพ่ือนําไปชําระภาระผูกพันน้ัน และ 
(2.2) มูลค่าของภาระผูกพันที่จะต้องชําระน้ันสามารถวัดได้อย่างมีเหตุผล

น่าเช่ือถือตามคําอธิบายศัพท์ดังกล่าว หนี้สินจะเกิดขึ้นเมื่อ 
 มีภาระผูกพันในปัจจุบันที่ เกิดจากเหตุการณ์ในอดีต กล่าวคือ มี

เหตุการณ์ในอดีตที่ส่งผลให้เกิด “ภาระหน้าที่หรือความรับผิดชอบ” ต่อบุคคลหรือองค์กรใดๆ และ 
 ส่งผลกระทบทางการเงินในเชิงลบแก่หน่วยงาน กล่าวคือหน่วยงาน

จะต้องก่อหน้ีเพ่ิมขึ้นหรือจ่ายเงินสดหรือสินทรัพย์อ่ืนเพ่ือชําระภาระผูกพันน้ัน 
4.3.2 การวัดมูลค่าหนี้สิน โดยทั่วไปหน้ีสินควรวัดมูลค่าด้วยจํานวนเงินที่ได้รับจากการก่อ

ภาระผูกพันหรือบันทึกด้วยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพ่ือชําระภาระผูกพัน
น้ัน 
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4.3.3 ประเภทของหนี้สิน หน้ีสินอาจจัดแบ่งเป็นประเภทหน้ีสินหมุนเวียนและหน้ีสินไม่
หมุนเวียน 

4.3.4 ทุน หน่วยงานจะบันทึกบัญชีทุนเมื่อเริ่มต้ังหน่วยงานหรือเมื่อเร่ิมปฏิบัติตามระบบ
บัญชีเกณฑ์คงค้าง โดยหน่วยงานจะต้องสํารวจสินทรัพย์และหน้ีสินเพ่ือต้ังยอดบัญชีด้วยจํานวนผลต่างระหว่าง
สินทรัพย์และหน้ีสินในบัญชีทุน   

4.4 หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได้ 
4.4.1 การรับรู้รายได้ ้การพิจารณาว่า รายการใดจะรับรู้เป็นรายได้้จะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 

2 ประการ ได้แก่ 
 (1) ความหมายของรายได้ตามคําอธิบายศัพท์ 

รายได้  หมายถึง การเพ่ิมขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพ
Revenue/Income) ในการให้บริการในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสเข้า (Inflow) ซึ่งมีผลทํา
ให้สินทรัพย์สุทธิเพ่ิมขึ้น ทั้งน้ี ไม่รวมการเพ่ิมขึ้นของเงินทุนที่ได้รับจากเจ้าของ 

 (2) เกณฑ์การรับรู้รายได้ ดังน้ี 
(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดขึ้นของรายได้และ  
(2.2) สามารถวัดมูลค่าของรายการดังกล่าวได้อย่างมีเหตุผลน่าเช่ือถือ 

4.4.2 การวัดมูลค่ารายได้ รายได้ควรวัดมูลค่าโดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนท่ีได้รับ
หรือค้างรับโดยทั่วไปหน่วยงานจะกําหนดจํานวนรายได้ตามที่หน่วยงานตกลงกับผู้ซื้อหรือผู้ใช้สินทรัพย์ ซึ่ง
จํานวนรายได้ดังกล่าวเป็นมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับหลังจากหักส่วนลดต่างๆ (ถ้ามี)  

4.5 หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย 
4.5.1 การรับรู้ค่าใช้จ่าย การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย จะต้องเข้าหลัก

เกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่  
 (1) ความหมายของค่าใช้จ่ายตามคําอธิบายศัพท์ 

ค่าใช้จ่าย หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการ
ให้บริการในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสออก (Outflow) หรือการลดลงของสินทรัพย์หรือการ
เพ่ิมขึ้นของหน้ีสินซึ่งมีผลทําให้สินทรัพย์สุทธิลดลงทั้งน้ีไม่รวมถึงการจัดสรรส่วนทุนให้กับเจ้าของ 

 (2) เกณฑ์การรับรู้ค่าใช้จ่าย ดังน้ี  
(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดขึ้นของค่าใช้จ่าย และ  
(2.2) สามารถวัดมูลค่าของค่าใช้จ่ายได้อย่างมีเหตุผลน่าเช่ือถือ 

4.5.2 การวัดมูลค่าค่าใช้จ่าย หน่วยงานจะรับรู้ค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดําเนินงานเมื่อ   
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจลดลง เน่ืองจากการลดลงของสินทรัพย์หรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สิน และเมื่อหน่วยงาน
สามารถวัดมูลค่าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ลดลงได้อย่างน่าเช่ือถือ หรืออีกนัยหน่ึงการรับรู้ค่าใช้จ่ายจะ
เกิดขึ้นพร้อมการรับรู้ส่วนที่ลดลงของสินทรัพย์หรือส่วนที่เพ่ิมขึ้นของหน้ีสิน 

ซึ่งรายละเอียดหลักการและนโยบายบัญชี สามารถศึกษาได้จากหลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ
ฉบับที่ 2 (มกราคม 2546) 

5. นโยบายบัญชีของกรมควบคุมโรค 
กรมควบคุมโรคได้มีการกําหนดนโยบายบัญชีที่มีความสอดคล้องกับหลักการและนโยบายบัญชี

สําหรับหน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2 (สํานักมาตรฐานด้านการบัญชีภาครัฐ กลุ่มมาตรฐานและนโยบายการบัญชี
ภาครัฐ (มกราคม 2546) กรมบัญชีกลาง) ได้แก่  
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5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
- เงินทดรองราชการ เป็นเงินที่หน่วยงานได้รับจากรัฐบาลเพ่ือทดรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย

ปลีกย่อยในการดําเนินงานของหน่วยงานตามวงเงินที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวงการคลัง ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2547 และต้องคืนให้รัฐบาลเมื่อหมดความจําเป็นในการ    
ใช้เงิน แสดงไว้เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งมียอดตรงกันข้ามกับรายการเงินทดรองราชการ     
รับจากคลังภายใต้หัวข้อหน้ีสินไม่หมุนเวียน 

- รายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งมีระยะเวลาครบ
กําหนดที่จะเปลี่ยนให้เป็นเงินสดได้ภายใน 3 เดือน เช่น เงินฝากสถาบันการเงิน (เงินงบประมาณ เงินนอก
งบประมาณ เงินฝากธนาคารกระแสรายวัน เงินฝากธนาคารออมทรัพย์ รวมถึงเงินฝากธนาคารที่บันทึกบัญชี
ด้วยรหัสบัญชีแยกประเภทเงินฝากไม่มีรายตัว) เงินฝากกระทรวงการคลัง แสดงไว้เป็นรายการเทียบเท่าเงินสด 

5.2 ลูกหนี้ 
  ลูกหน้ี แสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับชําระคืน 

5.3 วัสดุคงเหลือ 
  วัสดุคงเหลือ หมายถึง ของใช้สิ้นเปลืองที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือใช้ในการดําเนินงานปกติ

โดยทั่วไปมีมูลค่าไม่สูงและไม่มีลักษณะคงทนถาวร แสดงตามราคาทุนโดยวิธีถัวเฉล่ียถ่วงนํ้าหนักหรือมูลค่าสุทธิ 
5.4 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

- อาคารและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งส่วนปรับปรุงอาคาร ทั้งอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่
หน่วยงานมีกรรมสิทธ์ิและไม่มีกรรมสิทธ์ิ แต่หน่วยงานได้ครอบครองและนํามาใช้ประโยชน์ในการดําเนินงาน 
แสดงมูลค่าสุทธิตามบัญชีที่เกิดจากราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม อาคารท่ีอยู่ระหว่างการก่อสร้างแสดงตาม
ราคาทุน 

- อุปกรณ์ ได้แก่ ครุภัณฑ์ประเภทต่างๆ รับรู้เป็นสินทรัพย์เฉพาะรายการที่มีมูลค่าต่อหน่วย
ต้ังแต่ 5,000 บาท ขึ้นไป แสดงมูลค่าตามมูลค่าสุทธิตามบัญชีที่เกิดจากราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 

- ราคาทุนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รวมถึงรายจ่ายที่เก่ียวข้องโดยตรงเพื่อให้สินทรัพย์
อยู่ในสถานที่และสภาพท่ีพร้อมใช้งาน ต้นทุนในการต่อเติมหรือปรับปรุงซึ่งทําให้หน่วยงานได้รับประโยชน์
ตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์เพ่ิมขึ้นจากมาตรฐานเดิม ถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายในการ
ซ่อมแซมถือเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน 

- ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน คํานวณโดยวิธี
เส้นตรงตามอายุการใช้งานท่ีกําหนดไว้ในหลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 2 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม    
โดยกรมบัญชีกลาง ดังน้ี 

อาคารสํานักงาน อาคารพักอาศัย และอาคารเพ่ือประโยชน์อ่ืน 10 – 25 ปี 
สิ่งปลูกสร้าง 10 - 20 ปี 
ครุภัณฑ์สํานักงาน 10 ปี 
ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง 5 ปี 
ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ (ยกเว้นเคร่ืองกําเนิดไฟฟ้า 15 - 20 ปี) 5 ปี 
ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ 5 ปี 
ครุภัณฑ์การเกษตร 2 – 5 ปี 
ครุภัณฑ์โรงงาน 2 – 5 ปี 
ครุภัณฑ์ก่อสร้าง 2 – 5 ปี 
ครุภัณฑ์สํารวจ 8 ปี 



แนวทางการตรวจสอบบัญชี 10 

 

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ 5 ปี 
ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 3 ปี 
ครุภัณฑ์การศึกษา 4 ปี 
ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 4 ปี 
ครุภัณฑ์กีฬา/กายภาพ 4 ปี 
ครุภัณฑ์ดนตรี/นาฏศิลป์ 4 ปี 
ครุภัณฑ์สนาม 4 ปี 
(ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสําหรับสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง)   

5.5 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิตามบัญชี 
- ค่าตัดจําหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดําเนินงานทาง

การเงิน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ดังน้ี 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 3 ปี 

5.6 รายได้รอการรับรู้ 
  รายได้รอการรับรู้ เป็นสินทรัพย์ที่หน่วยงานได้รับจากการช่วยเหลือ เพ่ือสนับสนุนการ

ดําเนินงานของหน่วยงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ หรือสินทรัพย์รับบริจาคโดยมีผู้มอบให้หน่วยงานไว้ใช้ในการ
ดําเนินงาน 

 รายได้รอการรับรู้จะถูกทยอยตัดบัญชีเพ่ือรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของค่าเสื่อมราคาของ
สินทรัพย์ที่ได้รับความช่วยเหลือหรือบริจาค 

5.7 รายได้จากเงินงบประมาณ 
รายได้จากเงินงบประมาณรับรู้ตามเกณฑ์ ดังน้ี 

1) เมื่อย่ืนคําขอเบิกเงินจากกรมบัญชีกลางในกรณีเป็นการขอรับเงินเข้าบัญชีหน่วยงาน 
2) เมื่ออนุมัติจ่ายเงินให้กับผู้มีสิทธ์ิได้รับเงินแล้วในกรณีเป็นการจ่ายตรงให้กับผู้มีสิทธิรับเงิน 
3) เมื่อย่ืนคําขอเบิกเงินจากกรมบัญชีกลางในกรณีเป็นการเบิกหักผลักส่งไม่รับตัวเงิน 

หน่วยงานแสดงรายได้จากเงินงบประมาณในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินตาม
จํานวนเงินงบประมาณที่ขอเบิกสุทธิจากเงินงบประมาณเบิกเกินส่งคืน งบประมาณเบิกแทนกันแสดงรายได้จาก
เงินงบประมาณในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินของหน่วยงานผู้เบิกแทน 

5.8 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ เป็นรายได้ที่หน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้น้ันไว้ 

เพ่ือใช้จ่ายในการดําเนินงานของหน่วยงาน จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อหน่วยงานส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับผู้ซื้อ 
5.9 รายได้แผ่นดิน 

รายได้แผ่นดินเป็นรายได้ที่หน่วยงานไม่สามารถนํามาใช้จ่ายในการดําเนินงาน รับรู้เมื่อเกิด
รายได้ด้วยยอดสุทธิหลังจากหักส่วนที่จัดสรรเป็นเงินนอกงบประมาณตามที่ได้รับการยกเว้น รายได้แผ่นดิน 
และรายได้แผ่นดินนําส่งคลังไม่ต้องแสดงเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายของหน่วยงาน แต่แสดงไว้ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินเป็นรายงานแยกต่างหาก 

5.10 รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 
  รายได้จากเงินโอนและเงินบริจาคจากบุคคลอ่ืน รับรู้เมื่อได้รับเงิน ยกเว้นในกรณีที่มี

เง่ือนไขเป็นข้อจํากัดที่ต้องปฏิบัติตามในการใช้จ่ายเงิน หรือได้รับความช่วยเหลือและบริจาคเป็นสินทรัพย์ที่ให้



แนวทางการตรวจสอบบัญชี 11 

 

ประโยชน์แก่หน่วยงานเกินหน่ึงปี จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์การคํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ได้รับ
ตลอดอายุของสินทรัพย์น้ัน 

6. ระบบบัญชีภาครัฐ 
กลุ่มงานระบบบัญชีภาครัฐ สํานักมาตรฐานด้านการบัญชีภาครัฐ กรมบัญชีกลาง. คู่มือการบัญชี

ภาครัฐสําหรับส่วนราชการ. สิงหาคม 2558. ระบบบัญชีภาครัฐ หมายถึง ระบบการจัดเก็บและรวบรวม
ข้อมูลทางการเงินที่เกิดจากการรับและจ่ายเงินภาครัฐในการดําเนินงานหรือดําเนินกิจกรรมของส่วนราชการ 
โดยนําข้อมูลทางการเงินตามประเภทของเงิน ได้แก่ เงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ และเงินรายได้
แผ่นดิน มาวิเคราะห์รายการทางบัญชีเพ่ือนําข้อมูลทางการเงินดังกล่าวที่เกิดขึ้นมาบันทึกรายการบัญชี โดย
จัดทําขึ้นตามาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ เพ่ือนําเสนอรายงานการเงินให้หัวหน้าส่วนราชการและส่ง
ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบ 

โดยองค์ประกอบของระบบบัญชีภาครัฐ ประกอบด้วย โครงสร้างระบบบัญชี หลักการบันทึก
รายการบัญชีผังบัญชี และการบันทึกรายการบัญชี 

6.1 โครงสร้างระบบบัญชี 
โครงสร้างระบบบัญชีเป็นการกําหนดขั้นตอนการจัดทําบัญชีต้ังแต่นําเอกสารทางการเงินมา

วิเคราะห์รายการทางบัญชี และนําไปบันทึกรายการบัญชีในสมุดบันทึกรายการขั้นต้น ผ่านรายการไปยังสมุด
บันทึกรายการข้ันปลาย จนไปสิ้นสุดกระบวนการสุดท้ายของการจัดทําบัญชี คือ รายงานการเงิน 

การปฏิบัติงานด้านการเงินและการบัญชีของส่วนราชการดําเนินการผ่านระบบ GFMIS โดย
มีรายงานที่เกิดขึ้นจากการบันทึกรายการในระบบงานต่างๆ ซึ่งเมื่อนํารายงานจากระบบ GFMIS มาเทียบเคียง
กับโครงสร้างระบบบัญชี จะประกอบด้วยเอกสารและรายงาน ดังน้ี 

6.1.1 เอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชี 
6.1.2 สมุดบันทึกรายการข้ันต้น 
6.1.3 สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย 
6.1.4 รายงานการเงิน 

6.1.1 เอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชี 
   เอกสารท่ีใช้ประกอบการบันทึกรายการบัญชีมาจากการปฏิบัติงานของฝ่ายต่างๆ ที่

เก่ียวข้อง เริ่มต้ังแต่การจัดซื้อจัดจ้าง การเบิกจ่ายเงิน การรับและนําส่งเงิน ตลอดจนการปรับปรุงรายการบัญชี 
โดยมีเอกสารอย่างน้อย ดังน้ี 

1) การจัดซ้ือจัดจ้าง 
เอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชีในการจัดซื้อจัดจ้าง ประกอบด้วย ใบสั่ง

ซื้อ/ใบสั่งจ้าง/สัญญา/ข้อตกลง ข้อมูลหลักผู้ขาย/การเปลี่ยนแปลงข้อมูลหลักผู้ขาย (ใบขออนุมัติสร้าง/แบบขอ
เปลี่ยนแปลงข้อมูลหลักผู้ขาย) ใบตรวจรับที่คณะกรรมการตรวจรับพัสดุลงนามแล้ว (คณะกรรมการตรวจรับ
พัสดุตามระเบียบพัสดุ) ซึ่งรายการทางบัญชีจะปรากฏในขั้นตอนของการตรวจรับในระบบ GFMIS 

2) การเบิกจ่ายเงิน 
2.1) กรณีจ่ายตรงผู้ขาย 

 เอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชีในการเบิกจ่ายเงินกรณีจ่ายตรง
ผู้ขาย ประกอบด้วย เอกสารตามข้อ 1 และมีใบเสร็จรับเงินของผู้ขาย กรณีไม่สามารถเรียกใบเสร็จรับเงินจาก
ผู้ขายได้ ให้เรียกรายงานการจ่ายชําระเงินจากระบบ คําสั่งงาน ZAP_RPT506 กรณีจ่ายตรงผู้ขาย พร้อมแนบ
สําเนาหนังสือแจ้งสรรพากรพ้ืนที่ที่ผู้ขายต้ังอยู่ 
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2.2) กรณีจ่ายผ่านส่วนราชการ 
 เอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชีในการเบิกจ่ายเงินกรณีจ่ายผ่าน

ส่วนราชการ ประกอบด้วย ใบแจ้งหน้ี/หลักฐานขอเบิก และใบเสร็จรับเงิน/ใบสําคัญรับเงิน/หลักฐานการ
จ่ายเงิน 

3) การรับและนําส่งเงิน 
เอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชีในการรับและนําส่งเงิน ประกอบด้วย 

สําเนาใบเสร็จรับเงิน สําเนาใบนําฝาก และสําเนาใบรับเงินจากธนาคาร 
4) การปรับปรุงรายการบัญชี 

เอกสารประกอบการบันทึกการปรับปรุงรายการบัญชี ประกอบด้วย ใบสําคัญการ
ปรับปรุงบัญชีและเอกสารท่ีเก่ียวข้องที่ใช้ในการปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง และการแก้ไขข้อผิดพลาด
ทางบัญชี 

6.1.2 สมุดบันทึกรายการขั้นต้น 
 สมุดรายวัน เป็นสมุดที่ใช้ในการบันทึกรายการบัญชีขั้นต้น ซึ่งในระบบ GFMIS คือ 

สมุดรายวันเอกสาร คําสั่งงาน ZGL_RPT001 หรือ GFMIS Web Online รายงานสมุดรายวันทั่วไปแบบแสดง
รายละเอียด 

6.1.3 สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 
 สมุดบัญชีแยกประเภท เป็นสมุดที่ใช้การผ่านรายการที่บันทึกไว้ในสมุดรายวัน เพ่ือ

มาแบ่งเป็นหมวดหมู่ตามรายการท่ีเกิดขึ้นเป็นสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนทุน รายได้ และค่าใช้จ่าย ซึ่งในระบบ 
GFMIS คือ รายงานการแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภทท่ัวไป คําสั่งงาน FBL3N หรือ GFMIS Web 
Online รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

6.1.4 รายงานการเงิน 
 รายงานการเงินเป็นรายงานแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของส่วนราชการ 

ซึ่งแสดงผลรายงานได้ Online Real Time โดยสามารถให้ข้อมูลเป็นรายงานประจําวัน รายงานประจําเดือน และ
รายงานประจําปี ตามความต้องการใช้งาน โดยระบบ GFMIS ได้กําหนดงวดบัญชีไว้ 16 งวด คือ  

งวดที่ 1 – 12 เป็นงวดบัญชีปกติ เริ่มต้ังแต่เดือนตุลาคม ถึง เดือนกันยายน ของปีถัดไป 
งวดที่ 13 – 16 เป็นงวดพิเศษ ใช้สําหรับการปรับปรุงรายการบัญชี 

โดยส่วนราชการจะต้องจัดทํารายงานการเงิน และส่งให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบ 

6.2 หลักทั่วไปในการบันทึกรายการบัญชี 
1) บัญชีเงินสดในมือ ให้รับรู้เงินสดในมือในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ 
2) บัญชีเงินฝากธนาคาร ให้รับรู้เงินฝากธนาคารในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ 
3) บัญชีเงินฝากคลัง ให้รับรู้เงินฝากคลังที่ฝากไว้กับกระทรวงการคลังในราคาตามมูลค่าที่

ตราไว้ กรณีการรับเงินฝากคลังเป็นรายได้และเมื่อจ่ายให้รับรู้สินทรัพย์หรือค่าใช้จ่าย กรณีการรับเงินฝากคลัง
เป็นหน้ีสินและเมื่อจ่ายให้ปรับลดหน้ีสินดังกล่าว แล้วแต่กรณี 

4) บัญชีลูกหน้ีเงินยืม ให้รับรู้ลูกหน้ีเงินยืมตามมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับ โดยไม่ต้อง
ประมาณการหน้ีสงสัยจะสูญ ซึ่งบัญชีลูกหน้ีเงินยืมจะลดลงเมื่อมีการส่งให้เงินหรือใบสําคัญ 

5) บัญชีสินทรัพย์ถาวร ให้รับรู้เฉพาะสินทรัพย์ถาวรที่มีมูลค่าขั้นตํ่าต้ังแต่ 5,000 บาทขึ้น
ไป โดยให้รับรู้สินทรัพย์เมื่อตรวจรับ โดยมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ตามราคาทุนที่เกิดขึ้นจากการจัดหา
สินทรัพย์น้ัน ให้รวมถึงค่าใช้จ่ายในการทําให้สินทรัพย์น้ันอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ในครั้งแรกด้วย 
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สําหรับกรณีสินทรัพย์ถาวรที่มีมูลค่าตํ่ากว่า 5,000 บาท และมีอายุการใช้งานของสินทรัพย์
น้ันเกินกว่า 1 ปี ให้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่ือบัญชี “ค่าครุภัณฑ์มูลค่าตํ่ากว่าเกณฑ์” และจัดทําทะเบียนคุม
สินทรัพย์ไว้เพ่ือใช้ในการตรวจสอบ 

6) บัญชีเจ้าหน้ี ให้รับรู้ภาระหน้ีสินที่มีต่อบุคคลภายนอกที่เกิดจากการซื้อสินทรัพย์หรือ
บริการ เมื่อได้รับสินทรัพย์หรือบริการแล้ว คณะกรรมการตรวจรับพัสดุได้ดําเนินการตามระเบียบสํานัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุแล้ว และบันทึกตรวจรับในระบบ ภาระหน้ีสินที่เกิดขึ้นรับรู้ในช่ือบัญชี “รับ
สินค้า/ใบสําคัญ (GR/IR)” เมื่อบันทึกขอเบิกจะล้างบัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ (GR/IR) และรับรู้ในช่ือบัญชี 
“เจ้าหน้ีการค้า (ระบุประเภท)” ซึ่งบัญชีเจ้าหน้ีการค้า (ระบุประเภท) จะลดลงเมื่อมีการจ่ายเงินให้เจ้าหน้ีหรือผู้
มีสิทธิรับเงินแล้ว 

7) บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย ให้รับรู้ภาระหน้ีสินที่มีต่อบุคคลภายในหน่วยงาน เมื่อได้รับ
หลักฐานขอเบิกและบันทึกขอเบิกในระบบ ซึ่งบัญชีใบสําคัญค้างจ่ายจะลดลงเมื่อมีการจ่ายเงินให้บุคคลภายใน
หน่วยงานแล้ว 

8) บัญชีรายได้ ให้รับรู้รายได้ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดขึ้นของรายได้ และ
สามารถวัดมูลค่าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจอย่างน่าเช่ือถือ โดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือ
ค้างรับ 

9) บัญชีค่าใช้จ่าย ให้รับรู้ค่าใช้จ่ายที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดขึ้นของค่าใช้จ่าย 
และสามารถวัดมูลค่าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจอย่างน่าเช่ือถือ โดยรับรู้ค่าใช้จ่ายตามประเภทเม่ือเกิดค่าใช้จ่าย
น้ันขึ้น 

6.3 ผังบัญชี 
การจัดทําบัญชีภาครัฐในปัจจุบันดําเนินการด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบการบริหาร

การเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (ระบบ GFMIS) ซึ่งกรมบัญชีกลางเป็นผู้กําหนดผังบัญชีมาตรฐาน
เพ่ือให้ส่วนราชการใช้ผังบัญชีเป็นมาตรฐานเดียวกันในการบันทึกข้อมูลต่างๆ เข้าสู่ระบบ GFMIS โดยปัจจุบัน
ผังบัญชีมาตรฐาน คือ ผังบัญชีมาตรฐานสําหรับหน่วยงานภาครัฐ Version 2560(ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง 
ด่วนที่สุด ที่ กค 0410.2/ว 445 ลงวันที่ 24 พฤศจิกายน 2559) 

6.4 การบันทึกรายการบัญชี 
การบันทึกรายการบัญชีเกิดจากการรวบรวมเอกสารหลักฐานทั้งทางด้านการรับและจ่ายเงิน 

รวมทั้งเอกสารอ่ืนๆที่เก่ียวข้อง ที่ส่วนราชการได้ดําเนินการเบิกจ่ายเงิน เก็บรักษาเงิน และนําเงินส่งคลัง 
สามารถแบ่งการบันทึกรายการบัญชีตามประเภทของเงินเป็น 3 ประเภท ดังน้ี 

1) เงินงบประมาณ 
2) เงินนอกงบประมาณ ประกอบด้วย เงินนอกงบประมาณฝากคลัง และเงินนอก

งบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์ 
3) เงินรายได้แผ่นดิน 

และเพื่อให้การบันทึกรายการบัญชีเป็นไปตามเกณฑ์คงค้างครบถ้วน จะต้องมีการปรับปรุงรายการบัญชีตาม
เกณฑ์คงค้าง ณ วันสิ้นงวดบัญชีตามปีงบประมาณ 

7. ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management 
Information System : GFMIS) 

กระทรวงการคลัง. ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์(GFMIS) คือ 
ระบบงานด้านการเงินการคลังที่นําระบบอิเล็กทรอนิกส์มาพัฒนาให้เหมาะสมกับการปฏิบัติงานของหน่วยงาน
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ภาครัฐ และถือเป็นเคร่ืองมือในการเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารงานการคลังภาครัฐ สามารถใช้เป็นข้อมูลใน
การตัดสินใจ นโยบายการคลัง และการปรับทิศทางเศรษฐกิจของประเทศได้อย่างทันท่วงที 

ระบบปฏิบัติการ (Operation Systems) ในระบบ GFMIS ประกอบด้วยกระบวนงาน 5 ระบบ 
ดังน้ี 

7.1  ระบบบริหารงบประมาณ (Fund Management : FM) 
7.2  ระบบจัดซ้ือจัดจ้าง (Purchasing Order : PO) 
7.3  ระบบบัญชีการเงิน (Financial Accounting : FI) ประกอบด้วย ระบบย่อย 5 ระบบ คือ 

1) ระบบการเบิกจ่ายเงิน (Account Payable: AP) 
 2) ระบบรับและนําส่งเงิน (Receipt Process : RP) 
3) ระบบการบริหารเงินสด (Cash Management: CM) 
4) ระบบบัญชีแยกประเภท (General Ledger: GL) 
5) ระบบสินทรัพย์ถาวร (Fixed Asset: FA) 

7.4 ระบบบัญชีต้นทุน (Controlling : CO) 
7.5 ระบบบริหารทรัพยากรบุคคล (Human Resource Management : HR) 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
ภาพรวมของระบบ GFMIS 

7.1 ระบบบริหารงบประมาณ (Fund Management : FM) เป็นกระบวนงานท่ีรองรับการ
ปฏิบัติงานเก่ียวกับเงินงบประมาณ ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปี การจัดสรรงบประมาณ  
การโอนเปลี่ยนแปลงงบประมาณ การอนุมัติงบประมาณ ซึ่งเมื่อพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปีมี
ผลบังคับใช้แล้ว สํานักงบประมาณจะนําข้อมูลงบประมาณรายจ่ายประจําปีจากระบบงบประมาณ (Budget 
Information System หรือ  BIS) เข้ าสู่ ระบบ  GFMIS ให้แก่ทุกหน่วยงาน  จากน้ันหน่วยงานเจ้าของ
งบประมาณส่วนกลางจึงจัดทําแผนการใช้จ่ายเงิน และการจัดสรรเงินให้แก่หน่วยงานในสังกัดทั้งหน่วยงานท่ี
เป็นผู้เบิกในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ซึ่งข้อมูลในระบบงบประมาณจะเช่ือมโยงกับระบบที่เก่ียวข้องได้แก่ 
กระบวนงานด้านจัดซื้อจัดจ้าง กระบวนงานด้านระบบเบิกจ่ายเงิน และกระบวนงานด้านระบบบัญชีแยก
ประเภททั่วไป 
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7.2 ระบบจัดซ้ือจัดจ้าง (Purchasing Order : PO) เป็นกระบวนงานที่รองรับการปฏิบัติงาน
เก่ียวกับการสร้างข้อมูลหลักผู้ขาย และการบันทึกข้อมูลการก่อหน้ีผูกพันหรือสัญญาที่มีวงเงินเท่ากับหรือ
มากกว่า 5,000 บาทข้ึนไป ซึ่งหน่วยงานจะสามารถบันทึกข้อมูลการก่อหน้ีผูกพัน หรือบันทึกข้อมูลการทํา
สัญญาในระบบ GFMIS ได้ ต่อเมื่อได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายหรือมียอดเงินฝากคลังคงเหลือในระบบ  
เน่ืองจากข้อมูลในกระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้าง จะเช่ือมโยงกับกระบวนงานด้านระบบงบประมาณ  
กระบวนงานด้านระบบเบิกจ่าย อีกทั้งยังเช่ือมโยงกับกระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป และกรณี
ตรวจรับสินทรัพย์ถาวรจะเช่ือมโยงไปยังกระบวนงานด้านระบบสินทรัพย์ 

 

 
 

 
 

 
  
 
 

 
 
 

 

7.3 ระบบบัญชีการเงินและบัญชี (Financial Accounting : FI) ประกอบด้วย ระบบย่อย 4 
ระบบ คือ 

1) ระบบการเบิกจ่ายเงิน (Account Payable: AP) เป็นกระบวนงานท่ีรองรับการ
ปฏิบัติงานการขอเบิกเงินจากคลัง (กรมบัญชีกลาง/สํานักงานคลังจังหวัด) ทั้งกรณีที่เป็นเงินงบประมาณและ
เงินนอกงบประมาณซึ่งหน่วยงานสามารถระบุความต้องการในการขอเบิกว่าต้องการจ่ายเงินตรงเข้าบัญชีเงิน
ฝากธนาคารของผู้ขาย หรือต้องการขอเบิกเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของหน่วยงานที่เปิดไว้ในการขอรับเงิน
จากคลัง ทั้งน้ี หน่วยงานจะบันทึกการขอเบิกเงินได้ต่อเมื่อได้รับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายในระบบ 
GFMIS หรือมียอดเงินฝากคลังคงเหลือในระบบ GFMIS หรือกรณีที่ต้องการเบิกเงินผ่านการจัดซื้อจัดจ้าง  
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จะต้องมีการบันทึกข้อมูลในระบบจัดซื้อจัดจ้างให้เรียบร้อยก่อน เน่ืองจากข้อมูลในกระบวนงานด้านระบบเบิก
จ่ายเงินเช่ือมโยงข้อมูลกับกระบวนงานด้านระบบงบประมาณ กระบวนงานด้านระบบเบิกจ่าย รวมถึง
กระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2) ระบบรับและนําส่งเงิน (Receipt Process : RP) เป็นกระบวนงานท่ีรองรับการรับ

และนําเงินส่งคลังทั้งในส่วนของรายได้แผ่นดิน เงินนอกงบประมาณฝากคลัง การนําส่งเงินเบิกเกินส่งคืน และ
นําส่งกรณีเช็คขัดข้อง ซึ่งในกระบวนงานน้ีประกอบด้วย 2 กระบวนงานย่อย คือ การบันทึกข้อมูลการรับเงิน 
และการบันทึกข้อมูลการนําส่งเงิน โดยในส่วนของการบันทึกข้อมูลการนําส่งเงินน้ัน หน่วยงานจะบันทึกข้อมูล
ได้ต่อเมื่อหน่วยงานได้นําส่งเงินที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) เรียบร้อยแล้ว ข้อมูลในกระบวนงานน้ีจะ
เช่ือมโยงกับกระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภทท่ัวไป และระบบงบประมาณกรณีนําส่งเงินเบิกเกินส่งคืน 
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3) ระบบการบริหารเงินสด (Cash Management: CM) 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4) ระบบบัญชีแยกประเภท (General Ledger : GL) เป็นกระบวนงานท่ีรองรับข้อมูล
ทางบัญชีที่ เกิดจากการประมวลผลข้อมูลทางการเงิน จากกระบวนงานที่เก่ียวข้องโดยอัตโนมัติ ได้แก่
กระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้าง กระบวนงานด้านระบบการเบิกจ่ายเงินกระบวนงานด้านระบบรับและ
นําส่งเงิน และจากการปรับปรุงบัญชีต่างๆการประมวลผลสิ้นวัน/สิ้นเดือน การปิดงวดบัญชีประจําเดือนและ
ประจําปี เพ่ือออกรายงานการเงิน เป็นระบบที่ช่วยในการประมวลผลการคํานวณต้นทุนผลผลิต 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5) ระบบสินทรัพย์ถาวร (Fixed Asset : FA) เป็นกระบวนงานที่รองรับการบันทึกข้อมูล
ทางบัญชีที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสินทรัพย์ถาวรจากการจัดซื้อจัดจ้าง หรือการรับบริจาคสินทรัพย์ การสร้าง
ข้อมูลหลักสินทรัพย์ ตลอดจนการประมวลผลค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรการเรียกดูข้อมูลและรายงานที่
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เก่ียวข้องกับสินทรัพย์ ต้ังแต่การได้มาจนถึงตัดจําหน่ายสินทรัพย์ออกจากหน่วยงาน เน่ืองจากการขายสูญหาย/
เสียหาย เลิกใช้งาน ซึ่งในกระบวนงานน้ีจะเช่ือมโยงกับกระบวนงานด้านระบบงบประมาณ กระบวนงานด้าน
จัดซื้อจัดจ้าง และกระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

7.4 ระบบบัญชีต้นทุน (Controlling : CO) เป็นระบบที่จะให้ข้อมูลเพ่ือการบริหาร โดย
หน่วยงานต้องกําหนดโครงสร้างภายในหน่วยงานเป็นศูนย์ต้นทุน ศูนย์กําไร งานหลัก งานสนับสนุน และ
กิจกรรม เพ่ือรองรับข้อมูลในส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายและกําหนดเกณฑ์การปันส่วนต้นทุน เพ่ือใช้เป็นหลักในการ
ปันส่วนต้นทุนให้แต่ละผลผลิต 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

7.5 ระบบบริหารทรัพยากรบุคคล (Human Resource Management : HR) เป็นระบบท่ี
รับข้อมูลบุคลากรสําหรับข้าราชการพลเรือนสามัญ โดยรับข้อมูลการเปลี่ยนแปลงข้าราชการ การฝึกอบรม และ
การปรับโครงสร้างองค์กรของส่วนราชการ และรับข้อมูลเงินบัญชีถือจ่ายจากการบัญชีกลาง 
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8. ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 
กระทรวงการคลัง. 2551. ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่ง

คลัง พ.ศ.2551 ฉบับน้ี เป็นการปรับปรุงระเบียบที่เก่ียวกับการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และ
การนําเงินส่งคลัง ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบันและสอดคล้องกับการปฏิบัติงานด้านการเงินการคลังตาม
ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management Information 
System) 

ข้อ 4 ในระเบียบน้ี 
“หน่วยงานผู้เบิก” หมายความถึงส่วนราชการหน่วยงานในกํากับของรัฐองค์การมหาชน

รัฐวิสาหกิจกรุงเทพมหานครเมืองพัทยาหน่วยงานขององค์กรที่จัดต้ังขึ้นตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญหรือ
หน่วยงานอ่ืนใดในลักษณะเดียวกันทั้งน้ีต้องได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายและเบิกเงินจากกรมบัญชีกลาง
หรือสํานักงานคลังจังหวัดแล้วแต่กรณี 

“ส่วนราชการ” หมายความว่ากระทรวงทบวงกรมหรือส่วนราชการที่เรียกช่ืออย่างอ่ืนที่มี
ฐานะเทียบเท่าและให้หมายความรวมถึงส่วนราชการประจําจังหวัดด้วย 

“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่ารัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
“ผู้ว่าราชการจังหวัด” ให้หมายความรวมถึงนายอําเภอในท้องที่ซึ่งมีสํานักงานคลังจังหวัด   

ณ อําเภอต้ังอยู่ด้วย 
“สํานักงานคลังจังหวัด” ให้หมายความรวมถึงสํานักงานคลังจังหวัด ณ อําเภอด้วย 
“คลังจังหวัด” ให้หมายความรวมถึงคลังจังหวัด (อําเภอ) ด้วย 
“คลัง” หมายความว่าบัญชีเงินฝากของกระทรวงการคลังที่ธนาคารแห่งประเทศไทย 
“กองคลัง” ให้หมายความรวมถึงฝ่ายการเงินหรือหน่วยงานผู้เบิกอ่ืนใดซึ่งปฏิบัติงานใน

ลักษณะเช่นเดียวกันด้วย 
“ผู้อํานวยการกองคลัง” ให้หมายความรวมถึงเลขานุการกรมหรือผู้ดํารงตําแหน่งอ่ืนใด ซึ่ง

ปฏิบัติงานในลักษณะเช่นเดียวกันด้วย 
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“เจ้าหน้าที่การเงิน” หมายความว่าหัวหน้าฝ่ายการเงินหรือผู้ดํารงตําแหน่งอ่ืนซึ่งปฏิบัติงาน          
ในลักษณะเช่นเดียวกันกับหัวหน้าฝ่ายการเงินและให้หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที่รับจ่ายเงินของส่วนราชการใน
ราชการบริหารส่วนภูมิภาคด้วย 

“สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน” ให้หมายความรวมถึงสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
ภูมิภาคด้วย 

“งบรายจ่าย” หมายความว่างบรายจ่ายตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ 
“หลักฐานการจ่าย” หมายความว่าหลักฐานที่แสดงว่าได้มีการจ่ายเงินให้แก่ผู้รับหรือเจ้าหน้ี

ตามข้อผูกพันโดยถูกต้องแล้ว 
“เงินยืม” หมายความว่าเงินที่ส่วนราชการจ่ายให้แก่บุคคลใดบุคคลหน่ึงยืมเพ่ือเป็นค่าใช้จ่าย

ในการเดินทางไปราชการหรือการปฏิบัติราชการอ่ืนใดทั้งน้ีไม่ว่าจะจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายหรือเงินนอก
งบประมาณ 

“ตู้นิรภัย” หมายความว่ากําป่ันหรือตู้เหล็กหรือหีบเหล็กอันมั่นคงซึ่งใช้สําหรับเก็บรักษาเงิน
ของทางราชการ 

“เงินรายได้แผ่นดิน” หมายความว่าเงินทั้งปวงที่ส่วนราชการจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็น
กรรมสิทธ์ิตามกฎหมายระเบียบข้อบังคับหรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและ
กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณบัญญัติไม่ให้ส่วนราชการน้ันนําไปใช้จ่ายหรือหักไว้เพ่ือการใดๆ 

“เงินเบิกเกินส่งคืน” หมายความว่าเงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไปแล้ว 
แต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมดหรือจ่ายไปแล้วแต่ถูกเรียกคืนและได้นําส่งคลังก่อนสิ้นปีงบประมาณหรือก่อนสิ้น
ระยะเวลาเบิกเงินที่กันไว้เบิกเหลื่อมปี 

“เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน” หมายความว่าเงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลัง
ไปแล้วแต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมดหรือจ่ายไปแล้วแต่ถูกเรียกคืนและได้นําส่งคลังภายหลังสิ้นปีงบประมาณ
หรือภายหลังระยะเวลาเบิกเงินที่กันไว้เบิกเหลื่อมปี 

“เงินนอกงบประมาณ” หมายความว่าเงินทั้งปวงที่อยู่ในความรับผิดชอบของส่วนราชการ 
นอกจากเงินงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้แผ่นดินเงินเบิกเกินส่งคืนและเงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน 

“ระบบ” หมายความว่าระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
(Government Fiscal Management Information System : GFMIS) ซึ่งปฏิบัติโดยผ่านเครื่องคอมพิวเตอร์
โดยตรงหรือผ่านช่องทางอ่ืนที่กระทรวงการคลังกําหนดก่อนนําข้อมูลเข้าเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 

“ข้อมูลหลักผู้ขาย” หมายความว่าข้อมูลของหน่วยงานผู้เบิกหรือเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงิน
เก่ียวกับช่ือที่อยู่เลขประจําตัวประชาชนเลขประจําตัวผู้เสียภาษีช่ือและเลขท่ีบัญชีธนาคาร เลขที่สัญญาเง่ือนไข
การชําระเงินหรือข้อมูลอ่ืนใดที่จําเป็นแล้วแต่กรณีเพ่ือใช้สําหรับการรับเงินขอเบิกจากคลัง 

หมวด 2  การใช้งานระบบ 
ข้อ 9 ให้หัวหน้าหน่วยงานผู้เบิกหรือผู้ที่หัวหน้าหน่วยงานผู้เบิกมอบหมายเป็นผู้มีสิทธิถือบัตร

กําหนดสิทธิการใช้ (GFMIS smart card) รหัสผู้ใช้งาน (user name) และรหัสผ่าน (password) เพ่ือใช้งานใน
ระบบของหน่วยงานผู้เบิกที่มีเครื่องคอมพิวเตอร์ที่ติดต้ังโปรแกรมสําหรับใช้ในการปฏิบัติงานในระบบและ
เช่ือมต่อโดยตรงกับเครือข่ายของระบบหรือเป็นผู้มีสิทธิถือรหัสผู้ใช้งานและรหัสผ่านของหน่วยงานผู้เบิกที่ไม่มี
เครื่องคอมพิวเตอร์ดังกล่าวซึ่งปฏิบัติงานโดยใช้ช่องทางอ่ืนที่กระทรวงการคลังกําหนด 

ข้อ 10 ให้ผู้มีสิทธิถือบัตรตามข้อ 9 ดําเนินการขอเบิกเงินจากคลังการอนุมัติจ่ายเงินให้
เจ้าหน้ีหรือ ผู้มีสิทธิรับเงินโดยการจ่ายตรงการนําเงินส่งคลังการบันทึกและปรับปรุงข้อมูลและการเรียกรายงาน
ในระบบ 
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ข้อ 11 ให้หัวหน้าหน่วยงานผู้เบิกจัดทําคําสั่งหรือมอบหมายเป็นลายลักษณ์อักษรกําหนดบุคคล
ที่จะได้รับมอบหมายกําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบและกําหนดแนวทางการควบคุมการปฏิบัติงานของหน่วยงาน  
ผู้เบิกเพ่ือเป็นหลักปฏิบัติในการเข้าใช้งานในระบบสําหรับเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบและผู้ที่ได้รับมอบหมายหรือ
แต่งต้ัง 

ข้อ 12 การจัดทําแก้ไขอนุมัติการใช้และการดําเนินการอ่ืนๆ เก่ียวกับบัตรกําหนดสิทธิการใช้
รหัสผู้ใช้งานและรหัสผ่านให้เป็นไปตามที่กระทรวงการคลังกําหนด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บทท่ี 3 
การจัดทําแนวทางการตรวจสอบ 

(Audit Program) 
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บทที่ ๓ 
การจัดทาํแนวการตรวจสอบ (Audit Program) 

การจัดทําแนวการตรวจสอบมีความสําคัญมากในการตรวจสอบเป็นงานที่ต้องทําก่อนที่จะ
ปฏิบัติงานตรวจสอบ (Field Work) จะทําให้ทีมงานตรวจสอบรู้จุดเริ่มต้น เป้าหมาย วัตถุประสงค์ ตลอดจน
วิธีการตรวจสอบให้บรรลุเป้าหมายและวัตถุประสงค์น้ัน เน่ืองจากลักษณะการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีความ
ซับซ้อนต่างกัน ดังน้ันจึงต้องอาศัยความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ ที่จะทําให้แนวการตรวจสอบที่ได้
จัดทําขึ้นไปสู่การปฏิบัติงานตรวจสอบที่มีประสิทธิภาพ หมายถึงผู้ปฏิบัติงานมีความเข้าใจ สามารถเก็บข้อมูลได้
อย่างครบถ้วน ถูกต้องตรงตามวัตถุประสงค์ เพียงพอท่ีจะนํามาจัดทําร่างรายงานการตรวจสอบได้อย่างมี
คุณภาพ 

วัตถุประสงค์ของการจัดทําแนวการตรวจสอบ 
1. เพ่ือให้การปฏิบัติงานตรวจสอบดําเนินการไปได้ด้วยดี มีขั้นตอนการปฏิบัติงานที่เป็นระบบ 

และประหยัดเวลา 
2. เพ่ือให้มีการมอบหมายงานและผู้รับผิดชอบที่ชัดเจน ระหว่างทีมผู้ตรวจสอบ เป็นการแบ่งงาน

กันทํา ไม่ให้มีการทํางานที่ซ้ําซ้อนกัน 
3. เพ่ือเป็นมาตรฐานและเคร่ืองมือในการควบคุมกํากับการปฏิบัติงานตรวจสอบ 
4. เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการวัดความสําเร็จของงานตรวจสอบ 
5. เพ่ือเป็นแนวทางในการจัดทําแนวการตรวจคร้ังต่อไป โดยนําปัญหาอุปสรรคที่พบมาแก้ไข

ปรับปรุงจุดบกพร่องเพ่ือให้การจัดทําแนวการตรวจสอบในครั้งต่อไปมีความถูกต้อง สมบูรณ์ย่ิงขึ้น 

สาระสําคัญของแนวการตรวจสอบ แนวการตรวจสอบควรประกอบด้วยข้อมูล ดังน้ี 
1. ชื่อหน่วยรับตรวจ 
2. ประเด็นการตรวจสอบ(Matters of  Significance: MOS) 
3. วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ หลังจากที่ได้ประเด็นการตรวจสอบแล้ว ควรกําหนด

วัตถุประสงค์ว่า ในประเด็นการตรวจสอบดังกล่าว จะตรวจสอบเพ่ือให้ทราบว่าสิ่งที่เกิดขึ้นจริง (Condition) 
แตกต่างจากสิ่งที่ควรจะเป็น (Criteria) อย่างไรวัตถุประสงค์ของการตรวจจึงเป็นประเด็นย่อยที่กําหนดขึ้น
เพ่ือสนับสนุนประเด็นการตรวจสอบ (MOS) ที่ต้ังไว้ 

4. ขอบเขตการตรวจสอบ เป็นอีกหน่ึงหัวข้อที่มีความสําคัญที่ทีมผู้ตรวจสอบภายในจะต้อง
กําหนดว่าจะตรวจสอบอะไร ปริมาณเท่าใด โดยอาจพิจารณาจากลักษณะของการดําเนินงานด้วยเช่น 
ตรวจสอบงบทดลอง และรายละเอียดประกอบงบทดลอง ประจําเดือน xxx และตรวจสอบการจัดส่งรายงาน
การเงินจากระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ประจําปีงบประมาณ xxxx เป็นต้น 

5. วิธีการตรวจสอบและเทคนิคในการรวบรวมข้อมูล เป็นการระบุรายละเอียด ขั้นตอน หรือ
วิธีปฏิบัติงานตรวจสอบ เพ่ือให้ได้มาซึ่งข้อมูล หลักฐานต่างๆ ที่ดีและเพียงพอในการสนับสนุนข้อสรุปหรือ
ข้อคิดเห็นเก่ียวกับข้อตรวจพบที่ได้จากการตรวจสอบตามประเด็นการตรวจสอบที่กําหนดไว้  

ในการกําหนดวิธีการตรวจสอบ ผู้ตรวจสอบภายในควรระบุเทคนิคในการรวบรวมข้อมูล
หลักฐานให้เหมาะสมกับเร่ืองที่จะตรวจในแต่ละกรณี ซึ่งในบางคร้ังอาจจําเป็นต้องใช้เทคนิคหลายๆ อย่าง
ประกอบกัน เพ่ือให้ได้หลักฐานที่มีคุณภาพและเพียงพอต่อการแสดงความเห็นในรายงานผลการตรวจสอบ 

6. แหล่งข้อมูล เป็นการระบุว่าจากวิธีการตรวจสอบที่กําหนดไว้ จะต้องรวบรวมข้อมูลจากแหล่ง
ใดเป็นแหล่งข้อมูลจากภายในหรือจากหน่วยงานภายนอก ซึ่งผู้ตรวจสอบภายในต้องมีทักษะและประสบการณ์
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มากพอที่จะเลือกใช้ข้อมูลที่มีคุณภาพ เช่ือถือได้ในการตรวจสอบ เช่น การตรวจสอบการส่งเวชภัณฑ์และ
สารเคมีในการกําจัดยุงลาย ให้แก่หน่วยงานเครือข่าย หลักฐานที่น่าเช่ือถือที่สุดคือหนังสือตอบรับจาก
หน่วยงานว่าได้รับของครบถ้วน เป็นต้น 

7. ผู้รับผิดชอบ และกําหนดเวลาแล้วเสร็จ เป็นการจัดอัตรากําลังของทีมตรวจสอบว่าใครต้อง
รับผิดชอบตรวจเร่ืองใด เพ่ือให้เกิดความชัดเจนในการติดตามงานของหัวหน้าทีมตรวจสอบ 

8. กระดาษทําการที่เกี่ยวข้อง  

รปูแบบการจัดทาํแนวการตรวจสอบ (Audit Program) 
 

 
 

 
 
 

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค 
แนวทางการตรวจสอบ (Audit Program) 

 
    หน่วยรับตรวจ     …………………………………………………………………………………………………………….. 
 
    ประเด็นเรื่องท่ีจะตรวจสอบ 

1. ………………………………………………..…………………………………………………….. 
2. ………………………………………………..…………………………………………………….. 

วัตถุประสงค์การตรวจสอบ 
1. ………………………………………………..…………………………………………………….. 
2. ………………………………………………..…………………………………………………….. 

ขอบเขตการตรวจสอบ 
1. ………………………………………………..…………………………………………………….. 
2. ………………………………………………..…………………………………………………….. 

 

ประเด็นเรื่องท่ี
จะตรวจสอบ 

วิธีการตรวจสอบ แหล่งข้อมูล ผู้รับผิดชอบ กําหนดเวลา 
แล้วเสร็จ 

กระดาษ 
ทําการ 

      
      
      
      

 

 
ลงชื่อ ………………………………………………… ลงชื่อ ………………………………………………… 
 (…………………………………………….)  (…………………………………………….) 
 ผู้จัดทํา 

 
 ผู้อนุมัติ 
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ตัวอย่าง การจัดทําแนวการตรวจสอบ“การจัดส่งรายงานการเงิน และการปรับปรุงรายการรายการบัญชี
ตามเกณฑ์คงค้างในระบบ GFMIS ณ วันสิ้นปีงบประมาณ” 

 
 

 
 
 

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค 
แนวทางการตรวจสอบ (Audit Program) 

 

หน่วยรับตรวจ     สํานักงานป้องกันควบคุมโรค XXXXX 
 

ประเด็นเรื่องที่จะตรวจสอบ 
1. การจัดส่งรายงานการเงิน 
2. การปรับปรุงรายการรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้างในระบบ GFMIS ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 

 

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ 
1. เพ่ือให้ทราบว่าหน่วยรับตรวจมีการจัดทํารายงานการเงินครบถ้วน และเป็นปัจจุบัน หรือไม่ 

 2. เพ่ือให้ทราบว่าหน่วยรับตรวจมีการจัดส่งรายงานการเงินประจําเดือน และรายงานการเงิน
ประจําปีจากระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นไปตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3/  
ว 264 ลงวันที่ 29 กรกฎาคม 2558 เรื่อง การส่งรายงานประจําเดือนกําหนดหรือไม่ 
 3. เพ่ือให้ทราบว่าหน่วยรับตรวจมีการปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้างในระบบ GFMIS  
ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ครบถ้วน ถูกต้อง หรือไม่ 
ขอบเขตการตรวจสอบ  

1. รายงานการเงินประจําเดือน ปีงบประมาณ 25xx  
2. รายงานการเงินประจําปีงบประมาณ 25xx 
3. รายการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ณ สิ้นปีงบประมาณ 25xx 

 

ประเด็นเรื่องท่ี
จะตรวจสอบ 

วิธีการตรวจสอบ แหล่งข้อมูล ผู้รับผิดชอบ กําหนดเวลา 
แล้วเสร็จ 

กระดาษ 
ทําการ 

1. ก า ร จั ด ส่ ง
รายงานการเงิน 

1.สอบทานการจัดส่งรายงาน
การเงินประจําเดือน จากระบบ 
GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงิน
แผ่นดินภูมิภาค ภายในวันท่ี 15 
ของเดือนถัดไป 
2.สอบทานการจดัส่งรายงาน
การเงินประจําปจีากระบบ GFMIS 
ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่น
ภูมิภาค ภายใน 60 วันนับจากวัน
สิ้นปีงบประมาณ 

สําเนาเรื่องการ
จัดส่งรายงาน
การเงิน
ประจําเดือน และ
รายงานการเงิน
ประจําปีจาก
ระบบ GFMIS ให้
สํานักงานการ
ตรวจเงินแผ่นดิน
ภูมิภาค 

จาริณ ี 1 ชม. WP103 
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ประเด็นเรื่องท่ี
จะตรวจสอบ 

วิธีการตรวจสอบ แหล่งข้อมูล ผู้รับผิดชอบ กําหนดเวลา 
แล้วเสร็จ 

กระดาษ 
ทําการ 

2. การปรับปรุง
รายการบัญชี
ตามเกณฑ์คงค้าง
ในระบบ GFMIS 
ณ วันสิ้น
ปีงบประมาณ 

สอบทานการปรับปรุง
รายการบัญชีตามเกณฑ์คง
ค้างในระบบ GFMIS ณ วัน
สิ้นปีงบประมาณ ภายใน 30 
วันนับจากวันสิ้น
ปีงบประมาณ  
1.วัสดุคงคลงั/คา่วัสดุ 
2.ค่าใช้จา่ยค้างจา่ย 
3.ค่าใช้จา่ยจ่ายล่วงหน้า 
4.รายได้ค้างรับ 
5.รายได้รับล่วงหน้า 
6.รายได้แผ่นดินรอนําส่ง 
7.ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัด
จําหน่าย 
8.ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ว่ามีความครบถ้วน ถูกต้อง
หรือไม่ 
 

- งบทดลอง 
- รายละเอียด
การปรับปรุง
บัญชี 

จาริณ ี 1 วันทําการ WP104 

 
 
 
 

ลงชื่อ ………………………………………………… ลงชื่อ ………………………………………………… 
       (นางสาวจาริณี สรมานะ)         (นายนิรุติ นิรุติธรรมธรา) 
 ผู้จัดทํา 

 
 ผู้อนุมัติ 
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บทที่ 4 
วิธีการตรวจสอบบญัช ี

การตรวจสอบบัญชีเป็นอีกหน่ึงกิจกรรมที่กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค ให้ความสําคัญ
และได้กําหนดไว้ในแผนการตรวจสอบประจําปีไว้เป็นประจําทุกปี เน่ืองจากเป็นกิจกรรมที่กรมบัญชีกลางให้
ความสําคัญและได้กําหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2553 เพ่ือให้ส่วนราชการต้นสังกัดระดับกรมให้ความสําคัญในการกํากับดูแลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
ของหน่วยเบิกจ่ายภายในสังกัดให้เป็นไปอย่างถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นปัจจุบัน ดังน้ัน เพ่ือยกคุณภาพการ
ปฏิบัติงานด้านการจัดทําบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในสังกัดกรมควบคุมโรค และสนับสนุนให้เจ้าหน้าที่ผู้จัดทํา
บัญชีสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และเป็นไปตามหลักการนโยบายบัญชี หรือ
ระเบียบและหลักเกณฑ์อ่ืนที่กําหนด รวมท้ังเพ่ือให้ทีมผู้ตรวจสอบภายในมีคู่มือ/แนวทางสําหรับใช้ในการ
ปฏิบัติงานท่ีเป็นไปในทิศทางเดียวกัน ผู้เขียนจึงได้รวบรวมวิธีการตรวจสอบบัญชีในบริบทของกรมควบคุมโรค
ไว้จํานวน 3 เรื่อง ได้แก่ 

1. การควบคุมภายใน (Internal Control) 
2. การจัดทํารายงานการเงิน (Financial Reports) 
3. การตรวจสอบงบทดลอง (Trial Balance Review) 

สําหรับการตรวจสอบบัญชี ในแต่ละเรื่องมีวัตถุประสงค์และวิธีการตรวจสอบ ดังน้ี 
1. การควบคมุภายใน (Internal Control) 

การควบคุมภายในด้านการจัดทําบัญชี เป็นเรื่องที่มีความสําคัญเพราะเป็นการแสดงถึงแผนการ
จัดการองค์การ วิธีการ และมาตรการต่างๆ ที่เก่ียวข้องโดยตรงกับการดูแลทรัพย์สิน การตรวจสอบความ
ถูกต้องและเช่ือถือได้ของข้อมูลทางบัญชี การควบคุมภายในด้านการจัดทําบัญชีจะเป็นเครื่องสนับสนุนให้
ผู้บริหารดําเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยการให้ข้อมูลทางการเงินที่เช่ือถือได้สําหรับการตัดสินใจ การ
วิเคราะห์หาเหตุผลของรายการที่ผิดปกติ หรือผิดไปจากความคาดหมาย หากองค์การใดขาดการควบคุมภายใน
ด้านการจัดทําบัญชีที่ดีแล้ว ผู้บริหารอาจมีความเสี่ยงที่จะบริหารงานผิดพลาดได้ 

วัตถุประสงค์ 
1. เพ่ือให้ทราบว่าการควบคุมภายในด้านการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS เป็นไปตาม

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 
กําหนดหรือไม่ 

2. เพ่ือสอบทานการควบคุมภายในด้านการจัดทําบัญชีของหน่วยรับตรวจว่ามีความเพียงพอและ
เหมาะสมหรือไม่ 
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วิธีการปฏบิตัิงานตรวจสอบ : การควบคุมภายใน (Internal Control) 
 

วิธีการตรวจสอบ แหลง่ข้อมูล/เอกสาร กระดาษทําการ 
1. สอบทานคําสั่งแต่งต้ังหรือการมอบหมายงาน 

 หน่วยรับตรวจมี การกํ าหนดห น้าที่ ความ
รับผิดชอบด้านการปฏิบัติงานบัญชี การใช้งานใน
ระบบ GFMIS อย่างชัดเจน และเป็นลายลักษณ์
อักษรหรือไม่ เช่น 

- ผู้ มี สิท ธิถื อ บั ตรกําหนดสิท ธิการใช้ งาน 
(GFMIS Smart Card) 

- รหัสผู้ ใช้งาน  (Username) และรหัสผ่าน 
(Password) 

- ผู้มีอํานาจอนุมัติจ่ายเงิน 
- ผู้รับและนําส่งเงิน 

และคําสั่งแต่งต้ังหรือการมอบหมายงาน มีการ
ทบทวนให้เป็นปัจจุบันหรือไม่ 

- คําสั่งแต่งต้ัง/มอบหมายงาน WP102 

2. สอบทานการกําหนดแนวทางการควบคุมการ
นําบัตรกําหนดสิทธิไปใช้งาน รวมถึงการเก็บรักษา
บัตรเพ่ือป้องกันมิให้ผู้ที่ไม่มีหน้าที่เก่ียวข้องเข้าไป
ปฏิบัติงานในระบบ รวมถึงมีการนําแนวทางที่
กําหนดไปปฏิบัติหรือไม่ 

- คําสั่งแต่งต้ัง/มอบหมายงาน 
- สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้อง 

WP102 

3. สอบทานคําสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการเก็บรักษา
เงินและการถือกุญแจตู้นิรภัยและการทําหน้าที่ของ
คระกรรมการเก็บรักษาเงิน 

- คําสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการเก็บ
รักษาเงิน 

WP102 

4. สอบทานการทําหน้าที่ของคณะกรรมการเก็บ
รักษาเงิน 

4.1 ตรวจนับเงินสดและเอกสารแทนตัวเงินซึ่ง
เก็บรักษาไว้ในตู้นิรภัย 

4.2 เปรียบเทียบเงินสดและเอกสารแทนตัว
เงินที่ตรวจนับได้กับรายงานเงินคงเหลือประจําวัน 
และบันทึกการส่งมอบและรับมอบพร้อมกับลง
ลายมือช่ือกรรมการเก็บรักษาเงินไว้ในรายงานเงิน
คงเหลือประจําวันว่ามียอดถูกต้องตรงกันหรือไม่ 

- รายงานเงินคงเหลือประจําวัน WP101 
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วิธีการตรวจสอบ แหลง่ข้อมูล/เอกสาร กระดาษทําการ 
5. สอบทานการควบคุมรายงานทางการเงิน
เก่ียวกับการจัดทําทะเบียนคุมต่างๆ เช่น 

- ทะเบียนคุมเงินสด 
- ทะเบียนคุมเงินฝากธนาคาร 
- ทะเบียนคุมเงินฝากคลัง 
- ทะเบียนคุมเช็ค 
- ทะเบียนคุมการรับและนําส่งเงิน 
- ทะเบียนคุมลูกหน้ีเงินในงบประมาณ 
- ทะเบียนคุมลูกหน้ีเงินนอกงบประมาณ 
- ทะเบียนคุมเจ้าหน้ี 
- ทะเบียนคุมใบสําคัญค้างจ่าย 
- ทะเบียนคุมเงินประกันสัญญา/ประกันผลงาน 
- ทะเบียนคุมเงินรับฝากอ่ืน 
- ทะเบียนคุมรายได้รอรับรู้ 

เป็นต้น ว่ามีการจัดทําไว้ครบถ้วน ถูกต้อง และเป็น
ปัจจุบันหรือไม่ 

- สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้อง 
- ทะเบียนคุมเงินสด 
- ทะเบียนคุมเงินฝากธนาคาร 
- ทะเบียนคุมเงินฝากคลัง 
- ทะเบียนคุมเช็ค 
- ทะเบียนคุมการรับและนําส่งเงิน 
- ทะเบี ยนคุ ม ลู กห น้ี เงิน ใน งบ 
ประมาณ 
- ทะเบียนคุมเจ้าหน้ี 
- ทะเบียนคุมใบสําคัญค้างจ่าย 
- ทะเบียนคุมเงินประกันสัญญา/
ประกันผลงาน 
- ทะเบียนคุมเงินรับฝากอ่ืน 
- ทะเบียนคุรายได้รอรับรู้ 
เป็นต้น 

WP102 

2. การจัดทํารายงานการเงิน (Financial Reports) 
การจัดทํารายงานการเงิน เป็นเรื่องที่มีความสําคัญเพราะเป็นการแสดงถึงการได้มาและใช้ไปของ

เงินรวมถึงสถานะทางการเงินของหน่วยงานเพ่ือให้ผู้บริหารสามารถนําไปใช้ในการกํากับ ติดตาม และบริหาร
จัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

วัตถุประสงค์ 
1. เพ่ือให้ทราบว่าหน่วยรับตรวจมีการจัดทํารายงานการเงินครบถ้วน และเป็นปัจจุบันหรือไม่ 
2. เพ่ือให้ทราบว่าหน่วยรับตรวจมีการจัดส่งรายงานการเงินประจําเดือนจากระบบ GFMIS ให้

สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นไปตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 264 ลงวันที่ 29 
กรกฎาคม 2558 กําหนดหรือไม่ 
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วิธีการปฏบิตัิงานตรวจสอบ : การจัดทาํรายงานการเงิน (Financial Reports) 
 

วิธีการตรวจสอบ แหลง่ข้อมูล/เอกสาร กระดาษทําการ 
1. สอบทานการจัดทํารายงานการเงินประจําเดือน 
(งบทดลอง) ว่ามีรายละเอียดประกอบรายงานการเงินที่
เก่ียวข้องกับตัวเงินไว้ครบถ้วน ถูกต้องหรือไม่ 
 

- รายงานการเงินประจําเดือน (งบ
ทดลอง) 
- รายละเอียดประกอบรายงาน
การเงิน  ณ  เดือนน้ันๆ  เช่น  งบ
กระทบยอดเงินฝากธนาคาร เงิน
ฝากคลัง ลูกหน้ี เจ้าหน้ี ใบสําคัญ
ค้างจ่าย เงินประกันสัญญา เงินรับ
ฝากอ่ืน เป็นต้น 

- 

2. สอบทานการจัดทํารายงานการเงินประจําเดือน
และประจําปี ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
หรือสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และสํานักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค 

 2.1 รายงานการเงินประจําเดือน ส่งภายใน
วันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

 2.2 รายงานการเงินประจําปี ส่งภายใน 60 
วัน นับจากวันสิ้นปีงบประมาณ 
(หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 264 
ลงวันที่ 29 กรกฎาคม 2558) 

- สําเนาเรื่องการจัดส่ งรายงาน
การเงินประจําเดือนให้สํานักงาน
การตรวจเงินแผ่นดิน 
- สําเนาเรื่องการจัดส่ งรายงาน
การเงินประจําปีให้สํานักงานการ
ตรวจเงินแผ่นดิน 

WP103 

3. การตรวจสอบงบทดลอง (Trial Balance Review) 
การตรวจสอบงบทดลอง เป็นเรื่องที่มีความสําคัญเพราะงบทดลองเป็นเคร่ืองมือในการตรวจสอบ

ความถูกต้องของการบันทึกบัญชีว่าถูกต้องตามหลักการบัญชีคู่หรือไม่ ซึ่งหากพบว่าไม่ถูกต้องจะได้ทําการแก้ไข
ข้อผิดพลาดได้อย่างทันท่วงที และข้อมูลในงบทดลองจะถูกใช้ในการจัดทํางบการเงิน ได้แก่ งบกําไรขาดทุน
และงบดุล เพ่ือแสดงให้เห็นถึงผลการดําเนินงานและฐานะทางการเงินขององค์กร อีกทั้งยังถูกนําไปใช้เป็น
ข้อมูลในการปรับปรุงบัญชีและปิดบัญชี เมื่อสิ้นงวดระยะเวลาบัญชีขององค์กรอีกด้วย 

วัตถุประสงค์ 
1. เพ่ือให้ทราบว่างบทดลองมีความถูกต้อง ครบถ้วน เช่ือถือได้หรือไม่ 
2. เพ่ือให้ทราบว่างบทดลองมียอดคงเหลือยกไปถูกต้องตรงกันหรือไม่ 
3. เพ่ือให้ทราบว่ามีรายละเอียดประกอบงบทดลองถูกต้อง ครบถ้วนหรือไม่ 
4. เพ่ือให้ทราบว่าหน่วยรับตรวจมีการปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันสิ้น

ปีงบประมาณหรือไม่ 
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วิธีการปฏบิตัิงานตรวจสอบ : การตรวจสอบงบทดลอง (Trial Balance Review) 
 

วิธีการตรวจสอบ แหลง่ข้อมูล/เอกสาร กระดาษทําการ 
1. ตรวจสอบดุลบัญชีจากยอดคงเหลือในช่อง 
“ยอดยกไป” 

1.1 บัญชีหมวดสินทรัพย์ ต้องมีดุลบัญชีด้าน
เดบิต ยกเว้น 

- บัญชีพักเงินนําส่ง ต้องมียอดคงเหลือ
เป็นศูนย์ 

- บั ญ ชี พั ก รอ  Clearing ต้ อ งมี ย อด
คงเหลือเป็นศูนย์ 

- บัญชีพักเงินสดรับ ต้องมียอดคงเหลือ
เป็นศูนย์  

- บัญชีปรับปรุงเงินฝากคลัง ต้องมียอด
คงเหลือเป็นศูนย์  

- บัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ 
ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์  

- บัญชีปรับมูลค่าสินทรัพย์ เช่น บัญชีค่า
เสื่อมราคาสะสม ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
และค่าตัดจําหน่ายสะสม เป็นต้น ต้องมี
ยอดคงเหลือดุลบัญชีด้านเครดิต 

- บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) ต้อง
มียอดคงเหลือเป็นศูนย์ ยกเว้น บัญชี
พักงานระหว่างก่อสร้าง ซึ่งได้รับยกเว้น
ให้ปรับปรุงบัญชีพักงานระหว่างก่อสร้าง
เป็นบัญชีงานระหว่างก่อสร้าง ให้แล้ว
เสร็จภายใน  30 วัน  นับจากวันสิ้น
ปีงบประมาณ 

1.2 บัญชีหมวดหนี้สิน ต้องมีดุลบัญชีด้าน
เครดิต ยกเว้น 

- บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ – รายได้รับ
แทนกัน ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์  

- บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง แต่ละ
ประเภทต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 

1.3 บัญชีหมวดส่วนทนุ ต้องมีดุลบัญชีด้านเด
บิต ยกเว้น บัญชีอ่ืนที่มิใช่บัญชีทุนของหน่วยงาน
จะมีดุลบัญชีด้านเครดิตหรือเดบิต และแต่กรณี 

- งบทดลอง WP104 
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วิธีการตรวจสอบ แหลง่ข้อมูล/เอกสาร กระดาษทําการ 
1.4 บัญชีหมวดรายได้ ต้องมีดุลบัญชีด้าน

เครดิต ยกเว้น บัญชีปรับมูลค่ารายได้ เช่น บัญชี
รายได้ภาษี จัดสรรเป็นเงินนอกงบประมาณ รายได้ 
(ระบุประเภท) จ่ายคืน เป็นต้น 

1.5 บัญชีหมวดรายได้ ต้องมียอดคงเหลือ
ด้านเดบิต ยกเว้น 

- บัญชีปรับหมวดรายจ่าย ต้องมียอด
คงเหลือเป็นศูนย์ 

- บัญชีพักค่าใช้จ่าย ต้องมียอดคงเหลือ
เป็นศูนย์ 

- บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ ต้อง
มียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 

- บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน – 
รายได้แผ่นรอนําส่งคลัง อาจมียอดคงเหลือด้าน
เครดิต 

- งบทดลอง WP104 

2. ตรวจสอบว่ามีการใช้ชื่อบัญชีแยกประเภทที่
ไม่เกี่ยวข้องกับการดําเนินงานของหน่วยงาน
หรือไม่ เช่น 

- บัญชีกลุ่มสินทรัพย์ราชพัสดุ เช่น บัญชีที่ดิน
ราชพัสดุ บัญชีพักที่ดินที่ราชพัสดุ บัญชีอาคารราช
พัสดุ ค่าเสื่อมราคาและค่าเสื่อมราคาสะสมที่
เก่ียวกับอาคาราชพัสดุ เป็นต้น ซึ่งบัญชีกลุ่มน้ีให้ใช้
เฉพาะกรมธนารักษ์เท่าน้ัน 

- บัญชีกลุ่มสินทรัพย์ Interface เช่น อาคาร
และสิ่งปลูกสร้าง Interface ครุภัณฑ์ Interface 
เป็นต้น ซึ่งกลุ่มบัญชีน้ีให้ใช้เฉพาะมหาวิทยาลัย 
หน่วยงานอิสระ องค์กรมหาชน ทุนหมุนเวียน และ
ส่วนราชการที่ได้รับอนุญาตให้ใช้ระบบ Interface 
เช่น กองทัพอากาศ กองทัพเรือ และสํานักงาน
ปลัดกระทรวงยุติธรรม เป็นต้น 

- บัญชีกลุ่มสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน เช่น 
บัญชีถนน บัญชีเขื่อน บัญชีสินทรัพย์โครงสร้าง
พ้ืนฐาน เป็นต้น ซึ่งบัญชีกลุ่มน้ีให้ใช้เฉพาะส่วน
ราชการท่ีมีภารกิจเก่ียวกับเรื่องดังกล่าว เช่น กรม
ทางหลวง กรมชลประทาน เป็นต้น 

- งบทดลอง WP104 
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วิธีการตรวจสอบ แหลง่ข้อมูล/เอกสาร กระดาษทําการ 
3. สอบทานความสัมพันธ์ของรายการบัญชี เป็น
การสอบรายการเคลื่อนไหวในช่อง “เดบิต” และ 
“เครดิต” ของงบทดลอง ซึ่งเป็นการช่วยคัดกรอง
ข้อมูลที่มีความผิดปกติได้ในเบ้ืองต้นก่อนที่จะ
ตรวจสอบรายละเอียด 

- งบทดลอง WP104 

4. สุ่มตรวจสอบยอดคงเหลือยกไปของบัญชี
ต่างๆ ดังนี้ 

4.1 บัญชีเงินสดในมือ ต้องมียอดคงเหลือตรง
กับรายงานเงินคงเหลือประจําวัน (ที่มี
กรรมการเก็บรักษาเงินลงลายมือช่ือ) 

- งบทดลอง 
- รายงานการเงินคงเหลือประจําวัน 
(ที่ มี กรรมการเก็บรักษาเงินลง
ลายมือช่ือ) 

WP101 
WP110 

4.2 บัญชีเงินฝากคลัง ต้องมียอดคงเหลือตรง
กับงบเทียบยอดเงินฝากคลัง (เพ่ือพิสูจน์
ความถูกต้องของจํานวนเงินคงเหลือ) 

- งบทดลอง 
- งบเทียบยอดเงินฝากคลัง 
- รายงานฐานะเงินบํารุง 

WP110 

4.3 บัญชีเงินฝากธนาคารทุกบัญชี มียอด
คงเหลือตรงกับงบกระทบยอดเงินฝาก
ธนาคารทุกเดือน 

(หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 62 
ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554) 

- งบทดลอง 
- งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
- Statement/Book Bank 
- ทะเบียนคุมเช็ค 

WP105 
WP109 
WP110 
WP111 

4.4 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และ
ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ เพ่ือพิสูจน์
ความมีอ ยู่จริงของลูกห น้ี เงิน ยืม  โดย
จะต้องมียอดคงเหลือเท่ากับยอดลูกหน้ี
รายตัวในทะเบียนคุมลูกหน้ีแต่ละประเภท 
และตามสัญญาการยืมเงินที่ ยังไม่ได้รับ
ชําระหน้ี 

- งบทดลอง 
- รายละเอียดลูกหน้ี/ทะเบียนคุม
ลูกหน้ีรายตัวแต่ละประเภท 
- สัญญาการยืมเงิน 

WP110 
WP301 
WP302 

4.5 บัญชีเจ้าหนี้การค้า/ใบสําคัญค้างจ่าย 
เพ่ือพิสูจน์ความมีอ ยู่จริงของเจ้าหน้ี/
ใบสํ าคัญ ค้ างจ่ าย  โดยจะต้องมี ยอด
คงเหลือเท่ากับในทะเบียนคุมเจ้าห น้ี
การค้า/ใบสําคัญค้างจ่าย 

- งบทดลอง 
- รายละ เอี ยด เจ้ าห น้ี ก ารค้ า /
ใบสําคัญค้างจ่าย หรือในทะเบียน
คุมเจ้าหน้ีการค้า/ใบสําคัญค้างจ่าย 
ใบแจ้งหน้ีหรือหลักฐานขอเบิกที่ยัง
ไม่ได้จ่ายเงิน 

WP106 
WP107 
WP110 

4.6 บัญชีเงินประกันสัญญา จะต้องมียอด
คงเหลือตรงกับทะเบียนคุมเงินประกัน
สัญญา 

- งบทดลอง 
- ทะเบียนคุมเงินประกันสัญญา 
- ใบเสร็จรับเงินประกันสัญญา 

WP108 
WP110 
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วิธีการตรวจสอบ แหลง่ข้อมูล/เอกสาร กระดาษทําการ 
4 .7  บัญ ชี เงิน รับฝาก อ่ืน  จะต้องมี ยอด

คงเหลือตรงกับทะเบียนคุมเงินรับฝากอ่ืน 
(รายละเอียดคงเหลือของโครงการเงิน
นอกงบประมาณต่างๆ) 

- งบทดลอง 
- ทะเบียนคุมเงินรับฝากอ่ืน 
- ทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ 
แต่ละโครงการที่ รับรู้ เป็นเงินรับ
ฝากอ่ืน 

WP110 

4.8 บัญชีรายได้รอรับรู้ จะต้องมียอดคงเหลือ
ตรงกับทะเบียนคุมสินทรัพย์รับบริจาค 

- งบทดลอง 
- ทะเบียนคุมสินทรัพย์รับบริจาค 

WP110 

5. สอบทานการปรบัปรุงรายการบญัชตีามเกณฑ์
คงค้าง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ภายใน 30 วัน นับ
จากวันสิ้นปีงบประมาณ 

5.1 วัสดุคงคลัง/ค่าวัสดุ 
5.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
5.3 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
5.4 รายได้ค้างรับ 
5.5 รายได้รับล่วงหน้า 
5.6 รายได้แผ่นดินรอนําส่ง 
5.7 ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจําหน่าย 
5.8 ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญ 

- งบทดลอง 
- รายละเอียดการปรับปรุงบัญชี 
 

WP104 

การตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการ โดยทั่วไปจะเริ่มต้นจากการนําหลักฐานการรับและจ่ายเงิน
รวมทั้งรายการปรับปรุงบัญชีมาตรวจสอบความครบถ้วนของการบันทึกรายการบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปแล้วจึง
ตรวจสอบการผ่านรายการจากสมุดบัญชีไปบัญชีแยกประเภท และตรวจสอบความครบถ้วน ถูกต้องของข้อมูล
บัญชีแยกประเภทที่นํามาแสดงในรายงานการเงิน แต่การบันทึกรายการในระบบ GFMIS จะเริ่มต้นจากการนํา
ข้อมูลบัญชีที่เกิดขึ้นจากระบบจัดซื้อจัดจ้าง ระบบการเบิกจ่ายเงิน ระบบรับและนําส่งเงิน ระบบสินทรัพย์ และ
ระบบบัญชีแยกประเภทมาบันทึกรายการในบัญชีแยกประเภทแล้วผ่านรายการไปรายงานต่างๆ เช่น สมุด
รายวันทั่วไป งบทดลอง รายงานการเงิน เป็นต้น 

สิ่งที่สําคัญที่จะช่วยสนับสนุนให้การตรวจสอบข้อมูลบัญชีมีประสิทธิภาพย่ิงขึ้น คือ การจัดเก็บ
เอกสารให้เป็นระบบกล่าว คือ การเก็บเอกสารหรือหลักฐานประกอบการบันทึกรายการบัญชีควรแยกเป็น
เอกสารด้านรับและนําส่งเงิน เอกสารด้านการเบิกจ่ายเงิน และเอกสารทั่วไปที่ไม่เก่ียวข้องกับตัวเงิน 

สาระสําคัญของการตรวจสอบบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชี มีดังนี้ 
1. บญัชีเงินสดในมือ 

เพ่ือตรวจสอบการรับและนําส่งเงินรายได้แผ่นดินหรือเงินนอกงบประมาณรวมท้ังการรับและ
จ่ายเงินนอกงบประมาณที่ได้รับอนุญาตให้ฝากธนาคารพาณิชย์ที่ถืออยู่ในรูปเงินสด 

2. บัญชีพักเงินนําส่ง 
เพ่ือตรวจสอบการนําส่งเงินสดที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทยและการบันทึกข้อมูลนําส่งเงิน 

3. บัญชีพักรอ Clearing 
เพ่ือตรวจสอบการนําส่งเงินเป็นเช็คที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทยและการบันทึกข้อมูลนําส่งเงิน 
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4. บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) หรือบัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 
เพ่ือตรวจสอบการรับเงินตามรายการขอเบิกเงินที่กรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝาก

ธนาคารของส่วนราชการ เพ่ือนําเงินไปจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินต่อไป และการบันทึกรายการขอจ่ายเงินใน
ระบบ GFMIS หลังจากที่ได้จ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงิน 

๕. บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง 
เพ่ือตรวจสอบการรับรู้บัญชีรายได้ค้างรับที่เกิดจากรายการขอเบิกเงินเข้าบัญชีส่วนราชการ 

เพ่ือนําเงินไปจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงิน และการลดยอดบัญชีรายได้ค้างรับเมื่อกรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชี
เงินฝากธนาคารของส่วนราชการ 

๖. บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณหรือบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 
เพ่ือตรวจสอบการจ่ายเงินให้ลูกหน้ีเงินยืมและการส่งใช้คืนเงินยืมเป็นเงินสดและหรือใบสําคัญ 

๗. บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ – รายได้รับแทนกันหรือบัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ - รายได้รับแทนกัน 
เพ่ือตรวจสอบการรับและการนําส่งเงินรายได้แผ่นดินหรือเงินนอกงบประมาณแทนส่วน

ราชการอ่ืน 
๘. บัญชีเจ้าหนี้การค้า - บคุคลภายนอก 

เพ่ือตรวจสอบการบันทึกรายการขอเบิกเงินและการจ่ายชําระเงินให้แก่เจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงิน 
๙. บัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ 

เพ่ือตรวจสอบการตรวจรับงานตามใบสั่งซื้อสั่งจ้างในระบบ GFMIS และการบันทึกรายการขอ
เบิกเงินเพ่ือจ่ายชําระหน้ี 

๑๐. บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย 
เพ่ือตรวจสอบการขอเบิกเงินเข้าบัญชีส่วนราชการและการจ่ายชําระเงินให้ผู้มีสิทธิรับเงิน 

๑๑. บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) 
เพ่ือตรวจสอบการรับรู้ภาษีค้างจ่ายจากรายการขอเบิกเงินที่ส่วนราชการจะต้องนําส่ง

กรมสรรพากร โดยวิธีการเบิกหักผลักส่งเป็นรายได้แผ่นดินให้กรมสรรพากรหลังจากที่ระบบ GFMIS 
ประมวลผลจ่ายเงินตรงเข้าบัญชีของผู้มีสิทธิรับเงิน หรือส่วนราชการบันทึกรายการขอจ่ายเงินในระบบ GFMIS 
หลังจากที่ได้จ่ายชําระเงินให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงิน 

๑๒. บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง 
เพ่ือตรวจสอบการรับรู้เงินเหลือจ่ายจากเงินงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณ เป็นบัญชี

เบิกเกินส่งคืน การนําเงินส่งคืนคลังและการบันทึกลดยอดบัญชีเบิกเกินส่งคืน 
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ขั้นตอนการตรวจสอบบัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
การตรวจสอบงบทดลอง 

ก่อนที่ จะเริ่มต้นตรวจสอบข้อมูลบัญชีจะต้องเรียกงบทดลองในระหว่างงวดบัญชีของ
ปีงบประมาณปัจจุบัน โดยตรวจสอบยอดดุลบัญชีในช่อง “ยอดยกมา”ว่ามีบัญชีที่ยกยอดมา บัญชีใดแสดงยอด
ผิดดุลบัญชี ทั้งน้ี เพ่ือความสะดวกในการจําแนกข้อผิดพลาดว่าเป็นของปีปัจจุบันหรือปีก่อน แล้วจึงตรวจสอบ
ช่อง “ยอดยกไป” หลังจากน้ัน ให้ตรวจสอบการล้างบัญชีพักสินทรัพย์ การล้างบัญชียกยอด ความเหมาะสมใน
การใช้ช่ือบัญชีแยกประเภท และการตรวจสอบรายการบัญชีอ่ืนๆ เมื่อพบข้อคลาดเคลื่อนให้ดําเนินการเรียก
บัญชีแยกประเภทของบัญชีดังกล่าวมาตรวจสอบรายละเอียด แล้วจึงตรวจสอบวิธีการบันทึกรายการบัญชีใน
ระบบ GFMIS หากยังไม่ทราบสาเหตุข้อผิดพลาดที่ชัดเจน ให้เรียกรายงานต่างๆ ที่เก่ียวข้องมาประกอบการ
ตรวจสอบ สําหรับการตรวจสอบบัญชีที่ปรากฏในงบทดลองมีวิธีการดําเนินการ ดังน้ี 

1. เรียกงบทดลองรายเดือนตามหน่วยเบิกจ่าย โดยระบุงวด ๑ ถึงงวดที่ต้องการตรวจสอบ
ข้อมูลบัญชี แล้วจึงตรวจสอบข้อมูลบัญชีในช่อง “ยอดยกมา” และช่อง“ยอดยกไป” ตามวิธีการที่กําหนด 
สําหรับการเรียกงบทดลองในงวดถัดไปให้ระบุเฉพาะงวดที่ต้องการตรวจสอบเท่าน้ัน 

  ตรวจสอบงบทดลอง 

เรียกงบทดลอง 

ตรวจสอบดุลบัญชี ตรวจสอบความสัมพันธ์รายการ 

ตรวจสอบบัญชีแยกประเภท 

ตรวจสอบ 

การบันทึกรายการบัญชี 

และเอกสารประกอบรายการ 

ปรับปรุงรายการบัญชี 

จบ
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๒. การตรวจสอบดุลบัญชีในงบทดลอง 
๒.๑ ให้ตรวจสอบดุลบัญชีแยกประเภทจากยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ที่ปรากฏใน

งบทดลองดังน้ี 
๒.๑.๑ บัญชีหมวดสินทรัพย์ ต้องมีดุลบัญชีด้านเดบิต ยกเว้น 

 (๑) บัญชีพักเงินนําส่ง ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 
 (๒) บัญชีพักรอ Clearing ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 
 (๓) บัญชีพักเงินสดรับ ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 
 (๔) บัญชีปรับปรุงเงินฝากคลัง ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 
 (๕) บัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 
 (๖) บัญชีปรับมูลค่าสินทรัพย์ เช่น บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะ

สูญและค่าตัดจําหน่ายสะสม เป็นต้น ต้องมียอดคงเหลือดุลบัญชีด้านเครดิต 
(๗)  บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) บัญชีน้ีจะต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์

ยกเว้นการล้างบัญชีพักงานระหว่างก่อสร้างที่ใช้ในการบันทึกรายการจัดซื้อ
จัดจ้างที่มีหลายงวดงาน และต้องทยอยปรับปรุงเป็นบัญชีงานระหว่าง
ก่อสร้างจนงานแล้วเสร็จ ซึ่งได้รับการยกเว้นให้ปรับปรุงบัญชีพักงานระหว่าง
ก่อสร้างเป็นบัญชีงานระหว่างก่อสร้างให้แล้วเสร็จภายใน ๓๐ วันนับจากวัน
สิ้นปีงบประมาณ 

๒.๑.๒ บัญชีหมวดหน้ีสิน ต้องมีดุลบัญชีด้านเครดิต ยกเว้น 
 (๑) บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 
 (๒) บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่งแต่ละประเภท ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 

๒.๑.๓ บัญชีหมวดส่วนทุน ต้องมีดุลบัญชีด้านเครดิต ยกเว้นบัญชีอ่ืนที่มิใช่บัญชีทุนของ
หน่วยงานจะมีดุลบัญชีด้านเครดิตหรือเดบิต แล้วแต่กรณี 

๒.๑.๔ บัญชีหมวดรายได้ ต้องมีดุลด้านเครดิต ยกเว้นบัญชีปรับมูลค่ารายได้ เช่น บัญชี
รายได้ภาษีจัดสรรเป็นเงินนอกงบประมาณ รายได้ (ระบุประเภท) จ่ายคืน เป็นต้น 

๒.๑.๕ บัญชีหมวดค่าใช้จ่าย ต้องมีดุลบัญชีด้านเดบิต ยกเว้นบัญชีปรับหมวดรายจ่าย
บัญชีพักค่าใช้จ่าย และบัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ และบัญชีค่าใช้จ่าย
ระหว่างหน่วยงาน - รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลังอาจมียอดคงเหลือด้านเครดิต 

๒.๑.๖ บัญชีหมวดยกยอด (Conversion) บัญชีน้ีจะต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ เช่น 
บัญชีพักเงินฝากคลัง บัญชีพักเงินรับฝากส่วนราชการ บัญชีพักเงินทดรองราชการ บัญชีพักใบสําคัญค้างจ่าย 
เป็นต้น 

๒.๒ การตรวจสอบการใช้ชื่อบัญชีแยกประเภทให้เหมาะสมกับหน่วยงาน อาจเกิดจากส่วน
ราชการเลือกใช้บัญชีแยกประเภทไม่เหมาะสมกับการดําเนินงาน เช่น 

๒.๒.๑ บัญชีกลุ่มสินทรัพย์ราชพัสดุ เช่น บัญชีที่ดินราชพัสดุ บัญชีพักที่ดินราชพัสดุ
บัญชีอาคารราชพัสดุ ค่าเสื่อมราคาและค่าเสื่อมราคาสะสมที่เก่ียวข้องกับอาคารราชพัสดุ เป็นต้น บัญชีกลุ่มน้ี
ให้ใช้เฉพาะกรมธนารักษ์เท่าน้ัน 

๒.๒.๒ บัญชีกลุม่สินทรัพย์ Interfaceเช่น อาคารและสิ่งปลูกสร้าง Interface ครุภัณฑ์ 
Interface เป็นต้น บัญชีกลุ่มน้ีให้ใช้เฉพาะมหาวิทยาลัย หน่วยงานอิสระ องค์การมหาชนทุนหมุนเวียน และ
ส่วนราชการที่ ได้รับอนุญาตให้ใช้ระบบ  Interface เช่น  กองทัพอากาศ กองทัพเรือ และสํานักงาน
ปลัดกระทรวงยุติธรรม เป็นต้น 
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๒.๒.๓ บัญชีกลุ่มสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน เช่น บัญชีถนน บัญชีเขื่อน บัญชี
สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน เป็นต้น บัญชีกลุ่มน้ีให้ใช้เฉพาะส่วนราชการที่มีภารกิจเก่ียวกับเร่ืองดังกล่าว เช่น 
กรมทางหลวง กรมชลประทาน เป็นต้น 

๓. การตรวจสอบความสัมพันธ์ของรายการบัญชี 
สามารถตรวจสอบความสัมพันธ์ของบัญชีที่ปรากฏในช่อง “ยอดยกไป” หรือรายการ

เคลื่อนไหวในช่อง “เดบิต” และ “เครดิต” ของงบทดลอง ซึ่งการตรวจสอบดังกล่าวจะช่วยคัดกรองข้อมูลที่มี
ความผิดปกติได้ในเบ้ืองต้นก่อนที่จะตรวจสอบรายละเอียดต่อไป 

๓.๑ การหาความสัมพันธ์ของบัญชีและจํานวนเงิน ที่ปรากฏในงบทดลองช่อง “เดบิต” 
และช่อง “เครดิต” ดังน้ี 

๓.๑.๑ บัญชีเงินสดในมือ 
 - ด้านเดบิต เป็นการบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับการรับเงินทุกประเภทรวมทั้ง

การถอนเงินสดจากบัญชีเงินฝากธนาคารมาถือไว้ในรูปเงินสด เพ่ือรอการจ่ายเงินต่อไป โดยมีความสัมพันธ์กับ
บัญชีดังต่อไปน้ี 

เดบิต บัญชีเงินสดในมือ(1101010101)  
เครดิต บัญชีรายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) (41/42xxxxxxxx)หรือ 

 บัญชีรายได้เงินนอกงบประมาณ (43xxxxxxxx)หรือ 
 บัญชีเงินรับฝากอ่ืน (2111020199) หรือ 
 บัญชีเงินประกันอ่ืน (2112010199) หรือ 
 บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง (2116010104) หรือ 
 บัญชีลูกหน้ีเงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102) หรือ 
 บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ - รายได้รบัแทนกัน (2101020106) หรือ 
 บัญชีเจ้าหน้ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (2101020101)  
 ฯลฯ 

- ด้านเครดิต เป็นการบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับนําเงินส่งคลัง รวมท้ังการนํา
เงินสดฝากธนาคาร โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีดังต่อไปน้ี 

เดบิต บัญชีพักเงินนําส่ง (1101010112) หรือ 
บัญชีเงินฝากไม่มีรายตัว (1101030199) หรือ 
บัญชีเงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน (1101030101) หรือ 
บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่สถาบันการเงิน (1101030102)  
เครดิต บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 

๓.๑.๒ บัญชีพักเงินนําส่ง 
 - ด้านเดบิต เป็นการบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับการบันทึกข้อมูลนําเงินส่งคลัง

เป็นเงินสด โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีเงินสดในมือ 
เดบิต บัญชีพักเงินนําส่ง (1101010112)  

เครดิต บัญชีเงินสดในมือ (1101010101)  
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 - ด้านเครดิต เป็นการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกบัญชีให้อัตโนมัติ
หลังจากได้นําเงินส่งที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทยเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลัง
จังหวัด โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชี ดังต่อไปน้ี 

เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงาน (5210010102)  
โอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง หรือ 
บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงาน (5210010103)  
โอนเงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง หรือ 
บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงาน (5209010112)  
ส่งเงินเบิกเกินส่งคืนให้กรมบัญชีกลาง 
เครดิต บัญชีพักเงินนําส่ง (1101010112) 

๓.๑.๓ บัญชีพักรอ Clearing 
 - ด้านเดบิต เป็นการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกบัญชีให้อัตโนมัติหลังจาก

ที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) เรียกเก็บเงินตามเช็คได้ และได้ปรับเพ่ิมเงินฝากธนาคารให้กรมบัญชีกลาง
หรือสํานักงานคลังจังหวัด โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีพักเงินนําส่ง 

เดบิต บัญชีพักรอ Clearing (1101010113)  
เครดิต บัญชีพักเงินนําส่ง (1101010112)  

 - ด้านเครดิต เป็นการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกบัญชีให้อัตโนมัติ
หลังจากนําเช็คส่งที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทยเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลัง
จังหวัด โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีดังต่อไปน้ี 

เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงาน (5210010102)  
โอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง หรือ 
บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงาน (5210010103)  
โอนเงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง หรือ 
บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงาน (5209010112)  
ส่งเงินเบิกเกินส่งคืนให้กรมบัญชีกลาง 
เครดิต บัญชีพักรอ Clearing (1101010113) 

๓.๑.๔ บัญชีเงินฝากคลัง 
 - ด้านเดบิต เป็นการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกปรับเพ่ิมเงินฝากคลังให้

อัตโนมัติหลังจากที่บันทึกข้อมูลนําส่งเงินเข้าระบบ GFMIS และกรมบัญชีกลางกระทบยอดผ่านรายการ
เรียบร้อยแล้ว หรือการรับโอนเงินเข้าบัญชีโดยวิธีการโอนขายบิล หรือการเบิกหักผลักส่ง โดยมีความสัมพันธ์กับ
บัญชี ดังต่อไปน้ี 

เดบิต บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501)  
เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน - ปรับเพ่ิมเงินฝากคลัง (4308010105) หรือ 

บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับเงินถอนคืนรายได้จาก
รัฐบาล (4308010111) หรือ 
บัญชีรายได้ระหว่างกัน - ภายในกรมเดียวกัน (4308010118) หรือ 
บัญชีรายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ (4302010101) 
(สําหรับทุนหมุนเวียน) 
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- ด้านเครดิต เป็นการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกปรับลดเงินฝากคลังให้
อัตโนมัติหลังจากที่บันทึกรายการขอเบิกเงินจากคลัง หรือการโอนเงินเข้าบัญชีโดยวิธีการโอนขายบิล หรือการ
เบิกหักผลักส่ง โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเพ่ิมเงินฝากคลัง บัญชีค่าใช้จ่าย
ระหว่างกัน - ภายในกรมเดียวกัน 

เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง (5210010105) หรือ 
บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานโอนเงินรายได้แผ่นดินให้
กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 
บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างกัน - ภายในกรมเดียวกัน(5210010117)  
เครดิต บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) 

๓.๑.๕ บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)/บญัชีเงินฝากธนาคาร (นอกงบประมาณ) 
- ด้านเดบิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกปรับเพ่ิมเงินฝากธนาคาร หลังจาก

กรมบัญชีกลางสั่งโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีค้างรับ
กรมบัญชีกลาง (กรณีบันทึกรายการขอเบิกเงินโดยขอรับเงินเข้าบัญชีของส่วนราชการ) รวมทั้งการกลับรายการ
ขอจ่ายเงินที่มีความสัมพันธ์กับบัญชีใบสําคัญค้างจ่ายหรือบัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 

เดบิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) หรือ 
บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604) 
เครดิต บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124) หรือ 

 บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) หรือ 
 บัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102)  

- ด้านเครดิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกปรับลดเงินฝากธนาคาร หลังจาก
บันทึกรายการขอจ่ายเงิน โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีใบสําคัญค้างจ่ายหรือบัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 

เดบิต บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) หรือ 
บัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 
เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร(เงินงบประมาณ) (1101020603) หรือ 

 บัญชีเงินฝากธนาคาร(เงินนอกงบประมาณ) (1101020604) 
๓.๑.๖ บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง 

 - ด้านเดบิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากบันทึกรายการ
ขอเบิกเงินเข้าระบบ GFMIS โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน (ระบุ
ประเภทงบประมาณ) จากรัฐบาล บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณจาก
กรมบัญชีกลาง 

เดบิต บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124)  
เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน (43070101xx) 

(ระบุประเภทงบประมาณ) จากรัฐบาล หรือ 
บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน – หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)  

- ด้านเครดิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากกรมบัญชีกลาง
สั่งโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีเงินฝากธนาคาร (เงิน
งบประมาณ) บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 
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เดบิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) หรือ 
บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604)  
เครดิต บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124) 

๓.๑.๗ บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย 
- ด้านเดบิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากบันทึกรายการ

ขอจ่ายเงิน โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอก
งบประมาณ) 

เดบิต บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102)  
เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) หรือ 

 บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604)  
- ด้านเครดิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากบันทึกรายการ

ขอเบิกเงินเพ่ือขอรับเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ เพ่ือนําเงินไปจ่ายต่อให้ผู้มีสิทธิรับเงิน โดยมี
ความสัมพันธ์กับบัญชีค่าใช้จ่าย บัญชีวัสดุคงคลัง บัญชีพักสินทรัพย์บัญชีเงินรับฝากอ่ืน บัญชีเงินประกันอ่ืน 

เดบิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) หรือ 
บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) หรือ 
บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) หรือ 
บัญชีเงินรับฝากอ่ืน (2111020199) หรือ 
บัญชีเงินประกันอ่ืน (2112010199)  
เครดิต บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) 

๓.๑.๘ บัญชีเจ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก 
- ด้านเดบิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากกรมบัญชีกลาง

สั่งโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงินโดยมีความสัมพันธ์กับบัญชี ดังต่อไปน้ี 
 เดบิต บัญชีเจ้าหน้ีการค้า-บุคคลภายนอก (2101010102)  

เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน (43070101xx) 
(ระบุประเภทงบประมาณ) จากรัฐบาล หรือ 
บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน – หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ 
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)  

- ด้านเครดิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากบันทึกรายการ
ขอเบิกเงินเพ่ือขอรับเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงินโดยมีความสัมพันธ์กับบัญชี
ดังต่อไปน้ี 

เดบิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) หรือ 
บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) หรือ 
บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) หรือ 
บัญชีเงินรับฝากอ่ืน (2111020199) หรือ 
บัญชีเงินประกันอ่ืน (2112010199)  
เครดิต บัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 

๓.๑.๙ บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) 
- ด้านเดบิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากที่บันทึกรายการ

ขอจ่ายเงินกรณีบันทึกรายการขอเบิกเงินเพ่ือขอรับเงินเข้าส่วนราชการ หรือกรมบัญชีกลางประมวลผลสั่ง
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จ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงินกรณีบันทึกรายการขอเบิกเงินเพ่ือจ่ายตรงเจ้าหน้ี 
โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีดังต่อไปน้ี 

เดบิต บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) (21020401xx)  
เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน (43070101xx) 

 (ระบุประเภทงบประมาณ) จากรัฐบาล หรือ 
 บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ 
 จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)  

- ด้านเครดิต เป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากที่ระบบบันทึก
บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่งด้านเดบิต โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีดังต่อไปน้ี 

เดบิต บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) หรือ 
บัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102)  
เครดิต บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) (21020401xx) 

๓.๒ การหาความสัมพนัธ์ของบญัชแีละจํานวนเงิน ที่ปรากฏในงบทดลองช่อง “ยอดยกไป” 
ดังน้ี 

๓.๒.๑ บัญชีเงินสดในมือ 
 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีอาจเกิดจากจํานวนเงินรายได้แผ่นดินที่เกิดจากการรับ

เงินรายได้แผ่นดินของส่วนราชการหรือรับรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอื่น เงินงบประมาณที่เบิกมาเพ่ือรอ
การจ่ายที่ถืออยู่ในรูปเงินสด หรือเงินเบิกเกินส่งคืนเพ่ือรอนําส่งคืนคลัง เงินนอกงบประมาณที่ได้รับมาแล้วยัง
มิได้นําส่งคลังหรือนําฝากคลังซึ่งอาจเป็นเงินนอกงบประมาณของส่วนราชการหรือเงินนอกงบประมาณรับแทน
ส่วนราชการอ่ืน รวมท้ังเงินนอกงบประมาณท่ีได้รับอนุญาตให้ฝากธนาคารพาณิชย์ที่รอการจ่ายต่อไป ซ่ึง
ยอดเงินคงเหลือต้องตรงกับรายงานเงินคงเหลือประจําวันที่จัดทําตามระเบียบการเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษา
เงินและการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑  

หากมีผลต่างให้จัดทํางบกระทบยอด โดยผลต่างที่เกิดขึ้นอาจเกิดจากยอดยกมาที่
ยังไม่ได้รับการแก้ไขหรืออาจเกิดจากการบันทึกข้อมูลจัดเก็บหรือข้อมูลนําส่งไม่ครบถ้วน โดยมีความสัมพันธ์กับ
บัญชีพักเงินนําส่ง บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ - รายได้รับแทนกันรายได้เงินนอก
งบประมาณ บัญชีเงินรับฝากอ่ืน ฯลฯ แต่ทั้งน้ีไม่อาจนํายอดเงินคงเหลือของบัญชีต่างๆ ที่กล่าวมาจับคู่กับบัญชี
เงินสดในมือได้ลงตัวพอดี 

๓.๒.๒ บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)/บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอก
งบประมาณ) 

 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีเกิดจากจํานวนเงินของรายการขอเบิกเงินที่ยังไม่ได้
บันทึกรายการขอจ่ายเงิน จึงควรจัดทํางบเทียบยอดเงินฝากธนาคารเพื่อพิสูจน์ความถูกต้องของจํานวนเงิน
คงเหลือ โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย รวมท้ังบัญชีเจ้าหน้ี
การค้า - บุคคลภายนอกเฉพาะกรณีขอเบิกเงินเข้าส่วนราชการ 

เดบิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) หรือ 
บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604) หรือ 
บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124)  
เครดิต บัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ 

 บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) 
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๓.๒.๓ บัญชีเงินฝากคลัง 
 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีเกิดจากจํานวนเงินคงเหลือของบัญชีหมวดหน้ีสินหรือ

รายได้เงินนอกงบประมาณท่ีนําฝากคลัง ซึ่งในแต่ละเดือนควรจัดทํางบเทียบยอดเงินฝากคลังเพ่ือพิสูจน์ความ
ถูกต้องของจํานวนเงินคงเหลือ โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีเงินรับฝากอ่ืน บัญชีเงินประกันอ่ืน บัญชีเงินประกัน
สัญญา บัญชีรายได้เงินนอกงบประมาณ บัญชีเจ้าหน้ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ฯลฯ 

เดบิต บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501)  
เครดิต บัญชีเงินรับฝากอ่ืน (2111020199) หรือ 

 บัญชีเงินประกันอ่ืน (2112010199) หรือ 
 บัญชีเจ้าหน้ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (2101020101) หรือ 
 บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ - รายได้รับแทนกัน (2101020106) หรือ 
 บัญชีรายได้เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท 43xxxxxxxx) 

๓.๒.๔ บัญชีเงินทดรองราชการ 
 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีเกิดจากการได้รับอนุญาตให้มีวงเงินทดรองราชการไว้

เพ่ือใช้ในการดําเนินงาน ซึ่งจํานวนเงินที่ได้รับจะต้องนําฝากธนาคารที่เป็นรัฐวิสาหกิจหรืออยู่ในรูปเงินสดโดยมี
ความสัมพันธ์กับบัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง-เพ่ือการดําเนินงาน 

เดบิต บัญชีเงินทดรองราชการ (1101010104)  
เค รดิ ต  บั ญ ชี เงินทดรองราชการรับจากคลั ง - เพ่ื อการดํ าเนิ นงาน 

(2202010101) 
๓.๒.๕ บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ/บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินนอกงบประมาณ/

ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์ 
 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีเกิดจากจํานวนเงินตามสัญญาการยืมเงินที่ยังมิได้บันทึก

รายการล้างเงินยืม โดยมีความสัมพันธ์กับสัญญาการยืมเงินที่ลูกหน้ียังไม่ได้ส่งใช้คืนเงินยืม 
๓.๒.๖ บัญชีวัสดุคงคลัง 

 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีเกิดจากจํานวนเงินตามมูลค่าของวัสดุคงคลังที่ยังไม่ได้
เบิกไปใช้ในการดําเนินงาน หรือจํานวนเงินที่ยังไม่ได้ปรับปรุงบัญชีเป็นค่าใช้จ่าย โดยมีความสัมพันธ์กับยอด
คงเหลือที่ปรากฏในบัญชีคุมวัสดุที่จัดทําขึ้นตามระเบียบทางราชการ 

๓.๒.๗ บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย/บัญชีเจ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก 
 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีเกิดจากจํานวนเงินที่ยังมิได้จ่ายชําระหน้ีตามใบแจ้งหน้ี

หรือหลักฐานขอเบิกเงิน โดยมีความสัมพันธ์กับใบแจ้งหน้ีหรือหลักฐานการจ่ายเงินที่ยังมิได้จ่ายชําระเงินและ
บัญชีเงินฝากธนาคาร 

๓.๒.๘ บัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ  
 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีเกิดจากจํานวนเงินของการตรวจรับงานในระบบ GFMIS 

ที่ยังมิได้บันทึกรายการของเบิกเงิน โดยมีความสัมพันธ์กับใบตรวจรับงานที่ยังไม่ได้บันทึกรายการขอเบิกเงิน 
๓.๒.๙ บัญชีพักเบิกเงินอุดหนุน 

 ยอดคงเหลือของบัญชีน้ีเกิดจากการเบิกเงินงบประมาณประเภทเงินอุดหนุน
ทั่วไปตามแผนการใช้จ่ายเงินหรือโครงการ โดยยังไม่ทราบรายละเอียดค่าใช้จ่าย และเมื่อได้รับเงินจากคลังนํา
เงินไปฝากธนาคารพาณิชย์ โดยมีความสัมพันธ์กับบัญชีพักรับเงินอุดหนุน 

 เดบิต บัญชีพักเบิกเงินอุดหนุน (5107030101)  
 เครดิต บัญชีพักรับเงินอุดหนุน (4302040101) 
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4. การใช้  Pivot  Table  เป็นเครื่องมือช่วยในการตรวจสอบงบทดลอง 

การตรวจสอบบัญชีแยกประเภทโดยส่วนใหญ่จะใช้วิธีการจับคู่ประเภทเอกสารที่เก่ียวข้องกัน
เพ่ือตรวจสอบความสัมพันธ์ของรายการบัญชีที่เกิดขึ้นซึ่งบางบัญชีอาจใช้วิธีการจับคู่ประเภทเอกสารไม่ได้จึง
จําเป็นต้องตรวจสอบเอกสารประกอบการบันทึกรายการที่เก่ียวข้องสําหรับการจับคู่ประเภทเอกสารสามารถ
เลือกใช้ Pivot table ช่วยในการปฏิบัติงานซึ่งจะทําให้ประหยัดเวลาในการตรวจสอบเป็นอย่างมากและทราบ
ผลการตรวจสอบได้อย่างรวดเร็ว 

การใช้ Pivot Table สามารถใช้ในการตรวจสอบรายละเอียดข้อมูลบัญชีแยกประเภทเฉพาะ
บัญชีที่มีรายการเคลื่อนไหวทางการเงินและบัญชีที่มีความสัมพันธ์กันเท่าน้ันเช่น บัญชีเงินสดในมือ 
(1101010101) บัญชีพักเงินนําส่ง (1101010112) บัญชีพักรอ Clearing (1101010113) บัญชีเงินฝาก
ธนาคาร - ในงบประมาณ (1101020603) บัญชีเงินฝากธนาคาร - นอกงบประมาณ  (1101020604) 
บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124) บัญชีลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณ  (1102010101) 
บัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) บัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ (2101010103) บัญชี
ใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) (2102040xxx) บัญชี
เบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง (2116010104) ดังน้ัน จึงไม่สามารถตรวจสอบรายละเอียดข้อมูลบัญชีได้ทุกบัญชี   

Pivot Table เป็นเครื่องมือประเภทหน่ึงในโปรแกรม Excel ที่ช่วยในการจัดทําข้อมูลเพ่ือ
ออกรายงานดังน้ันการตรวจสอบบัญชีแยกประเภทในระบบ GFMISจําเป็นต้องจัดกลุ่มข้อมูลบัญชีแยกประเภท
จึงนํา Pivot Table มาช่วยในการตรวจสอบเพ่ือให้เกิดความสะดวกและรวดเร็วในการตรวจสอบโดยมีเง่ือนไข
ในการจัดกลุ่มบัญชีแยกประเภทว่ารายการเคล่ือนไหวทางบัญชีต้องมีการบันทึกรายการด้านเดบิตและเครดิตด้วย
จํานวนเงินที่เท่ากันหรือรายการบัญชีที่มีความสัมพันธ์กันซึ่งมีข้อมูลที่เช่ือมโยงกันเช่นระบุ“การกําหนด” หรือ 
“การอ้างอิง” เป็นต้นเพ่ือตรวจสอบว่าการบันทึกรายการเคลื่อนไหวของข้อมูลบัญชีแยกประเภทด้านเดบิตและ
เครดิตได้ดําเนินการตามขั้นตอนที่กําหนดไว้ในระบบ GFMIS ครบถ้วนถูกต้องหรือไม่เมื่อใช้ Pivot Table 
ตรวจสอบข้อมูลบัญชีแล้วจะแสดงผลลัพธ์เป็นศูนย์หรือจํานวนเงินคงเหลือหากผลลัพธ์เป็นศูนย์แสดงว่า
สามารถจัดกลุ่มข้อมูลตามที่กําหนดได้หากมีจํานวนเงินคงเหลือแสดงว่าไม่สามารถจัดกลุ่มข้อมูลได้ดังน้ันการ
ตรวจสอบในข้ันตอนต่อไปจะต้องนําผลลัพธ์ที่แสดงยอดคงเหลือไปตรวจสอบกับเอกสารประกอบการบันทึก
รายการบัญชีหรือการบันทึกรายการบัญชีที่เก่ียวข้องต่อไป 

การใช้ Pivot Table สามารถศึกษาวิธีการตรวจสอบได้จากแนวทางการตรวจสอบบัญชีของส่วน
ราชการ ของสํานักมาตรฐานด้านการบัญชีภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ตามหนังสือเวียนที่ กค 0423.3/ว 281 ลง
วันที่ 23  กรกฎาคม 2555 เรื่อง แนวทางการตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการในระบบ GFMIS 

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง 
หน่วยเบิกจ่ายทุกแห่งจะต้องปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 

เพ่ือให้ข้อมูลทางบัญชีมีความครบถ้วนสมบูรณ์ เป็นไปตามหลักการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง และกรมควบคุมโรค
สามารถนําข้อมูลทางบัญชีไปใช้ในการจัดทํารายงานการเงินประจําปี ส่งให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
ตรวจสอบภายใน 60 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ 

วิธีการปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง 
เกณฑ์คงค้างเป็นหลักเกณฑ์ทางบัญชีที่ใช้รับรู้รายการและเหตุการณ์เมื่อเกิดขึ้น มิใช่รับรู้เมื่อมี

การรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งทําให้รายการและเหตุการณ์ต่างๆ ได้รับการบันทึกบัญชี
และแสดงในรายงานการเงินภายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 
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การจัดทําบัญชีและรายงานการเงินของหน่วยงานดําเนินการตามรอบระยะเวลาบัญชีตาม
ปีงบประมาณ การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้างของบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายจึงต้องรับรู้ ณ วันสิ้น
ปีงบประมาณ ซึ่งประกอบด้วย รายได้ค้างรับ รายได้รับล่วงหน้า รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง วัสดุคงคลัง/ค่า
วัสดุ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจําหน่าย และค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ โดยให้
ดําเนินการปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้างของบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายที่จะต้องรับรู้ ณ วันสิ้น
ปีงบประมาณ ภายใน 30 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ ให้ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันสุดท้ายของเดือน
กันยายน คือวันที่ 30 กันยายน และไม่ต้องคํานึงว่าเป็นวันหยุดราชการ สําหรับวิธีการปรับปรุงรายการบัญชี
ตามเกณฑ์คงค้าง ดังน้ี 

1. รายได้ค้างรับ 
เมื่อมีรายได้เงินนอกงบประมาณเกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน แต่ยังไม่ได้รับชําระ

เงิน โดยให้รับรู้เป็นรายได้ค้างรับตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับให้ปรับปรุงรายการบัญชี ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 
ด้วยคําสั่งงาน ZFBS1 ประเภทเอกสาร SW หรือคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 02 ประเภทเอกสาร SW หรือ 
บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังน้ี 

 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZFBS1 / ZGL_JV 
บช 02 (SW) / บช 01 (JV) 

เดบติ  รายได้ค้างรับ (ระบุประเภท) 
เครดิต  รายได้ (ระบุประเภท) 

1102050106/1102050107 
43xxxxxxxx 

 

และเมื่อขึ้นปีงบประมาณใหม่ ให้กลับรายการทางบัญชี ด้วยคําสั่งงาน F.81 จะได้ประเภทเอกสาร RW (กรณี
ปรับปรุงรายการบัญชี ด้วยคําสั่งงาน ZFBS1 ประเภทเอกสาร SW) หรือ บช 02 ประเภทเอกสาร SW หรือ
คําสั่งงาน ZGL_JV (กรณีปรับปรุงรายการบัญชี ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV) หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV 
(กรณีปรับปรุงรายการบัญชีด้วย บช 01 ประเภทเอกสาร JV) ดังน้ี 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

F.81 / ZGL_JV 
บช 02 (RW) / บช 01 (JV) 

เดบติ  รายได้ (ระบุประเภท) 
เครดิต  รายได้ค้างรับ (ระบุประเภท) 

43xxxxxxxx 
1102050106/1102050107 

 

2. รายได้รับล่วงหน้า 
การปรับปรุงรายการบัญชีขึ้นอยู่กับการรับรู้เมื่อรับเงินค่าสินค้าหรือบริการเป็นการล่วงหน้า 

แต่ยังไม่ได้ส่งมอบสินค้าหรือบริการเมื่อสิ้นปีงบประมาณ โดยหน่วยงานมีการบันทึกรับรู้เมื่อรับเงินเป็นรายได้
หรือเป็นหน้ีสิน เมื่อสิ้นปีงบประมาณจะต้องมีการปรับปรุงรายการบัญชีรายได้หรือหน้ีสินที่ยังไม่ได้ส่งมอบ
สินค้าหรือบริการให้ถูกต้อง ดังน้ี 

2.1 กรณีรับรู้เม่ือรับเงินเป็นรายได้ 
หน่วยเบิกจ่ายได้มีการบันทึกรับรู้เมื่อรับเงินเป็นรายได้ ให้ปรับปรุงรายการบัญชีรายได้ที่ยัง

ไม่ได้ส่งมอบสินค้าหรือบริการ ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV 
ดังน้ี 
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คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบติ  รายได้ (ระบุประเภท) 
เครดิต  รายได้รับล่วงหน้า (ระบุประเภท) 

43xxxxxxxx 
2103xxxxxx 

 

และเมื่อขึ้นปีงบประมาณใหม่ ให้กลับรายการทางบัญชี ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร 
JV ดังน้ี 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบติ  รายได้รับล่วงหน้า (ระบุประเภท) 
เครดิต  รายได้ (ระบุประเภท) 

2103xxxxxx 
43xxxxxxxx 

 

2.2 กรณีรับรู้เม่ือรับเงินเป็นหนี้สิน 
หน่วยเบิกจ่ายได้มีการบันทึกรับรู้เมื่อรับเงินเป็นหน้ีสินในช่ือบัญชีรายได้รับล่วงหน้า ให้

ปรับปรุงรายการบัญชีเพ่ือรับรู้เป็นรายได้ตามมูลค่าที่ได้ส่งมอบสินค้าหรือบริการแล้ว ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 
ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังน้ี 

 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบติ  รายได้รับล่วงหน้า (ระบุประเภท) 
เครดิต  รายได้ (ระบุประเภท) 

2103xxxxxx 
43xxxxxxxx 

 

3. รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง 
หน่วยเบิกจ่ายจัดเก็บรายได้แผ่นดินภายในระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน แต่นําส่งคลังไม่ทันใน

ปีงบประมาณที่รับเงินรายได้แผ่นดิน ให้ปรับปรุงรายการบัญชีเพ่ือรับรู้หน้ีสินในช่ือบัญชีรายได้แผ่นดินรอนําส่ง
คลัง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ด้วยคําสั่งงาน ZFV50_SQ หรือ บช 04 ประเภทเอกสาร SQ และบันทึกรายการ 
(เอกสารมีสถานะเป็นพัก) ดังน้ี 

 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZFV50_SQ  
บช 04 (SQ) 

เดบติ  รายได้รัฐบาลรอรับจากส่วนราชการ 
เครดิต  รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง 

1103020113 
2104010101 
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เมื่อกรมบัญชีกลางผ่านรายการเอกสาร จะบันทึกรายการบัญชี ดังน้ี 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียก
ประเภท 

 ส่วนราชการ 
เดบติ  ค่าใช้จา่ยระหว่างหน่วยงาน - รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง 
เครดิต  รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง 
 
กรมบัญชีกลาง (บัญชีแผ่นดิน) 
เดบติ  รายได้รัฐบาลรอรับจากส่วนราชการ 
เครดิต  รายได้รัฐบาลรอรับจากส่วนราชการ 

 
5210010112 
2104010101 

 
 

1103020113 
4308010112 

 

เมื่อขึ้นปีงบประมาณใหม่ กรมบัญชีกลางจะกลับรายการทางบัญชีให้ส่วนราชการ และบันทึกรายการบัญชี ดังน้ี 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียก
ประเภท 

 เดบติ  รายได้แผ่นดินรอนําสง่คลัง 
เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง 

2104010101 
5210010112 

 

เมื่อนําเงินส่งที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย เพ่ือส่งคลังในปีงบประมาณใหม่ ให้ระบุในใบนําฝาก (Pay in slip) “รายได้
แผ่นดิน” จะได้ประเภทเอกสาร CJ ระบบจะบันทึกรายการบัญชีอัตโนมัติ และบันทึกการนําส่งเงิน ด้วยคําสั่ง
งาน ZRP_RA หรือ นส 02-1 ดังน้ี 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียก
ประเภท 

 เดบติ  ค่าใช้จา่ยระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานโอนเงินรายได้ 
         แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง 
เครดิต  พักเงินนําส่ง 

5210010103 
 

1101010112 
ZRP_RA 
นส 02-1 

เดบติ  พักเงินนําส่ง 
เครดติ  เงินสดในมือ 

1101010112 
1101010101 

 

4. วัสดุคงคลัง/ค่าวัสดุ 
การปรับปรุงรายการบัญชีน้ีขึ้นอยู่กับการบันทึกรับรู้เมื่อซื้อวัสดุ โดยหน่วยเบิกจ่ายมีการ

บันทึกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายหรือเป็นสินทรัพย์ เมื่อสิ้นปีงบประมาณจะต้องมีการตรวจนับจํานวนและมูลค่าของ
วัสดุคงเหลือ และปรับปรุงรายการบัญชีค่าใช้จ่ายหรือสินทรัพย์ให้ถูกต้อง ดังน้ี 

4.1 กรณีรับรู้เม่ือซ้ือวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย 
หน่วยเบิกจ่ายได้มีการบันทึกรับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นค่าใช้จ่ายในช่ือบัญชีค่าวัสดุ ให้ปรับปรุง

รายการบัญชี ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JM หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JM ดังน้ี 
 
 
 
 



แนวทางการตรวจสอบบัญชี 47 

 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JM 
บช 01 (JM) 

เดบติ  วัสดุคงคลัง 
เครดิต  ค่าวัสดุ 

1105010105 
5104010104 

 

4.2 กรณีรับรู้เม่ือซ้ือเป็นสินทรัพย์ 
หน่วยเบิกจ่ายได้มีการบันทึกรับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์ในช่ือบัญชีวัสดุคงคลัง ให้

ปรับปรุงรายการบัญชี ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JM หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JM 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JM 
บช 01 (JM) 

เดบติ  ค่าวัสดุ 
เครดิต  วัสดุคงคลัง 

5104010104 
1105010105 

 

5. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
หน่วยเบิกจ่ายมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน แต่ยังไม่ได้มีการจ่ายเงิน 

โดยจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ให้ปรับปรุงรายการบัญชี ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ด้วยคําสั่งงาน ZFBS1 
ประเภทเอกสาร SW หรือคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 02 ประเภทเอกสาร SW หรือ บช 01 ประเภท
เอกสาร JV ดังน้ี 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZFBS1 / ZGL_JV 
บช 02 (SW) บช 01 (JV) 

เดบติ  ค่าใช้จา่ย (ระบุประเภท) 
เครดิต  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (ระบุประเภท) 

51xxxxxxxx2102xxxxxx 

 

เมื่อขึ้นปีงบประมาณใหม่ ให้กลับรายการทางบัญชี ด้วยคําสั่งงาน F.81 จะได้ประเภทเอกสาร RW (กรณี
ปรับปรุงรายการบัญชี ด้วยคําสั่งงาน ZFBS1 ประเภทเอกสาร SW) หรือ บช 02 ประเภทเอกสาร SW หรือ 
คําสั่งงาน ZGL_JV (กรณีปรับปรุงรายการบัญชีด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV) หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV 
(กรณีปรับปรุงรายการบัญชี ด้วย บช 01 ประเภทเอกสาร JV) ดังน้ี 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

F.81 / ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบติ  ค่าใช้จา่ยค้างจ่าย (ระบุประเภท) 
เครดิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 

2102xxxxxx 51xxxxxxxx 

 

6. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
การปรับปรุงรายการบัญชีน้ีขึ้นอยู่กับการบันทึกรับรู้เมื่อจ่ายค่าสินค้าหรือบริการแต่ยังไม่ได้รับ

มอบสินค้าหรือบริการเมื่อสิ้นปีงบประมาณ โดยหน่วยเบิกจ่ายมีการบันทึกรับรู้เมื่อจ่ายเงินเป็นค่าใช้จ่ายหรือ
เป็นสินทรัพย์ เมื่อสิ้นปีงบประมาณจะต้องมีการปรับปรุงรายการบัญชีค่าใช้จ่ายหรือสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้รับสินค้า
หรือบริการให้ถูกต้อง ดังน้ี 
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6.1 กรณีรับรู้เม่ือจ่ายเงินเป็นค่าใช้จ่าย 
หน่วยเบิกจ่ายมีการบันทึกรับรู้เมื่อจ่ายเงินเป็นค่าใช้จ่าย ให้ปรับปรุงรายการบัญชี

ค่าใช้จ่ายที่ยังไม่ได้รับสินค้าหรือบริการ ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภท
เอกสาร JV ดังน้ี 

 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบติ  ค่าใช้จา่ยจ่ายล่วงหน้า 
เครดิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 

1106010103 
51xxxxxxxx 

 

6.2 กรณีรับรู้เม่ือจ่ายเงินเป็นสินทรัพย์ 
หน่วยเบิกจ่ายได้มีการบันทึกรับรู้เมื่อจ่ายเงินเป็นสินทรัพย์ในช่ือบัญชีค่าใช้จ่ายจ่าย

ล่วงหน้า ให้ปรับปรุงรายการบัญชีเพ่ือรับรู้ค่าใช้จ่ายตามมูลค่าที่ได้รับสินค้าหรือบริการแล้ว ณ วันสิ้น
ปีงบประมาณ ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังน้ี 

 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบติ  ค่าใช้จา่ย (ระบุประเภท) 
เครดิต  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 

51xxxxxxxx 1106010103 

 

7. ค่าเสื่อมราคา / ค่าตัดจําหน่าย 
หน่วยเบิกจ่ายจะต้องมีการปันส่วนต้นทุนของสินทรัพย์ถาวรที่มีตัวตนให้รับรู้ค่าใช้จ่ายในช่ือ

บัญชีค่าเสื่อมราคา และปันส่วนมูลค่าเสื่อมสภาพของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่ือบัญชีค่าตัด
จําหน่าย อย่างเป็นระบบตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์หรือการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์น้ัน โดยคํานวณ
ค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง สําหรับที่ดินไม่ต้องคิดค่าเสื่อมราคา เพราะที่ดินมีอายุการใช้งานไม่จํากัด ซึ่งการรับรู้
สินทรัพย์ของหน่วยเบิกจ่ายมี 2 แบบ คือ แบบมีรายตัวในระบบ GFMIS และแบบไม่มีรายตัวในระบบ GFMIS 
ให้ปรับปรุงรายการบัญชี ดังน้ี 

7.1 กรณีสินทรัพย์แบบมีรายตัวในระบบ GFMIS 
กองคลัง กรมควบคุมโรค ได้มีการสร้างรหัสสินทรัพย์และบันทึกรับรู้สินทรัพย์รายตัวผ่าน

ระบบงานสินทรัพย์ถาวร (FA) ในระบบ GFMIS และจะประมวลผลค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่ายของ
สินทรัพย์ของแต่ละหน่วยเบิกจ่ายในสังกัดกรมควบคุมโรค ด้วยคําสั่งงาน ZAFAB เป็นประจําทุกเดือน โดย
ระบบจะบันทึกรายการบัญชี ดังน้ี 
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คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZAFAB สินทรพัย์มีตัวตน 
เดบติ  ค่าเสื่อมราคา - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
เครดิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
เดบติ  ค่าตัดจําหน่าย - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
เครดิต  ค่าตัดจําหน่ายสะสม - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

 
51050101xx 
120xxxxxxx 

 
 

51050101xx 
120xxxxxxx 

 

7.2 กรณีสินทรัพย์แบบไม่มีรายตัวในระบบ GFMIS 
หน่วยเบิกจ่ายได้มีการบันทึกรับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีรายตัวในระบบ GFMIS ในช่ือบัญชี

สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด และจัดทําทะเบียนคุมนอกระบบ GFMIS ซึ่งเกิดจากการยกยอดข้อมูลทางบัญชี
เข้าสู่ระบบ GFMIS ดังน้ัน หน่วยเบิกจ่ายจะต้องคํานวณค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจําหน่ายของสินทรัพย์เอง โดยวิธี
เส้นตรง และบันทึกปรับปรุงรายการบัญชี ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังน้ี 

 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียก
ประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

สินทรพัย์ไม่ระบรุายละเอียด 
เดบติ  ค่าเสื่อมราคา - สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด (ระบุประเภท) 
เครดิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด  
          (ระบุประเภท) 
 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่ระบุรายละเอียด 
เดบติ  ค่าตัดจําหน่าย - สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด (ระบุประเภท) 
เครดิต  ค่าตัดจําหน่ายสะสม - สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด  
          (ระบุประเภท) 

 
51050101xx 
120xxxxxxx 

 
 
 

51050101xx 
120xxxxxxx 

 

8. ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
หน่วยเบิกจ่ายมีลูกหน้ีจากการขายสินค้าหรือบริการและคาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ ให้

ประมาณหนี้สงสัยจะสูญ เมื่อสิ้นระยะเวลาบัญชี และรับรู้หน้ีสงสัยจะสูญเป็นค่าใช้จ่ายคู่กับบัญชีค่าเผื่อหน้ี
สงสัยจะสูญเป็นบัญชีปรับลดมูลค่าลูกหน้ี ซึ่งการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญให้คํานวณด้วยวิธีการใดวิธีการหน่ึง 
ดังน้ี 

8.1 ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าและบริการทั้งหมดหรือเฉพาะส่วนที่เป็นการขายเช่ือ 
8.2 ร้อยละของยอดลูกหน้ีจากการขายสินค้าและบริการทั้งหมดหรือเฉพาะกลุ่มของอายุ

ลูกหน้ีที่ค้างชําระ 
8.3 ลูกหน้ีจากการขายสินค้าหรือบริการแต่ละรายการเฉพาะที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้

เท่าน้ัน 
และเมื่อประมาณหน้ีสงสัยจะสูญแล้ว ให้บันทึกปรับปรุงรายการบัญชี ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 
ประเภทเอกสาร JV ดังน้ี 
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คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบติ  หน้ีสงสยัจะสูญ (ระบุประเภท) 
เครดิต  ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ (ระบุประเภท) 

5108xxxxxx 
1102xxxxxx 

 

ทั้งน้ี หลังจากปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้างเรียบร้อยแล้ว ให้หน่วยเบิกจ่ายเรียก
รายงานงบทดลองประจําปี ระบุงวด 1 - 16 และตรวจสอบรายการบัญชีรายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
(3101010101) และบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) ในช่อง “ยอดยกไป” และ
ปิดบัญชีทั้งสองดังกล่าวตามจํานวนเงินคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” เข้าบัญชีรายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่าย
สะสม (3102010101) ดังน้ี 

 กรณีบัญชีรายได้สูง (ต่ํา) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ หรือบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด
มียอดคงเหลือด้านเดบิต ให้ปิดบัญชีดังกล่าว ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV และ
บันทึกรายการบัญชี ดังน้ี 

 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบติ  รายได้สูง (ตํ่า) กว่าคา่ใช้จ่ายสะสม 
เครดิต  รายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
เครดิต  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 

3102010101 
3101010101 
3102010102 

 

 กรณีบัญชีรายได้สูง (ต่ํา) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ หรือบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
มียอดคงเหลือด้านเครดิต ให้ปิดบัญชีดังกล่าว ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV และ
บันทึกรายการบัญชี ดังน้ี 
 

คําสั่งงาน / 
Web Online 

ชื่อบญัช ี รหสับญัชแียกประเภท 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบิต  รายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
เดบิต  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
เครดิต  รายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 

3101010101 
3102010102 
3102010101 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บทท่ี 5 
ข้อผิดพลาดในการจัดทําบัญชี 
ท่ีตรวจพบ และแนวทางแก้ไข 
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บทที่ 5 
ข้อผิดพลาดในการจัดทําบัญชีทีต่รวจพบ และแนวทางแก้ไข 

ผู้เขียนมารับตําแหน่งผู้ตรวจสอบภายใน ที่กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค เมื่อปี 2548 
และได้รับมอบหมายให้ทําหน้าที่ตรวจสอบการจัดทําบัญชีของหน่วยรับตรวจมาโดยตลอด จากประสบการณ์ที่
ยาวนานพอสรุปได้ว่า ข้อผิดพลาดในการจัดทําบัญชีส่วนใหญ่ เกิดจากเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติงาน
ด้านการจัดทําบัญชียังขาดความรู้ ความเข้าใจ หรือการไม่ปฏิบัติตามระเบียบ คู่มือ แนวทาง หลักการและ
นโยบายบัญชีหรือวิธีปฏิบัติของทางราชการ และส่วนหน่ึงเกิดจากข้อผิดพลาดที่สะสมมาจากการยกยอดบัญชี
เข้าระบบ GFMIS ในช่วงแรกๆ จึงส่งผลให้เกิดข้อผิดพลาดทางบัญชีขึ้น ซึ่งข้อผิดพลาดต่างๆเหล่าน้ี บางครั้งก็
ได้มีการแก้ไขปรับปรุงให้ถูกต้องและไม่เกิดขึ้นอีก แต่ในบางหน่วยรับตรวจก็ยังอาจมีข้อผิดพลาดเดิมๆเกิดขึ้น
ซ้ําอีก ซึ่งอาจจะเกิดขึ้นได้ถ้าผู้ปฏิบัติไม่มีความรู้เรื่องหลักการบัญชี และไม่ได้เรียนจบสาขาบัญชีโดยตรง แต่
อาจได้รับการถ่ายทอดหรือสอนงานมาจากพ่ีๆที่เคยทํามาก่อน และใช้วิธีจํา แต่ไม่รู้หลักการหรือความเป็นมา
ของบัญชี ผู้เขียนจึงได้รวบรวมข้อผิดพลาดในการจัดทําบัญชี ที่กลุ่มตรวจสอบภายในได้เข้าตรวจหน่วยรับตรวจ
ในช่วงปีงบประมาณ ๒๕๕๔ ถึงปีงบประมาณ ๒๕๕๙ จากรายงานผลการตรวจสอบ โดยระบุข้อผิดพลาด 
สาเหตุที่เกิดข้อผิดพลาด และแนวทางแก้ไขในแต่ละประเด็นมารวบรวมไว้ในผลงานเล่มน้ีด้วย เพ่ือเป็นตัวอย่าง
และแนวทางให้หน่วยรับตรวจหาทางป้องกันมิให้เกิดขึ้นกับหน่วยงาน 

ข้อผิดพลาดในการจัดทําบัญชี และแนวทางแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีที่เกิดขึ้นบ่อย ดังนี้ 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

1 บัญชีเงินสดในมือ 
(1101010101) 

ตรวจสอบใบเสร็จรับเงิน 
ใบนําฝากและรายงานเงิน 
คงเหลือประจําวัน 

ด้านเดบิตสูงไป 1. บันทึกรับเงินซํ้า/บันทึกรับ
เงินแทนหน่วยงานอ่ืนซํ้า 
2. นําเงินส่งธนาคารแต่ไม่
บันทึกนําส่งเงินในระบบ 

ด้านเครดิต(ผิดดุลบัญชี) 1. ไม่บันทึกรับเงิน 
2. บันทึกนําส่งเงินซํ้า 

 

เมื่อตรวจสอบยอดคงเหลือบัญชีเงินสดในมือจากงบทดลองกับยอดรวมเงินตามใบเสร็จรับเงินแล้ว
พบว่าบัญชีมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเดบิตแต่สูงไปกว่าจํานวนเงินที่ได้รับตามใบเสร็จรับเงินหรือสูงไปกว่า
ยอดคงเหลือในรายงานเงินคงเหลือประจําวันสาเหตุเกิดจากการบันทึกรับเงินซ้ําหรือนําเงินส่งธนาคารแล้วแต่
ไม่บันทึกนําส่งเงินในระบบ GFMIS หรือ 

ข้อผิดพลาดในงบทดลองที่มียอดคงเหลือผิดดุลบัญชีด้านเครดิตสาเหตุเกิดจากมีการบันทึกนําส่ง
เงินแต่ไม่บันทึกรับเงินหรือบันทึกนําส่งเงินซ้ําหรือบันทึกข้อมูลผิดงวดเดือนเนื่องจากเป็นการบันทึกบัญชีผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์และระบบจะแสดงข้อมูลวันที่รับรู้รายการให้อัตโนมัติหากบันทึกข้อมูลไม่เป็นปัจจุบันและ
ไม่ได้เปลี่ยนแปลงข้อมูลวันที่ผ่านรายการให้ถูกต้องตรงกันกับวันที่เกิดเหตุการณ์ตามหลักฐานเอกสาร ทําให้มี
ข้อมูลงบทดลองคลาดเคลื่อนได้ซึ่งข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นล้วนมีสาเหตุจากการบันทึกบัญชีไม่ครบถ้วนตามท่ีระบบ
กําหนดหรือบันทึกข้อมูลผิดพลาดและไม่มีการตรวจสอบข้อมูลอย่างละเอียดรอบคอบเป็นประจําสม่ําเสมอ 

แนวทางแก้ไข 
1. การบันทึกรายการผิดพลาดเช่นการบันทึกรับเงินหรือบันทึกนําส่งเงินซ้ําให้ยกเลิกรายการและ

บันทึกบัญชีใหม่ให้ถูกต้องหรือกลับรายการท่ีบันทึกซ้ํา 
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2. การบันทึกไม่ครบถ้วนเช่นเมื่อมีการนําส่งเงินฝากธนาคารมีการบันทึกเฉพาะรายการรับเงินแต่
ไม่บันทึกรายการนําส่งเงินในระบบเป็นต้นซึ่งเป็นการปฏิบัติงานที่ยังไม่แล้วเสร็จสิ้นสุดกระบวนการจึงให้บันทึก
ข้อมูลให้ครบถ้วนตามท่ีกําหนด 

3. เมื่อเกิดข้อผิดพลาดซ้ําควรจัดให้มีการตรวจสอบรายการบัญชีที่บันทึกเข้าสู่ระบบกับรายงานท่ี
เก่ียวข้องอย่างละเอียดรอบคอบเป็นประจําและสม่ําเสมอหากพบข้อผิดพลาดจะได้แก้ไขได้ทันเวลา 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

2 บัญชีพักเงินนําส่ง 
(1101010112) 

ตรวจสอบกับใบนําฝากเงิน
และใบรับเงินจากธนาคาร 

ด้านเดบิตสูงไป การบันทึกนําส่งเงินซํ้า 

ด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) มีการนําเงินส่งธนาคารแต่ไม่
บันทึกนําส่งเงินในระบบ 

 

เมื่อตรวจสอบยอดคงเหลือบัญชีพักเงินนําส่ง พบว่า บัญชีมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเดบิตสูง
ไปกว่ายอดเงินในใบนําฝากสาเหตุจะเกิดจากการบันทึกนําส่งเงินซ้ํา 

ส่วนบัญชีพักเงินนําส่งมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) สาเหตุจะเกิดจากการ
นําเงินส่งธนาคารแต่ไม่บันทึกข้อมูลนําส่งเงินในระบบเนื่องจากยอดบัญชีด้านเครดิตเป็นบัญชีที่เกิดขึ้นจากการ
ที่ระบบบันทึกบัญชีให้อัตโนมัติหลังจากส่วนราชการนําเงินส่งคลังที่ บจม. ธนาคารกรุงไทยเข้าบัญชีเงินฝาก
ธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดแล้ว 

แนวทางแก้ไข 
1. การบันทึกรายการผิดพลาด เช่น บันทึกนําส่งเงินซ้ํา ให้ยกเลิกหรือกลับรายการท่ีบันทึกซ้ํา 
2. การบันทึกไม่ครบถ้วนเช่นเมื่อมีการนําเงินส่งคลังที่ บจม. ธนาคารกรุงไทยเข้าบัญชีเงินฝาก

ธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดแล้วให้บันทึกข้อมูลนําเงินส่งคลังให้ครบถ้วนตามขั้นตอน
ที่กําหนด 

ทั้งน้ี หากบันทึกข้อมูลจํานวนเงินตรงกันแล้ว แต่กรมบัญชีกลาง/คลังจังหวัดไม่สามารถกระทบ
ยอดรายการได้ ให้ตรวจสอบการคีย์อ้างอิง 3 ระหว่างประเภทเอกสาร CJ กับประเภทเอกสารที่บันทึกนําส่ง
เงินถ้าไม่ตรงกันให้ประสานกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดดําเนินการยกเลิกรายการดังกล่าว และ
บันทึกใหม่ให้ถูกต้อง 

 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

3 บัญชีเงินฝากธนาคาร 
เงินงบประมาณ  
(1101020603)/ 
เงินฝากธนาคารเงิน
นอกงบประมาณ 
(1101020604) 

1. รายการรับเงินตาม
รายการขอเบิกเงินกับ 
2. รายการจ่ายเงินตาม
รายการขอจ่ายเงินกับ 
Bank statement 
3. การระบุวันท่ีผ่าน
รายการกับหลักฐานการ 
จ่ายเงิน 

ด้านเดบิตสูงไป ไม่บันทึกการจ่ายในระบบหรือ
มีการบันทึกแต่ระบุ 
วันท่ีผ่านรายการในงวดเดือน
ไม่ถูกต้อง 

ด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) 1. บันทึกการจ่ายเงินในระบบ
โดยใช้บัญชีแยกประเภทไม่
ถูกต้อง 
2. บันทึกการจ่ายเงินโดยระบุ
วันท่ีผ่านรายการในงวดเดือน 
ไม่ถูกต้อง 
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บัญชีเงินฝากธนาคารด้านเดบิตเป็นบัญชีที่ระบบบันทึกปรับเพ่ิมยอดเงินฝากธนาคารหลังจาก
กรมบัญชีกลางสั่งโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการหรือรวมทั้งบัญชีที่เกิดจากการกลับรายการ
ของจ่ายเงินหากมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเดบิตสูงไปสาเหตุจะเกิดจากการไม่บันทึกรายการจ่ายในระบบ
หรือมีการบันทึกแต่ระบุวันที่ผ่านรายการในงวดเดือนไม่ถูกต้องเช่นบันทึกการจ่ายในเดือนถัดไปเป็นต้น 

ส่วนบัญชีเงินฝากธนาคารด้านเครดิตเป็นบัญชีที่ระบบบันทึกปรับลดยอดเงินฝากธนาคารหลังจาก
มีการบันทึกรายการขอจ่ายเงินหากมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) อาจเกิดจากการบันทึก
การจ่ายเงินในระบบโดยใช้บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้องหรือระบุวันที่ผ่านรายการในงวดเดือนที่ไม่ถูกต้อง เช่น มี
การขอเบิกเงินในเดือนพฤษภาคมแต่มีการบันทึกการจ่ายเงินระบุวันที่ผ่านรายการในเดือนเมษายนเป็นต้น 

แนวทางแก้ไข 
1. เมื่อพบว่ามีการจ่ายเงินให้เจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงินแต่ยังไม่มีการจ่ายเงินในระบบให้

ดําเนินการบันทึกการจ่ายเงินให้ถูกต้องตามข้อเท็จจริง 
2. การบันทึกการจ่ายเงินผิดพลาด เช่น บันทึกแยกประเภทไม่ถูกต้อง วันที่ผ่านรายการไม่ถูกต้อง 

ให้ยกเลิกรายการจ่ายและบันทึกข้อมูลให้ถูกต้องตามหลักฐานการจ่ายตรงกับข้อเท็จจริงหรือให้ปรับปรุงบัญชี
เงินฝากธนาคารให้ถูกต้องด้วยคําสั่งงาน ZGL_JR (แบบ บช 01) ประเภทเอกสาร JR 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

4 บัญชีลูกหนี้เงินยืมใน
งบประมาณ
(1102010101)/ 
ลูกหนี้เงินยืมเงินนอก
งบประมาณ
(1102010102) 

1. ตรวจสอบสัญญาการ
ยืมเงิน 
2. ตรวจสอบหลักฐานการ
ส่งใช้คืนเงินยืม 

- ใบรับใบสําคัญและ 
- ใบเสร็จรับเงิน 

ด้านเดบิตสูงไป ลูกหนี้เงินยืมส่งใช้ใบสําคัญ
แล้วไม่บันทึกล้างลูกหนี้ 
เงินยืม 

ด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) บันทึกล้างลูกหนี้เงินยืม 
โดยใช้บัญชีแยกประเภท 
ไม่ถูกต้อง 

 

บัญชีลูกหน้ีเงินยืมเงินงบประมาณ/เงินนอกงบประมาณเกิดจากการบันทึกขอเบิกเงินยืมในระบบ 
GFMIS และบัญชีลูกหน้ีเงินยืมนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์เกิดจากการบันทึกการจ่ายเงินนอก
งบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์หากยอดคงเหลือในงบทดลองด้านเดบิตสูงไปสาเหตุเกิดจากลูกหน้ีเงินยืมส่งใช้
คืนเงินยืมแล้ว แต่ไม่บันทึกล้างลูกหน้ีเงินยืมในระบบ 

หากยอดคงเหลือในงบทดลองอยู่ด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) สาเหตุจากการบันทึกรายการล้าง
ลูกหน้ีเงินยืมโดยใช้บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง เช่น การบันทึกรายการล้างลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณแต่
บันทึกรายการล้างหน้ีเป็นบัญชีลูกหน้ีเงินยืมนอกงบประมาณเป็นต้น 

แนวทางแก้ไข 
1. การไม่บันทึกรายการล้างลูกหน้ี ให้บันทึกรายการให้ถูกต้องครบถ้วน 
2. การบันทึกรายการล้างลูกหน้ีโดยใช้บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง ให้ปรับปรุงบัญชีโดยบันทึกเด

บิตลูกหน้ี (ที่ผิด) และเครดิตลูกหน้ี (ที่ถูกต้อง) 
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ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

5 บัญชีค้างรับ
กรมบัญชีกลาง 
(1102050124) 

ตรวจสอบการกลับรายการ
เอกสารขอเบิกเงิน 

ด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) การกลับรายการเอกสารขอ
เบิกเงินไม่สมบูรณ์ 

 

บัญชีค้างรับกรมบัญชีกลางด้านเดบิตเป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากบันทึก
ขอเบิกเงินเข้าระบบ GFMIS และ 

ด้านเครดิตเป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากกรมบัญชีกลางสั่งโอนเงินเข้าบัญชี
เงินฝากธนาคารของส่วนราชการ บัญชีค้างรับกรมบัญชีกลางมียอดคงเหลือด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) สาเหตุ
จากการกลับรายการเอกสารขอเบิกไม่สมบูรณ์ 

แนวทางแก้ไข 
- แจ้งกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดยกเลิกการกลับรายการ 

 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

6 บัญชีลูกหนี้ส่วน
ราชการ - รายได้รับ
แทนกัน
(1102050125) 

ตรวจสอบการบันทึกข้อมูล
จัดเก็บและนําส่งเงินรายได้
แผ่ น ดินห รือ เ งิ นนอกงบ 
ประมาณแทนส่วนราชการ
อ่ืน 

ด้านเดบิตสูงไป 1. บันทึกรายการรับเงินซํ้า 
2.  ไม่บันทึกนําส่งเงินใน
ระบบ 
3. บันทึกนําส่งเงินในระบบ 
แ ต่หน่ วย ง าน ไ ม่ ไ ด้ เ ข้ า ไป
อนุมัติรายงานนําส่งเงิน 

ด้านเครดิต (ผิดดุลบัญชี) ไม่ได้บันทึกรายการรับเงิน 
 

บัญชีลูกหน้ีส่วนราชการ-รายได้รับแทนกันด้านเดบิตเป็นรายการที่ส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทน
บันทึกข้อมูลการรับเงิน และกรมบัญชีกลางผ่านรายการ ระบบจะบันทึกอัตโนมัติ หากงบทดลองด้านเดบิตสูง
ไปกว่าจํานวนเงินที่จัดเก็บ สาเหตุเกิดจากการบันทึกรายการรับเงินซ้ํา ไม่บันทึกนําส่งเงินในระบบ หรือกรณี
บันทึกนําส่งเงินในระบบ แต่หน่วยงานผู้จัดเก็บแทนไม่ได้เข้าไปอนุมัติรายงานนําส่งเงินหรือ 

ข้อผิดพลาดในงบทดลองที่มียอดคงเหลือผิดดุลบัญชีด้านเครดิตสาเหตุเกิดจากหน่วยงานผู้จัดเก็บ
แทนไม่ได้บันทึกรายการรับเงิน 

แนวทางแก้ไข 
- ประสานส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทนบันทึกข้อมูลให้ครบถ้วน หากบันทึกข้อมูลสูงเกินไปให้

ประสานส่วนราชการผู้จัดเก็บแทนแจ้งกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดยกเลิกรายการดังกล่าว 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

7 บัญชีพักสินทรัพย์
(120XXXXXXX) 

1. ตรวจสอบหลักฐานขอ
เบิกเงินงบลงทุน 
2. ตรวจสอบใบส่ังซ้ือสั่งจ้าง 
และรายการตรวจรับ 

ด้านเดบิตมียอดคงค้าง
หรือไม่เท่ากับศูนย์ 
 

ไม่ได้บันทึกการรายล้างบัญชี
พักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ราย
ตัวหรือเป็นค่าใช้จ่าย 
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บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) เช่นบัญชีพักครุภัณฑ์สํานักงานเกิดจากการบันทึกตรวจรับใน
ระบบ GFMIS เมื่อส่วนราชการเบิกจ่ายเงินให้ผู้ขายแล้วจะสร้างข้อมูลสินทรัพย์ในระบบและบันทึกรายการล้าง
บัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัวหรือเป็นค่าใช้จ่ายแล้วแต่กรณีหากบัญชีพักสินทรัพย์มียอดคงเหลือในงบ
ทดลองหรือมียอดไม่เท่ากับศูนย์สาเหตุจากการไม่บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัวหรือเป็น
ค่าใช้จ่าย 

แนวทางแก้ไข 
- หน่วยเบิกจ่ายให้แจ้งส่วนราชการระดับกรมต้นสังกัดให้ดําเนินการตามกระบวนการของระบบ

สินทรัพย์ถาวรที่กําหนดโดยการสร้างข้อมูลสินทรัพย์และบันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัวหรือ
ค่าใช้จ่ายแล้วแต่กรณีหากล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัวก่อนการบันทึกตรวจรับงานในระบบ 
GFMIS ให้ยกเลิกการล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัว ด้วยคําสั่งงาน ZFI_RBRA 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

8 บัญชีสินทรัพย์ถาวร
(120XXXXXXX) 

1. ตรวจสอบกับทะเบียนคุม 
ทรัพย์สิน 
2. ตรวจสอบความมีอยู่จริง 
ของอาคารหรือครุภัณฑ์ท่ีมี 
อยู่ 

ด้านเดบิตสูงไป 
 

มีการจําหน่าย/โอนแล้วไม่ได้
บันทึกจําหน่ายหรือโอน 
ในระบบ GFMIS 

 

บัญชีสินทรัพย์ถาวร (ระบุประเภท) เช่น บัญชีครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์หากมียอดคงเหลือในงบ
ทดลองด้านเดบิตสูงไปกว่าสินทรัพย์ที่มีอยู่จริงสาเหตุจากมีการจําหน่าย/โอนแต่ไม่บันทึกตัดจําหน่ายหรือโอน
สินทรัพย์ในระบบ GFMIS 

แนวทางแก้ไข 
- หน่วยเบิกจ่ายให้แจ้งส่วนราชการระดับกรมต้นสังกัด (กองคลัง) ดําเนินการตัดจําหน่าย/โอนใน

ระบบ GFMIS 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

9 บัญชีเจ้าหนี้การค้า-
บุคคลภายนอก 
(2101010102) 

ตรวจสอบรายการขอเบิก
เงิน 

ด้านเครดิต สูงไป ไม่บันทึกการจ่ายเงินในระบบ 

ด้านเดบิต(ผิดดุลบัญชี) การกลับรายการขอเบิกไม่
สมบูรณ์ 

 

บัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอกด้านเดบิตเป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติ
หลังจากกรมบัญชีกลางสั่งโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงินส่วนบัญชีเจ้าหน้ี
การค้า-บุคคลภายนอกด้านเครดิตเป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากบันทึกรายการขอเบิกเงิน
เพ่ือขอรับเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงินหรือเงินฝากธนาคารของส่วนราชการหาก
บัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอกมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเครดิตสูงไปสาเหตุเกิดจากมีการจ่ายเงิน
ผ่านส่วนราชการแต่ไม่บันทึกขอจ่ายในระบบและ 

หากบัญชีเจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอกมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเดบิต (ผิดดุลบัญชี)
สาเหตุเกิดจากการกลับรายการไม่สมบูรณ์ 
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แนวทางแก้ไข 
1. การไม่บันทึกรายการขอจ่ายเงินกรณีจ่ายผ่านส่วนราชการให้บันทึกรายการให้ถูกต้องครบถ้วน 
2. การกลับรายการไม่สมบูรณ์ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดยกเลิกการกลับ

รายการ 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

10 บัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ
(2101010103) 

ตรวจสอบใบสั่ ง ซ้ือสั่ ง
จ้างและใบตรวจรับ 

ด้านเครดิต สูงไป 

 

1. จัดทําใบส่ังซ้ือสั่งจ้าง (PO) 
ซํ้าและบันทึกตรวจรับไว้ 
2. จัดทําใบส่ังซ้ือสั่งจ้าง (PO) 
โดยบันทึกตรวจรับไว้แต่ไม่ได้
บันทึกขอเบิกเงินผ่าน PO ท่ีมี
การตรวจรับ 

 

บัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญเป็นบัญชีที่เกิดจากการตรวจรับงานในระบบ GFMIS ซึ่งยังมิได้บันทึก
รายการขอเบิกเงินผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) ที่มีการตรวจรับน้ีหากบัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญมียอดคงเหลือในงบ
ทดลองด้านเครดิตสูงไปสาเหตุเกิดจากมีการจัดทําใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) ซ้ําโดยมีการบันทึกตรวจรับไว้หรือ
จัดทําใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) และบันทึกตรวจรับไว้แต่ไม่ได้บันทึกขอเบิกเงินผ่าน PO ที่มีการตรวจรับ 

แนวทางแก้ไข 
- การจัดทําใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) ซ้ําและบันทึกตรวจรับไว้หรือการจัดทําใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) โดย

บันทึกตรวจรับไว้แต่ไม่ได้บันทึกขอเบิกเงินผ่าน PO หากเป็นส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายให้แจ้งส่วน
ราชการระดับกรมต้นสังกัด (กองคลัง) ยกเลิกการตรวจรับงานที่บันทึกซ้ําและสลาย PO 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

11 บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย
(2102040102) 

ตรวจสอบรายการขอ
เบิกเงินและหลักฐาน
การจ่ายเงิน 

ด้านเครดิต สูงไป ไม่บันทึกการจ่ายเงินในระบบ 

ด้านเดบิต(ผิดดุลบัญชี) การกลับรายการขอเบิกไม่
สมบูรณ์ 

 

บัญชีใบสําคัญค้างจ่ายด้านเดบิตเป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากการบันทึก
รายการขอจ่ายเงินส่วนบัญชีใบสําคัญค้างจ่ายด้านเครดิตเป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจาก
บันทึกรายการขอเบิกเงินหากบัญชีใบสําคัญค้างจ่ายมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเครดิตสูงไปสาเหตุเกิดจาก
การไม่บันทึกการจ่ายเงินในระบบและ 

หากบัญชีใบสําคัญค้างจ่ายมียอดคงเหลือในงบทดลองด้านเดบิต (ผิดดุลบัญชี) สาเหตุเกิดจาก
การกลับรายการขอเบิกไม่สมบูรณ์ 

แนวทางแก้ไข 
1. การไม่บันทึกรายการขอจ่ายเงินให้บันทึกรายการให้ถูกต้องครบถ้วน 
2. การกลับรายการไม่สมบูรณ์ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดยกเลิกการกลับ

รายการ 
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ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

12 บัญชีเจ้าหนี้ส่วน
ราชการ-รายได้รับ
แทนกัน
(1102050125) 

ตรวจสอบการบันทึกข้อมูล
จั ด เก็ บและนํ าส่ ง เ งิ น ว่ า
บันทึกตรงกันกับเอกสาร
ประกอบรายการหรือไม่ 

ด้านเดบิต (ผิดดุลบัญชี) มีการบันทึกรายการนําส่งเงิน 
แต่ไม่ได้บันทึกรายการรับเงิน 
 

ด้านเครดิตสูงไป 1. บันทึกรายการรับเงินซํ้า 
2.  ไม่บันทึกนําส่งเงินใน
ระบบ 
3. บันทึกนําส่งเงินในระบบ 
แต่ไม่ได้เข้าไปอนุมัติรายงาน
นําส่งเงิน 

 

บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ-รายได้รับแทนกันด้านเครดิตเป็นรายการที่ส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทน
บันทึกข้อมูลการรับเงิน และกรมบัญชีกลางผ่านรายการ ระบบจะบันทึกอัตโนมัติ หากงบทดลองด้านเดบิตสูง
ไปกว่าเอกสารที่จัดเก็บ สาเหตุเกิดจากการไม่ได้บันทึกรายการรับเงินแต่มีการบันทึกรายการนําส่งเงินหรือ 

ข้อผิดพลาดในงบทดลองที่มียอดคงเหลือ ด้านเดบิต (ผิดดุลบัญชี) สาเหตุเกิดจากการบันทึก
รายการรับเงินซ้ํา ไม่บันทึกนําส่งเงินในระบบหรือกรณีบันทึกนําส่งเงินในระบบ แต่ไม่ได้เข้าไปอนุมัติรายงาน
นําส่งเงิน 

แนวทางแก้ไข 
- ประสานส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทนบันทึกข้อมูลให้ครบถ้วน หากบันทึกข้อมูลสูงเกินไปให้

ประสานส่วนราชการผู้จัดเก็บแทนแจ้งกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดยกเลิกรายการดังกล่าว 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

13 บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอ
นําส่ง 
(2116010104) 

1. ตรวจสอบหลักฐาน
การรับเงิน 
2. ตรวจสอบหลักฐาน
การนําฝากเงิน 

ด้านเครดิต สูงไป บันทึกรับเงินเบิกเกินส่งคืนซํ้า 

ด้านเดบิต(ผิดดุลบัญชี) 1. บัน ทึ กลดยอด เบิ ก เ กิ น
ส่งคืนรอนําส่งซํ้า 
2. ไม่บันทึกรับเงินเบิกเกิน
ส่งคืนแต่บันทึกลดยอดเงิน
เบิกเกินส่งคืน 

 

บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่งเป็นบัญชีที่เกิดจากการบันทึกรับและนําส่งเงินเบิกเกินส่งคืนส่งคลัง
หากยอดบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่งคลังในงบทดลองด้านเครดิตสูงไปสาเหตุเกิดจากการบันทึกรับเงินเบิกเกิน
ส่งคืนซ้ําและ 

หากยอดบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่งคลังในงบทดลองด้านเดบิต (ผิดดุลบัญชี) สาเหตุเกิดจาก
บันทึกล้างเบิกเกินส่งคืนรอนําส่งซ้ําหรือไม่บันทึกรับเงินเบิกเกินส่งคืนแต่มีการบันทึกลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืน 

แนวทางแก้ไข 
1. การบันทึกรายการรับเงินเบิกเกินส่งคืนซ้ําให้ยกเลิกรายการ 
2. การบันทึกรายการลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืนซ้ําให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัด

ยกเลิกรายการ 
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3. การบันทึกบัญชีไม่ถูกต้องไม่ครบถ้วนเช่นไม่บันทึกรับเงินเบิกเกินส่งคืนแต่บันทึกลดยอดเงิน
เบิกเกินส่งคืนให้บันทึกรายการให้ครบถ้วนถูกต้อง 

 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

14 บัญชีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย
รอนําส่ง
(21020401XX) 

ตรวจสอบรายการขอ
เบิกเงิน 

ด้านเครดิตมียอดคงค้าง
หรือไม่เท่ากับศูนย์ 

การกลั บรายการ เอกสาร
ประเภท PM ท่ีมีภาษีหัก ณ ท่ี
จ่ายไม่สมบูรณ์ 

 

บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่งด้านเดบิตเป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากที่
บันทึกรายการขอจ่ายเงิน (กรณีบันทึกขอเบิกเงินจ่ายผ่านส่วนราชการ) หรือเมื่อกรมบัญชีกลางประมวลผลส่ัง
จ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงิน (กรณีบันทึกขอเบิกเงินเพ่ือจ่ายตรงเจ้าหน้ี) ส่วน
บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่งด้านเครดิตเป็นรายการบัญชีที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติหลังจากที่ระบบบันทึก
บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่งด้านเดบิตหากบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่งมียอดคงเหลือในงบทดลองไม่
เท่ากับศูนย์สาเหตุจากการบันทึกการกลับรายการบันทึกจ่ายเงินที่มีภาษีไม่สมบูรณ์ 

แนวทางแก้ไข 
- ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดดําเนินการกลับรายการให้สมบูรณ์ 

 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

15 บัญชีเงินประกันอ่ืน
(2112010199) /
บัญชีเงินรับฝากอ่ืน
(2111020199) 

1. ตรวจสอบหลักฐาน
การรับเงิน 
2. ตรวจสอบหลักฐาน
การนําฝากเงิน 

ด้านเครดิต สูงไป บันทึกขอเบิกเงินโดยระบุรหัส
บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง 
 

ด้านเดบิต (ผิดดุลบัญชี) บันทึกขอเบิกเงินโดยระบุรหัส
บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง
และ เบิ ก เ งิ น เกิ นก ว่ ายอด
คงเหลือเงินรับฝาก 

 

บัญชีเงินรับฝากอ่ืนด้านเครดิตเป็นบัญชีที่หน่วยงานบันทึกเมื่อได้รับเงินนอกงบประมาณซึ่งต้อง
จ่ายคืนให้แก่ผู้ฝากหรือเป็นเงินผ่านมือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่สามบัญชีเงินรับฝากอ่ืนด้านเดบิตเป็นบัญชีที่
หน่วยงานบันทึกเมื่อขอเบิกเงินเพ่ือจ่ายคืนให้แก่ผู้ฝากหรือจ่ายผ่านมือส่งต่อไปยังบุคคลที่สาม 

ส่วนบัญชีเงินประกันอ่ืนด้านเครดิตเป็นบัญชีที่หน่วยงานบันทึกเมื่อได้รับเงินหลักประกันสัญญาซึ่ง
เป็นเงินที่หน่วยงานเรียกเก็บเป็นหลักประกันบัญชีเงินประกันอ่ืนด้านเดบิตเป็นบัญชีที่หน่วยงานบันทึกเมื่อขอ
เบิกเงินเพ่ือจ่ายคืนให้เจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับคืนเมื่อพ้นกําหนดตามสัญญา 

หากยอดคงเหลือบัญชีเงินรับฝาก/บัญชีเงินประกันอ่ืนในงบทดลองด้านเครดิตสูงไปกว่า
รายละเอียดที่มีการควบคุมเงินรับฝาก/เงินหลักประกันสัญญาหรือทะเบียนที่มีการควบคุมไว้หรือมียอดคงเหลือ
ด้านเดบิตผิด (ดุลบัญชี)ซึ่งมีสาเหตุจากบันทึกขอเบิกเงินโดยระบุรหัสบัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้องและขอเบิก
เงินเกินกว่ายอดคงเหลือเงินรับฝาก/เงินประกันสัญญาที่มีอยู่ 
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แนวทางแก้ไข 
การใช้บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง เช่น 
1. กรณีการบันทึกขอเบิกเงินรับฝาก/เงินประกันอ่ืนแต่บันทึกบัญชีแยกประเภทเป็นบัญชีอ่ืน (ที่

ผิด) ส่งผลให้บัญชีเงินรับฝาก/เงินประกันอ่ืนมียอดคงเหลือสูงไปกว่ายอดตามทะเบียนคุมเน่ืองจากได้มีการ
จ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิแล้วแต่บัญชีเงินรับฝาก/เงินประกันอ่ืนยังมิได้ลดยอดเงินตามรายการขอเบิกเงินเป็นต้น 

ดังน้ัน กรณีที่บันทึกขอเบิกเงินใช้บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้องให้ปรับปรุงบัญชีโดยบันทึกเดบิต
บัญชีเงินรับฝาก/เงินประกันอ่ืน (ที่ถูกต้อง) และเครดิตบัญชีแยกประเภท (ที่ผิด)ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ 
แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV 

2. กรณีการบันทึกขอเบิกเงินโดยบันทึกบัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้องและเบิกเงินเกินกว่าจํานวน
เงินรับฝาก/เงินประกันอ่ืนที่มีอยู่เช่นการบันทึกขอเบิกเงินค่าใช้จ่ายอ่ืนๆแต่ระบุบัญชีแยกประเภทผิดเป็นบัญชี
เงินรับฝาก/เงินประกันอ่ืนและขอเบิกเงินเกินกว่าจํานวนเงินรับฝาก/เงินประกันอ่ืนที่มีอยู่ส่งผลให้บัญชีเงินรับ
ฝาก/เงินประกันอ่ืนผิดดุลบัญชีด้านเดบิต เป็นต้น 

กรณีน้ีให้ปรับปรุงบัญชีโดยบันทึกเดบิตบัญชีค่าใช้จ่าย (ที่ถูกต้อง) และเครดิตบัญชีเงินรับฝาก/
เงินประกันอ่ืน (ที่ผิด) ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

16 บัญชีรายได้รอรับรู้
(2109010101) 

ตรวจสอบยอดคงเหลือ
บัญชีรายได้รอการรับรู้
เท่ากับมูลค่าสินทรัพย์ท่ี
ไ ด้ รับบริจาคคงเหลือ
สุทธิ (มูลค่าสินทรัพย์ 
หักค่าเสื่อมราคาสะสม) 

ด้านเครดิตสูงไป บันทึกจํานวนเงินปรับปรุง
บัญชีรายได้รอการรับรู้ตํ่า 
กว่าค่าเสื่อมราคาประจํา ท่ี
ระบบประมวลผล 

 

บัญชีรายได้รอการรับรู้ด้านเครดิตเกิดจากการบันทึกรับบริจาคสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต้ังแต่    5,000 
บาทข้ึนไป ส่วนบัญชีรายได้รอการรับรู้ด้านเดบิตเกิดจากการบันทึกปรับปรุงบัญชี ณ วันสิ้นปี โดยนํามูลค่าของ
ค่าเสื่อมราคาประจําปีของสินทรัพย์รับบริจาคมาบันทึกปรับปรุงลดยอดบัญชีรายได้รอการรับรู้คู่กับบัญชีรายได้
จากการบริจาคหากยอดคงเหลือบัญชีรายได้รอการรับรู้ด้านเครดิตสูงไปกว่ามูลค่าของสินทรัพย์ที่ได้รับบริจาค
คงเหลือสุทธิสาเหตุเกิดจากบันทึกจํานวนเงินปรับปรุงบัญชีรายได้รอการรับรู้ตํ่ากว่าค่าเสื่อมราคาประจําที่
ระบบประมวลผล 

แนวทางแก้ไข 
- ให้ปรับปรุงลดยอดบัญชีรายได้รอการรับรู้เพ่ิมตามยอดค่าเสื่อมราคาประจําปีของสินทรัพย์ที่

ได้รับบริจาค 
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

17 บัญชีรายได้
(4XXXXXXXXX) 

ตรวจสอบกับหลักฐานการ
รับเงินหรือรายละเอียดท่ีมี
ก า ร ค ว บ คุ ม ไ ว้ ห รื อ
ทะเบียนคุม 

ด้านเครดิตสูงหรือตํ่ากว่า
ยอดตามหลักฐานการรับ
เงินหรือทะเบียนคุม 

ระบุบัญชี แยกประ เภทไ ม่
ถูกต้อง 
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บัญชีรายได้ (ระบุประเภท) เป็นบัญชีที่เกิดขึ้นเมื่อบันทึกรายการรับเงินซึ่งอาจเป็นการรับเงิน
รายได้แผ่นดินหรือรายได้เงินนอกงบประมาณหากมียอดคงเหลือไม่เท่ากับรายละเอียดที่มีการควบคุมไว้หรือ
ทะเบียนคุมสาเหตุเกิดจากการบันทึกบัญชีระบุรหัสบัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง 

แนวทางแก้ไข 
- ให้บันทึกปรับปรุงบัญชีโดยบันทึกเดบิตรายได้แผ่นดิน (ที่ผิด) หรือรายได้เงินนอกงบประมาณ 

(ที่ผิด) และบันทึกเครดิตรายได้แผ่นดิน (ที่ถูก) หรือรายได้เงินนอกงบประมาณ (ที่ถูก) แล้วแต่กรณีด้วยคําสั่ง
งาน ZGL_JV หรือ แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV  
 

ลําดับ
ท่ี 

ชื่อบัญชี 
การตรวจสอบ 

บัญชีแยกประเภท 
ข้อผิดพลาดในงบทดลอง สาเหตุ 

18 บัญชีค่าใช้จ่าย
(5XXXXXXXXX) 

ตรวจสอบหลักฐานการ
จ่ายเงิน 
 

1. ยอดค่าใช้จ่ายไม่ถูกต้อง
ตามหลักฐานการจ่ายเงิน 
2. มียอดคงเหลือไม่เท่ากับ
ศูนย์ 

1.กา ร ร ะบุ ร หั สบัญชี แ ยก
ประเภทไม่ถูกต้อง 
2. การบันทึกไม่ครบถ้วนทุก
ข้ันตอนของระบบ 

 

บัญชีค่าใช้จ่ายเกิดจากการบันทึกขอเบิกเงินกรณีเบิกจากเงินในงบประมาณหรือเงินนอก
งบประมาณที่ฝากคลังหรือเกิดจากการได้รับใบแจ้งหน้ีหรือหลักฐานขอเบิกที่จ่ายจากเงินนอกงบประมาณฝาก
ธนาคารพาณิชย์หากยอดค่าใช้จ่ายในงบทดลองไม่ถูกต้องตามหลักฐานการจ่ายเงินสาเหตุเกิดจากการบันทึก
รายการขอเบิกหรือการจ่ายเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์ระบุรหัสบัญชีไม่ถูกต้องเช่นระบุรายการ
ขอเบิกเงินค่าวัสดุแต่หลักฐานการจ่ายเป็นค่าจ้างเหมาบริการเป็นต้น 

แนวทางแก้ไข 
- การระบุบัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้องให้บันทึกปรับปรุงบัญชีโดยบันทึกเดบิตค่าใช้จ่าย (ที่ถูก) 

และบันทึกเครดิตค่าใช้จ่าย (ที่ผิด) ด้วยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือ แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV 
ทั้งนี้ แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาดการจัดทําบัญชีข้างต้น เป็นการแก้ไขข้อผิดพลาดของ

ปีงบประมาณปัจจุบัน สําหรับการแก้ไขข้อผิดพลาดจากปีงบประมาณก่อน จะต้องดําเนินการแก้ไข
ปรับปรุงข้อผิดพลาดคู่กับ “บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102)” โดยจะต้อง
ดําเนินการจัดทําใบสําคัญปรับปรุงบัญชี พร้อมแนบเอกสารที่เก่ียวข้อง เสนอขออนุมัติจากผู้มีอํานาจหรือผู้ที่
ได้รับมอบหมาย จากน้ันนําใบสําคัญการปรับปรุงบัญชีที่ได้รับอนุมัติแล้วมาบันทึกปรับปรุงบัญชีในระบบ 
GFMIS ซึ่งจะได้เลขเอกสารจากระบบ GFMIS ให้นําเลขดังกล่าวไปกรอกในใบสําคัญการปรับปรุงบัญชีฯ เพ่ือให้
ทราบว่า รายการดังกล่าวได้บันทึกในระบบ GFMIS เรียบร้อยแล้ว ทั้งน้ี หากรายการปรับปรุงบัญชีใดที่มีผลกระทบ
กับบัญชีรายได้และบัญชีค่าใช้จ่ายของปีงบประมาณก่อน ให้บันทึกปรับปรุงบัญชีเพ่ือล้างบัญชีรายได้และบัญชี
ค่าใช้จ่ายน้ันคู่กับบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด จากน้ันรวบรวมใบสําคัญการปรับปรุงบัญชีฯ มา
จัดทํารายงานสรุปรายการปรับปรุงบัญชีของปีงบประมาณก่อน (ปีงบประมาณ พ.ศ........) โดยจัดเก็บแยกตาม
ปีงบประมาณ ส่งรายงานสรุปรายการปรับปรุงบัญชีดังกล่าวพร้อมสําเนาใบสําคัญการปรับปรุงบัญชีฯ ให้กอง
คลังเป็นประจําทุกเดือนที่มีการปรับปรุงบัญชีของปีงบประมาณก่อนเพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบต่อไป 

ซึ่งข้อผิดพลาดในการจัดทําบัญชีที่ตรวจพบและแนวทางแก้ไขที่กล่าวมาข้างต้น สอดคล้องกับ
ผลงานวิชาการ เรื่อง แนวทางการตรวจสอบงบทดลองในระบบ GFMIS ของนางสาวบังอร โฉมสันเทียะ 
(2559) 
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สรปุข้อตรวจพบและข้อเสนอแนะด้านการจัดทําบญัชขีองหน่วยรบัตรวจ 
ในสงักดักรมควบคุมโรค 

ระหว่างปงีบประมาณรายจ่าย 2554 – 2559 
โดย กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค 

…………………………………………………………………………………… 
 

ข้อตรวจพบ ข้อเสนอแนะ 
1. การควบคุมภายใน (Internal Control) 

- หน่วยงานไม่ได้มีการกําหนดผู้ถือบัตรกําหนด
สิทธิการใช้ รหัสผู้ ใ ช้งาน และรหัสผ่าน ในการ
ปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ไว้เป็นลายลักษณ์อักษร 
ให้เป็นไปตามระเบียบการเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษา
เงินและการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 และแนวทาง
ที่กรมบัญชีกลางกําหนด 

- หน่วยงานไม่มีการทบทวนคําสั่งมอบหมาย
ผู้ปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ให้เป็นปัจจุบัน และ
ครอบคลุมผู้ปฏิบัติงาน  

-  มีการ จัดทํ าทะเ บียนคุมสํ าหรับ บัญชีที่ มี
ความสําคัญไม่ครบถ้วน ไม่เป็นปัจจุบัน เช่น ทะเบียน
คุมเงินรับฝาก ทะเบียนคุมรายได้รอรับรู้ เป็นต้น 

 

 
- หน่วยงานควรมีการจัดทําคําสั่ง และมีการ

ทบทวนคําสั่งการมอบหมายผู้ปฏิบัติงานในระบบ 
GFMIS ให้มีความเหมาะสม รัดกุมและเป็นปัจจุบัน 

- หน่วยงานควรมีการทบทวนระบบควบคุม
ภายใน โดยให้ประเมินความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน
ในระบบ GFMIS และการปฏิบัติงานด้านการจัดทํา
บัญชีของหน่วยงาน โดยใช้แนวทางการกํากับดูแล
การเบิกจ่ายเงินในระบบ GFMIS ของกรมบัญชีกลาง 
มาเป็นเคร่ืองมือในการสร้างมาตรการในการจัดการ
ความ เสี่ ย ง ให้ อ ยู่ ในระ ดับที่ ยอม รับไ ด้  อ ย่าง
สมเหตุสมผล 

2. การจัดทํารายงานการเงิน(financial Reports) 
- การจัดส่งรายงานการเงินประจําเดือนจาก

ระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
ล่าช้า ไม่ทันภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

- การจัดส่งรายงานการเงินประจําปี จากระบบ 
GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค
ล่าช้า ไม่ทันภายใน 60 วันนับจากสิ้นปีงบประมาณ 

- งบทดลองมีรายละเอียดประกอบสําหรับบัญชีที่
มีความสําคัญไม่ครบถ้วน และไม่ถูกต้อง เช่น งบ
กระทบยอดเงินฝากธนาคาร รายละเอียดบัญชีเงิน
รับฝากอ่ืน บัญชีรายได้รอรับรู้ เป็นต้น 
 

 
- หน่วยงานควรให้ความสําคัญกับการจัดส่ง

รายงานการเงินประจําเดือนและประจําปีให้แก่
สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินให้ทันภายในเวลาที่
กําหนด  เ น่ืองจากมีผลต่อการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานด้านการจัดทําบัญชีทั้งของหน่วยงาน และ
กรมควบคุมโรค 

- หน่วยงานควรกําชับให้เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ
ดําเนินการจัดทํารายละเอียดประกอบงบทดลองให้
ครบถ้วน ถูกต้อง เพ่ือประโยชน์ในการควบคุม และ
ตรวจสอบ หากเกิดข้อผิดพลาดขึ้นจะได้ดําเนินการ
แก้ไขปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้องทันเวลา 
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3. การตรวจสอบงบทดลอง(Trial Balance Review) 

- งบทดลองในระบบ GFMIS มีรายการที่ผิดดุล
บัญชี เช่น บัญชีเงินสดในมือ พักเงินนําส่ง เงินประกัน
อ่ืน รายได้รอรับรู้บัญชีปรับหมวดรายจ่ายเป็นต้น 

- งบทดลองมีรายการบัญชีที่ผิดปกติ ได้แก่ บัญชี
ช่วยแก้ไขผู้ช่วยส่วนราชการ 

- งบทดลองในระบบ GFMIS มีบัญชีพักสินทรัพย์ 
ประเภทพักครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์คงค้าง 

- บัญชีในระบบมือกับในระบบ GFMIS มียอด
คง เหลื อ ไม่ ต ร งกั น เ ช่น  บัญ ชีลู กห น้ี เ งิ น ยืม ใน
งบประมาณ บัญชีเจ้าหน้ี และบัญชีใบสําคัญค้างจ่าย 
เป็นต้น 

- งบทดลองในระบบ GFMIS ไม่มีบัญชีอาคารพัก
อาศัย อาคารเพ่ือประโยชน์อ่ืน, บัญชีส่งปลูกสร้างที่
ราชพัสดุและบัญชีครุภัณฑ์ก่อสร้าง แต่มีบัญชีค่าเสื่อม
ราคาสะสมของบัญชีดังกล่าวในงบทดลอง เกิดจาก
การยกยอดเข้าระบบ GFMIS 

- ไม่ได้รับรู้เงินนอกงบประมาณอ่ืนๆ เช่น เงินบํารุง
เงิน สปสช. เงินกองทุนโลก เป็นต้น 

- ไม่ได้จัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ของ
บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในระบบ GFMIS 
กับใบแจ้งยอดของธนาคาร (Bank Statement) 

- บัญชีเงินฝากธนาคารบางบัญชีในระบบมือและ
ในระบบ GFMIS มียอดคงเหลือไม่ตรงกับรายงานของ
ธนาคาร (Bank Statement) 

- ไม่ ได้บันทึกรับรู้ รายได้เ งินบํารุง (ค่าตรวจ
วิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการ (Drug Resistance และ 
Viral Load) เมื่อให้บริการแก่สถานพยาบาลในพ้ืนที่
ความรับผิดชอบ แต่จะรับรู้เมื่อรายได้เมื่อได้รับเงิน
จากสถานพยาบาลต่างๆ ซึ่งไม่ถูกต้องตามหลักการ
บัญชีเกณฑ์คงค้าง 
 
 
 

 
- เร่งรัดให้เจ้าหน้าที่ผู้ รับผิดชอบดําเนินการ

รวบรวมรายละเอียดเกี่ยวกับรายการท่ีผิดดุลบัญชี 
และรายการ บัญ ชีที่ ผิ ดปก ติ  เ พ่ื อ เ ป็น เอกสาร
ประกอบการจัดทํากระดาษทําการปรับปรุงบัญชีต่อไป 
รวมทั้งตรวจสอบค้นหาข้อคลาดเคล่ือนที่ เ กิดขึ้น
ระหว่างยอดคงเหลือตามบัญชีระบบมือกับระบบ 
GFMIS แล้วดําเนินการแก้ไขข้อผิดพลาดต่างๆให้
ถูกต้องครบถ้วน ให้เสร็จสิ้นโดยเร็ว และกําชับให้
เจ้าหน้าที่ตรวจสอบงบทดลองในระบบมือเปรียบเทียบ
กับในระบบ GFMIS ว่ามียอดถูกต้องตรงกันหรือไม่ 
เป็นประจําทุกเดือน 

- หน่วยงานต้องประสานงานกับกลุ่มวิเคราะห์และ
ประมวล บัญ ชีแผ่ น ดิน  เ พ่ื อหาแนวทา งแ ก้ ไ ข
ข้อผิดพลาดเก่ียวกับสินทรัพย์ยกยอดในงบทดลองใน
ระบบ GFMIS และแจ้งให้กองคลังดําเนินการแก้ไขใน
ระบบต่อไป 

- กําชับให้ เจ้าหน้าที่ ดําเนินการรับรู้ เ งินนอก
งบประมาณเข้าระบบ GFMIS ของหน่วยงาน เพ่ือให้
รายงานการเงินแสดงฐานะที่แท้จริง และมีความ
ถูกต้อง น่าเช่ือถือ 
- กําชับเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบดําเนินการจัดทํางบ
กระทบยอดเงินฝากธนาคารให้ถูกต้องตามรูปแบบและ
วิธีการของกรมบัญชีกลาง ตามหนังสือที่ กค0423.3/
ว 63 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 25 
- ให้ผู้รับผิดชอบเร่งดําเนินการค้นหาข้อคลาดเคลื่อน
ต่างๆ และดําเนินการปรับปรุงรายการบัญชีให้ถูกต้อง
ต่อไป 
-  หน่วยงานควรสํารวจรายการแจ้งหน้ีค่าตรวจ
วิเคราะห์ฯ ที่ยังไม่ได้รับเงินทั้งหมด เพ่ือให้ได้ยอดเงิน
ที่ถูกต้องใกล้ เคียงความเป็นจริงมากที่สุด ส่งให้
เจ้าหน้าที่บัญชี เพ่ือบันทึกบัญชีรับรีรายได้เงินบํารุง 
และลูกหน้ีการค้าดังกล่าว รวมทั้งสร้างระบบการ
จัดการ ติดตามหน้ีให้ผู้ที่เก่ียวข้องถือปฏิบัติ 
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- การบันทึกบัญชีบางรายการไม่ เป็นไปตาม

หลักการนโยบายบัญชีของส่วนราชการ อีกทั้งวันที่ที่
ระบุในใบสําคัญการลงบัญชีไม่ตรงกับรายการท่ีเกิดขึ้น
จริง เช่น การทํารายการขอจ่ายในระบบ GFMIS ไม่ใช้
วันที่จ่ายเงินจริง เป็นต้น 

- บันทึกรายการรายได้แผ่นดินเก่ียวกับการนําส่ง
เ งินเ ดือนของปีเ ก่า  คู่ กับบัญชีรายไ ด้และบัญชี
ค่าใช้จ่าย ซึ่งไม่ถูกต้อง 

- การต้ังเบิกเงินที่จ่ายผ่านส่วนราชการ (ขบ.02) 
ไม่ถูกต้อง โดยจะเลือกรายการ “ชดใช้ใบสําคัญ” ทุก
รายการทั้งกรณีจ่ายให้เจ้าหน้าที่ และจ่ายให้เจ้าหน้ี 
ทําให้การเบิกเงินในกรณีน้ีมีเพียงบัญชี “ใบสําคัญค้าง
จ่าย” เท่าน้ัน ไม่มีบัญชี “เจ้าหน้ี” 

- การปรับปรุงรายการบัญชี ณ สิ้นปีงบประมาณ
ไม่ครบถ้วน ได้แก่ บัญชีวัสดุ บัญชีค่าเสื่อมราคาอาคาร
ไม่ระบุรายละเอียด/ครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด และ
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 

- การบันทึกรายการรับรู้เงินนอกงบประมาณที่
ได้รับสนับสนุนจากสํานักงานหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ (สปสช.) เป็นรายได้บริการ - ภายนอก ซึ่งไม่
ถูกต้อง ที่ถูกต้องคือ กรณีที่รับเงินสนับสนุนจาก 
สปสช. โดยตรงให้รับรู้เป็นรายได้อุดหนุนภาครัฐ และ
กรณีที่รับสนับสนุนจากสํานักส่วนกลางกรมต้องรับรู้
เป็นเงินรับฝากอ่ืน 
 

- ควรกําหนดผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบเอกสาร
บันทึ ก ร ายกา ร โ ดย เ รี ยก ร าย ง านร าย วันจ าก 
www.gfmisreport.mygfmis.com ม า ต ร ว จ ส อ บ
ยืนยันยอดอย่างสม่ําเสมอ เมื่อพบข้อผิดพลาดจะได้
ดําเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง และทันเวลา 

- ควรมีการส่งเสริมพัฒนาเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบใน
การจัดทําบัญชีของหน่วยงาน โดยส่งเข้าอบรมใน
หลักสูตร/โครงการต่างๆท่ีกรมบัญชีกลางจัดขึ้น 
รวมท้ังให้มีการเรียนรู้ด้วยตนเอง และติดตามความ
เคลื่อนไหว หรือข่าวสารของกรมบัญชีกลางด้วย 

- ควรมีการกํากับ ติดตาม ดูแลการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ให้ถือปฏิบัติงานตามระเบียบและหลักเกณฑ์
ที่กําหนดอย่างเคร่งครัดมากกว่าที่เป็นอยู่ เพ่ือให้การ
บันทึกบัญชีถูกต้องและเป็นปัจจุ บัน เ ป็นไปตาม
หลักการนโยบายบัญชีภาครัฐ และคู่มือการเบิก
จ่ายเงินในระบบ GFMIS 
 

- หน่วยงานควรดําเนินการแยกรายละเอียดเงิน
สนับสนุนจาก  สปสช . โดยตรง  และเ งินที่ ไ ด้รับ
สนับสนุนจากสํานักส่วนกลางกรม เพ่ือดําเนินการ
ปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้องต่อไป 
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บทที ่6 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

ในการจัดทําผลงานวิชาการเรื่อง“แนวทางการตรวจสอบบัญชี” เล่มน้ี ผู้เขียนคาดหวังว่าอยาก
ให้ผู้ตรวจสอบภายในที่ยังไม่มีประสบการณ์ หรือเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบการจัดทําบัญชีของหน่วยงานผู้รับการ
ตรวจ ได้เข้าใจหลักการและประโยชน์ที่ได้จากการตรวจสอบภายใน โดยในส่วนของเน้ือหาจึงเริ่มต้ังแต่ การ
จัดทําแนวการตรวจสอบ (Audit Program) เพ่ือให้มีขั้นตอนในการปฏิบัติงานที่เป็นระบบ มีผู้รับผิดชอบที่
ชัดเจน และใช้เป็นเคร่ืองมือในการควบคุมกํากับการปฏิบัติงานและใช้เป็นเกณฑ์ในการวัดความสําเร็จของงาน
ตรวจสอบสาระสําคัญของแนวการตรวจ ประกอบด้วย ช่ือหน่วยรับตรวจ ประเด็นการตรวจสอบ (MOS) 
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบและเทคนิคในการรวบรวมข้อมูล แหล่งข้อมูล ผู้รับผิดชอบ 
และกําหนดเวลาแล้วเสร็จ และกระดาษทําการที่เก่ียวข้อง ขอบเขตการตรวจสอบ 

 

สําหรับแนวทางการตรวจสอบบัญชีผู้เขียนได้รวบรวมและจัดทําวิธีการตรวจสอบใน ๓ เรื่อง
หลักๆ ได้แก่  

1. การควบคุมภายใน (Internal Control) โดยมุ่งสอบทานระบบการควบคุมภายในด้าน
การปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMISของหน่วยรับตรวจเป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย การเบิก
จ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนําเงินส่งคลัง พ.ศ.2551 กําหนด และมีความเพียงพอเหมาะสม 

2. การจัดทํารายงานการเงิน (financial Reports) โดยมุ่งสอบทานการจัดทํารายงาน
การเงินมีความครบถ้วน เป็นปัจจุบัน และมีการจัดส่งรายงานการเงินประจําเดือน ประจําปีจากระบบ GFMIS 
ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

3. การตรวจสอบงบทดลอง (Trial Balance Review) โดยมุ่งสอบทาน ใน 4 ประเด็นหลัก 
ได้แก่  

3.1 งบทดลองมีความถูกต้อง ครบถ้วน เช่ือถือได้ 
3.2 งบทดลองมียอดคงเหลือยกไปถูกต้อง 
3.3 งบทดลองมีรายละเอียดประกอบงบทดลองสําหรับบัญชีที่มีความสําคัญถูกต้อง 

ครบถ้วน 
3.4 หน่วยรับตรวจมีการปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ

ครบถ้วน ถูกต้อง 
จากการรวบรวมรายงานผลการตรวจสอบต้ังแต่ปีงบประมาณ ๒๕๕4 - ๒๕59 โดยผลการ

วิเคราะห์จากรายงานผลการตรวจสอบย้อนหลัง ๖ ปี พอสรุปข้อผิดพลาดที่ตรวจพบได้ ดังน้ี 
1. การควบคุมภายใน (Internal Control) 

1.1 หน่วยงานไม่ได้มีการกําหนดผู้ถือบัตรกําหนดสิทธิการใช้ รหัสผู้ใช้งาน และรหัสผ่าน ใน
การปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ไว้เป็นลายลักษณ์อักษร ให้เป็นไปตามระเบียบการเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษา
เงินและการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 และแนวทางที่กรมบัญชีกลางกําหนด 

1.2 หน่วยงานไม่มีการทบทวนคําสั่งมอบหมายผู้ปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ให้เป็นปัจจุบัน 
และครอบคลุมผู้ปฏิบัติงาน  

1.3 หน่วยงานมีการจัดทําทะเบียนคุมสําหรับบัญชีที่มีความสําคัญไม่ครบถ้วน ไม่เป็นปัจจุบัน 
เช่น ทะเบียนคุมเงินรับฝาก ทะเบียนคุมรายได้รอรับรู้ เป็นต้น 
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2. การจัดทํารายงานการเงิน (Financial Reports) 
2.1 การจัดส่งรายงานการเงินประจําเดือนจากระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงิน

แผ่นดินล่าช้า ไม่ทันภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 
2.2 การจัดส่งรายงานการเงินประจําปี จากระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ภูมิภาคล่าช้า ไม่ทันภายใน 60 วันนับจากสิ้นปีงบประมาณ 
2.3 งบทดลองมีรายละเอียดประกอบสําหรับบัญชีที่มีความสําคัญไม่ครบถ้วน และไม่ถูกต้อง 

เช่น งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร รายละเอียดบัญชีเงินรับฝากอ่ืน บัญชีรายได้รอรับรู้ เป็นต้น 
3. การตรวจสอบงบทดลอง (Trial Balance Review) 

3.1 งบทดลองในระบบ GFMIS มีรายการที่ผิดดุลบัญชี มีรายการบัญชีที่ผิดปกติและมีบัญชี
พักสินทรัพย์ ระบุประเภทคงค้าง เป็นต้น 

3.2 บัญชีในระบบมือกับในระบบ GFMIS มียอดคงเหลือไม่ตรงกัน เช่น บัญชีลูกหน้ีเงินยืมใน
งบประมาณ บัญชีเจ้าหน้ี และบัญชีใบสําคัญค้างจ่าย เป็นต้น 

3.3 งบทดลองในระบบ GFMIS ไม่มีบัญชีอาคารพักอาศัย อาคารเพ่ือประโยชน์อ่ืน, บัญชีสิ่ง
ปลูกสร้างที่ราชพัสดุและบัญชีครุภัณฑ์ก่อสร้าง แต่มีบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมของบัญชีดังกล่าวในงบทดลอง 
เกิดจากการยกยอดเข้าระบบ GFMIS 

3.4 ไม่ได้รับรู้เงินนอกงบประมาณอ่ืนๆ เช่น เงินบํารุงเงิน สปสช. เงินกองทุนโลก เป็นต้น 
3.5 ไม่ได้จัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ของบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารใน

ระบบ GFMIS กับใบแจ้งยอดของธนาคาร (Bank Statement) ครบทุกบัญชี 
3.6 การบันทึกบัญชีบางรายการไม่เป็นไปตามหลักการนโยบายบัญชีของส่วนราชการ อีกทั้ง

วันที่ที่ระบุในใบสําคัญการลงบัญชีไม่ตรงกับรายการท่ีเกิดขึ้นจริง เช่น การทํารายการขอจ่ายในระบบ GFMIS 
ไม่ใช้วันที่จ่ายเงินจริง เป็นต้นรวมทั้งมีการเลือกใช้บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง 

3.7 การปรับปรุงรายการบัญชี ณ สิ้นปีงบประมาณไม่ครบถ้วน ได้แก่ บัญชีวัสดุ บัญชีค่า
เสื่อมราคาอาคารไม่ระบุรายละเอียด/ครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายซึ่งสาเหตุของการเกิด
ข้อผิดพลาดส่วนใหญ่มาจากเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติงานด้านกาจัดทําบัญชียังขาดความรู้ความเข้าใจ
หรือการไม่ปฏิบัติตามระเบียบคู่มือแนวทางหลักการและนโยบายบัญชีหรือวิธีปฏิบัติของทางราชการและส่วน
หน่ึงเกิดจากข้อผิดพลาดที่สะสมมาจากการยกยอดบัญชีเข้าระบบ GFMIS ในช่วงแรกๆจึงส่งผลให้เกิด
ข้อผิดพลาดทางบัญชีขึ้น 

อย่างไรก็ตาม ข้อตรวจพบที่กล่าวมาข้างต้น เป็นข้อมูลย้อนหลัง ซึ่งเกิดขึ้นในอดีต แต่ในปัจจุบัน
หลายๆ เรื่องได้มีการแก้ไขและปรับปรุงให้ดีขึ้นแล้ว (แต่อาจมีบางเรื่องที่ยังอยู่ระหว่างดําเนินการ และรอไปสู่
การนําไปปฏิบัติให้เป็นรูปธรรมที่ชัดเจน) จนสามารถกล่าวได้ว่าการจัดทําบัญชีของกรมควบคุมโรคอยู่ในระดับ
ดีถึงดีมาก แตกต่างจากในอดีตที่ผ่านมามาก ที่การจัดทําบัญชีของหน่วยรับตรวจหลายแห่งไม่เป็นระบบและไม่
เป็นปัจจุบัน ส่งผลกระทบกับการจัดทําบัญชีในภาพรวมของกรมควบคุมโรค โดยปัจจัยที่ส่งผลให้การจัดทํา
บัญชีของกรมควบคุมโรคมีการพัฒนาที่ดีขึ้นมากน้ันเกิดจากหลายๆ ปัจจัย ซึ่งผู้เขียนมีความเห็นว่าการสร้าง
เครือข่ายตรวจสอบภายในและเครือข่ายบัญชีกรมควบคุมโรคก็เป็นปัจจัยหน่ึง ที่ทําให้หน่วยรับตรวจมีโอกาสได้
แลกเปลี่ยนความคิดเห็น มีการประสานงานการให้คําปรึกษาอย่างใกล้ชิดกับผู้ตรวจสอบภายใน  การปฏิบัติงาน
ตรวจสอบภายในของทีมงานกลุ่มตรวจสอบภายในที่เข้มแข็งร่วมกับทีมบัญชีของกองคลังที่ติดตามการจัดทํา
บัญชีของหน่วยรับตรวจ คอยให้คําปรึกษาและข้อเสนอแนะกับเจ้าหน้าที่อย่างสมํ่าเสมอ และที่สําคัญการให้
ความร่วมมือของหน่วยรับตรวจ การทํางานที่สอดประสานกันระหว่างกลุ่มตรวจสอบภายในกับกองคลังทําให้
การทํางานด้านการเงินการคลังของกรมควบคุมโรค ราบรื่นและมีประสิทธิภาพ และได้รับรางวัลองค์กรที่มี
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ความเป็นเลิศในการบริหารจัดการด้านการเงินการคลังมา 3 ปีซ้อน คือ ปี 2557 ปี 2558 และปี 2559 
ได้รับประกาศเกียรติคุณด้านปลอดความรับผิดทางละเมิด ปีงบประมาณ 2558 และล่าสุด คือ ปีงบประมาณ 
2559 กรมควบคุมโรคได้รับรางวัลประกาศเกียรติคุณด้านการบัญชีภาครัฐ ระดับดีเด่น ซึ่งมีใครบางคนกล่าว
ไว้ว่า การท่ีจะได้รับรางวัลน้ันเป็นเรื่องที่ยากย่ิง แต่การท่ีจะรักษารางวัลน้ันให้อยู่กับองค์กรตลอดไปน้ันยากย่ิง
กว่า จึงเป็นเรื่องสําคัญที่กรมควบคุมโรคต้องรักษามาตรฐานน้ีไว้และต้องมีการพัฒนาอย่างต่อเน่ือง 

ข้อเสนอแนะ 
1. หน่วยงานในสังกัดกรมควบคุมโรค ควรนําแนวทางการตรวจสอบบัญชีไปศึกษา และ

ประยุกต์ใช้ในการวางกรอบแนวทางการปฏิบัติงานด้านการจัดทําบัญชี และนําข้อตรวจพบที่ผู้ตรวจสอบมัก
ตรวจพบอยู่เสมอเป็นประจํา และบางเร่ืองมีความเสี่ยงมาเป็นข้อมูลในการจัดทําระบบควบคุมภายในของ
หน่วยงานเพ่ือป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ในอนาคต หากไม่มีการจัดระบบป้องกันที่ดี 

2. ผู้ตรวจสอบภายใน ต้องพัฒนาทักษะในการตรวจสอบและรอบรู้ในกฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์
และเง่ือนไขต่างๆ ในด้านการจัดทําบัญชีของส่วนราชการที่ยังใช้อยู่ในปัจจุบัน และที่ออกมาใหม่ๆ อย่างต่อเน่ือง
เพ่ือให้มีความรู้เพียงพอที่จะเป็นผู้ให้คําปรึกษาและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์กับหน่วยรับตรวจได้ 
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2558 

นางสาวจาริณี สรมานะ. คู่มือการปฏิบัติงาน เรื่อง การตรวจสอบบัญชี รหัส WM – AUC – 008. 
กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค. 2556 

นางสาวบังอร  โฉมสันเทียะ. แนวทางการตรวจสอบงบทดลองในระบบ GFMIS. เอกสารผลงาน
วิชาการ. กองคลัง กรมควบคุมโรค 
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WP101

หน่วยรับตรวจ___________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ____________________________________________

ตรวจนับตัวเงิน/หลักฐานแทนตัวเงิน
1.  ธนบัตร    1,000 บาท เป็นเงิน

     500 บาท เป็นเงิน

     100 บาท เป็นเงิน

      50 บาท เป็นเงิน

      20 บาท เป็นเงิน

2.  เหรียญ       10 บาท เป็นเงิน

       5 บาท เป็นเงิน

       2 บาท เป็นเงิน

       1 บาท เป็นเงิน

   เหรียญย่อย เป็นเงิน

3.  เช็ค ธนาณัติ และเอกสารแทนตัวเงิน (มีรายละเอียดประกอบ)

4.  ใบสําคัญแทนตัวเงิน (มีรายละเอียดประกอบ)

รวม
5.  ยอดเงินคงเหลือตามบัญชี / รายงานเงินคงเหลือประจําวัน

6.  เงินขาด (เกิน) บัญชี

ข้าพเจ้า ตําแหน่ง

(ลงชื่อ) ผู้เก็บรักษาเงิน

ความเห็น / ข้อสังเกต

ลงชื่อ ลงชื่อ
( ) ( )

ขอรับรองว่า นอกจากตัวเงินสดและหลักฐานแทนตัวเงินท่ีนํามาให้ตรวจนับตามรายการข้างต้นนี้แล้ว ไม่มีตัวเงินและหลักฐานแทนตัว

  เงินอื่นใดเหลืออยู่อีก และได้รับเงินสดกับหลักฐานแทนตัวเงินคืนแล้ว

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "ตรวจนับเงินสด"

ประจําปีงบประมาณ_________ณ วันที่____________________

ผู้จัดทํากระดาษทําการ ผู้สอบทานกระดาษทําการ



WP102

หน่วยรับตรวจ___________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ____________________________________________

1. คําสั่งแต่งต้ังหรือมอบหมายงาน ผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS อย่างชัดเจน เป็นลายลักษณ์อักษร
   มี คําสั่งที่___________________
   ไม่มี

2. คําสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการเก็บรักษาเงิน
   มี คําสั่งที่___________________
   ไม่มี

3. มีการจัดทําทะเบียนคุมต่างๆ เพ่ือควบคุมรายงานทางการเงิน เช่น ทะเบียนคุมเช็ค ทะเบียนคุมลูกหน้ี ทะเบียนคุม
    เจ้าหน้ี เป็นต้น หรือไม่
   มี

   ไม่มี

4. ความคิดเห็น/ข้อสังเกต

ลงชื่อ ลงชื่อ
( )            ( )

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "สอบทานระบบควบคุมภายในด้านการปฏิบัติงานด้านบัญชี"
ประจําปีงบประมาณ ________ ณ วันท่ี _______________________

ผู้จัดทํากระดาษทําการ ผู้สอบทานกระดาษทําการ



WP103

หน่วยรับตรวจ________________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ_________________________________________________

สรุป  การจัดส่งรายงานงบทดลองจากระบบ GFMIS

 ครบทุกเดือน ทันเวลา    จํานวน __________ เดือน

ไม่ทันเวลา  จํานวน __________ เดือน

 ไม่ครบทุกเดือน  คือ __________________________________________________________________

ลงชื่อ
( ) ( )

ลงชื่อ

ที่ ประจําเดือน เลขที่หนังสือ ลงวันที่

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "รายละเอียดการจัดส่งรายงานการเงินประจําเดือนจากระบบ GFMIS"

ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป
ประจําปีงบประมาณ ___________ ตั้งแต่เดือน ________________

หมายเหตุ
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

ตุลาคม

พฤศจิกายน

ธันวาคม

มกราคม

กุมภาพันธ์

มีนาคม

เมษายน

พฤษภาคม

มิถุนายน

กรกฎาคม

สิงหาคม

กันยายน

ผู้สอบทานกระดาษทําการผู้จัดทํากระดาษทําการ

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา

 ไม่ทันเวลา



WP104

หน่วยรับตรวจ___________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ____________________________________________

1. ตรวจสอบงบทดลองในระบบ GFMIS ไม่มีบัญชีที่ผิดปกติ / มี ได้แก่
    1.1 _____________________________________________________________________________________

    1.2 _____________________________________________________________________________________

    1.3 _____________________________________________________________________________________

2. ตรวจสอบงบทดลองในระบบ GFMIS ไม่มีบัญชีที่ผิดดุลบัญชี / มี ได้แก่
    2.1 _____________________________________________________________________________________

    2.2 _____________________________________________________________________________________

    2.3 _____________________________________________________________________________________

3. ตรวจสอบงบทดลองในระบบ GFMIS ไม่มีบัญชีพักครุภัณฑ์ / มีบัญชีพักครุภัณฑ์ค้างอยู่ จํานวน_______บัญชี ได้แก่
    3.1 _____________________________________________________________________________________

    3.2 _____________________________________________________________________________________

    3.3 _____________________________________________________________________________________

4. ตรวจสอบการปรับปรุงบัญชีและการปิดบัญชี ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ได้แก่
    4.1 ค่าเสื่อมราคา อาคาร และสิ่งปลูกสร้างไม่ระบุรายละเอียด ปรับปรุง / ไม่ปรับปรุง____________________________

__________________________________________________________________________________________
    4.2 ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด ปรับปรุง / ไม่ปรับปรุง________________________________________

__________________________________________________________________________________________
    4.2 ค่าตัดจําหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่ระบุรายละเอียด ปรับปรุง / ไม่ปรับปรุง_______________________________

__________________________________________________________________________________________

    4.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เช่น ค่าสาธารณูปโภค ปรับปรุง / ไม่ปรับปรุง ________________________________________

    4.3 รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง ปรับปรุง / ไม่ปรับปรุง _________________________________________________
    4.4 วัสดุใช้ไป ปรับปรุง / ไม่ปรับปรุง _____________________________________________________________

    4.5 ตรวจสอบการปิดบัญชีรายได้สูง/ (ต่ํา) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิและบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด ปรับปรุง / ไม่ปรับปรุง

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค

ประจําปีงบประมาณ____________ณ วันท่ี_______________________
กระดาษทําการ "ตรวจสอบงบทดลองในระบบ GFMIS"

___________________________________________________________________________________________________



WP104

5. ความเห็น / ข้อสังเกต

ลงชื่อ ลงชื่อ
( ) ( )

ผู้จัดทํากระดาษทําการ ผู้สอบทานกระดาษทําการ



WP105

หน่วยรับตรวจ________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ_________________________________

(หน่วย : บาท)
ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป
หัก  เงินฝากระหว่างทาง

      หน่วยงานบันทึกเงินฝากสูงไป
      ค่าธรรมเนียมธนาคาร
      เช็คคืน

บวก  หน่วยงานบันทึกการจ่ายสูงไป

        เงินฝากที่ไม่ทราบช่ือผู้ฝาก
        เช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่นํามาขึ้นเงิน
        เลขที่_______________________

เลขที่_______________________
เลขที่_______________________
เลขที่_______________________
เลขที่_______________________
เลขที่_______________________
เลขที่_______________________
เลขที่_______________________
เลขที่_______________________
เลขที่_______________________

ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดธนาคาร (Bank Statement)

ลงชื่อ ลงชื่อ
( ) ( )

ผู้จัดทํากระดาษทําการ ผู้สอบทานกระดาษทําการ

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร"

ประจําปีงบประมาณ _________ ณ วันท่ี ____________________

ธนาคาร____________สาขา_______________เลขท่ีบัญชี_______________
กับ

บัญชีแยกประเภท____________________รหัสบัญชี______________________



WP106

หน่วยรับตรวจ___________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ____________________________________________

ที่

ลงชื่อ ลงชื่อ
( ) ( )

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "เจ้าหนี้การค้า"

ประจําปีงบประมาณ _________ ณ วันท่ี ____________________

รายการวัน/เดือน/ปี เลขที่เอกสาร

ผู้สอบทานกระดาษทําการผู้จัดทํากระดาษทําการ

จํานวนเงิน หมายเหตุ



WP107

หน่วยรับตรวจ_________________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ__________________________________________________

ที่

ลงชื่อ ลงชื่อ
( ) ( )

ผู้จัดทํากระดาษทําการ ผู้สอบทานกระดาษทําการ

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "ใบสําคัญค้างจ่าย"

ประจําปีงบประมาณ __________ ณ วันท่ี ____________________

วัน/เดือน/ปี เลขที่เอกสาร รายการ จํานวนเงิน หมายเหตุ



WP108

หน่วยรับตรวจ___________________________________________
ช่ือผู้รับตรวจ____________________________________________

ที่

ลงช่ือ ลงช่ือ
( ) ( )

ผู้สอบทานกระดาษการ

หมายเหตุ

ผู้จัดทํากระดาษทําการ

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "เงินประกันสัญญา"

ประจําปีงบประมาณ __________ ณ วันที่ ____________________

ใบเสร็จรับเงินวัน/เดือน/ปี รายช่ือ จํานวนเงิน ครบกําหนด



WP109

หน่วยรับตรวจ___________________________________________
ช่ือผู้รับตรวจ____________________________________________

ลงช่ือ ลงช่ือ
( ) ( )

ผู้สอบทานกระดาษทําการ

สิงหาคม
กันยายน

กุมภาพันธ์
มีนาคม
เมษายน
พฤษภาคม
มิถุนายน
กรกฎาคม

เดือน งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร

ตุลาคม
พฤศจิกายน
ธันวาคม
มกราคม

งบประมาณ นอกงบประมาณ กระแสรายวัน ออมทรัพย์ เงินฝากไม่มีรายตัว

ผู้จัดทํากระดาษทําการ

อื่นๆ

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "รายละเอียดการจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร"

ประจําปีงบประมาณ __________ ต้ังแต่เดือน ____________________



WP110

หน่วยรับตรวจ______________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ_______________________________________________

หมายเหตุ

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "รายละเอียดการเปรียบเทียบงบทดลองในระบบ GFMIS กับทะเบียนคุม/รายละเอียดประกอบ"

ประจําปีงบประมาณ __________ ณ วันที่ ____________________

งบทดลองระบบ GFMIS ทะเบียนคุม/
รายละเอียดประกอบ

ผลแตกต่างชื่อบัญชี



WP110

ลงชื่อ ลงชื่อ
( ) ( )

ผู้สอบทานกระดาษทําการ

ชื่อบัญชี งบทดลองระบบ GFMIS ทะเบียนคุม/
รายละเอียดประกอบ

ผลแตกต่าง หมายเหตุ

ผู้จัดทํากระดาษทําการ



WP111

หน่วยรับตรวจ______________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ_______________________________________________

ที่ หมายเหตุหนังสือยืนยันยอดเงินฝาก
ธนาคาร

ธนาคาร เลขที่บัญชี งบกระทบยอดเงินฝาก สมุดธนาคาร/statement ผลต่าง

ประจําปีงบประมาณ __________ ณ วันที่ ____________________
กระดาษทําการ "ตรวจสอบการยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร"

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค



WP111

ที่

ลงชื่อ ลงชื่อ
( ) ( )

ผู้สอบทานกระดาษทําการ

หนังสือยืนยันยอดเงินฝาก
ธนาคาร

หมายเหตุธนาคาร เลขที่บัญชี งบกระทบยอดเงินฝาก สมุดธนาคาร/statement ผลต่าง

ผู้จัดทํากระดาษทําการ



WP301

หน่วยรับตรวจ ________________________________________________________
ชื่อผู้รับตรวจ _________________________________________________________

ที่ เลขที่ใบยืม วันที่ยืม วันที่ครบกําหนด หมายเหตุจํานวนเงิน

กลุ่มตรวจสอบภายใน กรมควบคุมโรค
กระดาษทําการ "ตรวจสอบลูกหนี้เงินยืม"

ณ วันที่ ___________________________________

ชื่อผู้ยืม รายการ



WP301

ที่ เลขที่ใบยืม วันที่ยืม วันที่ครบกําหนด หมายเหตุ

ลงชื่อ ลงชื่อ
( ) ( )

ผู้จัดทํากระดาษทําการ

จํานวนเงิน

ผู้สอบทานกระดาษทําการ

ชื่อผู้ยืม รายการ



WP302

หน่วยรับตรวจ 
ชื่อผู้รับตรวจ 

ที่ เลขที่ วันที่ยืม วัตถุประสงค์ จํานวนเงิน วันที่ หมายเหตุ %คืน
ใบยืม ครบกําหนด วันที่ส่งคืน เงินสด ใบสําคัญ คงเหลือ เงินสด

 เกินกําหนด  เกิน 30%
 บันทึกชี้แจง
 เกินกําหนด  เกิน 30%
 บันทึกชี้แจง
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